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Date generale

% Situatia macroeconomica si demografia intreprinderilor
Economia Republicii Moldova in 2024 a inregistrat o crestere modesta, marcata de o serie de provocari externe
si interne. In pofida contextului economic global instabil si a dificultatilor interne, PIB-ul pentru anul 2024 a

fost de 323,8 miliarde lei, in crestere cu 0,1% in termeni reali comparativ cu anul precedent, potrivit datelor
preliminare ale Biroului National de Statisticad (BNS).

Aceastd evolutie pozitivd marginald a fost determinatd de performantele inregistrate in anumite sectoare
economice, care au contribuit la cresterea PIB-ului. Astfel, cele mai notabile contributii pozitive au venit din
partea urmatoarelor domenii:
e tranzactii imobiliare CU o crestere a valorii addugate brute (VAB) cu 16,3%, acest sector a avut o
pondere de 7,9% la formarea PIB,
e qactivitati de cazare si alimentatie publicd, sectorul a inregistrat o crestere a VAB cu 22,6%,
contribuind cu 1,8% la formarea PIB,
o comertul cu ridicata si cu amanuntul, a inregistrat o crestere a VAB cu 1,9%, cu o pondere de 15,4%
la formarea PIB, si

o sectorul informatii si comunicatii, a contribuit cu 6,5% la formarea PIB, indragostind o crestere a VAB
cu 3,0%.

Pe de alta parte, economia a fost afectatd negativ de scaderile inregistrate in urmatoarele sectoare:
o Agricultura, silvicultura si pescuit: A scazut cu 3,0%, reflectand vulnerabilitatea acestui sector la
conditiile climatice nefavorabile.
o [ndustria prelucratoare: A avut o contractie de 0,5%, fiind afectatad de costurile de productie crescute
si de fluctuatiile de pe pietele externe.
o  Constructii: Au inregistrat o scadere de 0,3%, in principal din cauza reducerii investitiilor publice si
private.

Un factor important care a influentat evolutia economica a fost exportul net de bunuri si servicii, care a avut
un impact negativ de -6,9% asupra PIB-ului, subliniind vulnerabilitatea economiei la fluctuatiile pietelor
internationale si la cererea externa.

In ansamblu, evolutia economiei in anul 2024 reflectd un echilibru fragil intre dinamica pozitiva a unor
sectoare-cheie si vulnerabilitatile persistente din domenii structurale. Cresterea realda modestd a PIB-ului cu
0,1% denota o capacitate limitatd de redresare n contextul unui mediu economic extern instabil si al unor
constrangeri interne semnificative.

*  Evolutia salariilor si inflatia

Potrivit BNS, n ultimii 5 ani, céstigul salarial mediu lunar este intr-o crestere relativ constanta, trimestrial
intervalul de fluctuatie fiind de circa 10%-20% fata de perioada similara a anului precedent. In trimestrul IV
2024 castigul salarial mediu lunar brut a constituit 15.024,5 lei, fiind in crestere cu 12,1% fata de trimestrul
IV 2023 si cu 6,4% fata de trimestrul 111 2024. Aceasta evolutie reprezintd un semn pozitiv pentru economia
nationald, avand potentialul de a sprijini dezvoltarea IMM-urilor si de a imbunatati nivelul de trai al angajatilor,
dar este important ca IMM-urile sa gestioneze eficient costurile si sd adopte strategii adaptate noilor conditii
economice.

Inflatia a avut un caracter oscilant pe parcursul anului 2024, culminand cu o ratd de 7,0% in decembrie,
depasind astfel limitele tintite de Banca Nationald a Moldovei (BNM). Principalele cauze ale cresterii inflatiei
au fost majorarile tarifelor la energie si gaze, precum si cresterea costurilor de productie, ceea ce a afectat in
mod direct puterea de cumparare a populatiei. In consecintd, inflatia a generat presiuni si asupra intreprinderilor
mici si mijlocii (IMM), care au fost fortate sa ajusteze preturile pentru a acoperi costurile crescute.

Rata anuala a inflatiei va avea o tendinta ascendenta in trimestrul I al anului curent (2025), ulterior aceasta se
va diminua continuu pana in trimestrul I1T 2026 si va creste usor la finele orizontului de prognoza. In trimestrul
I, 2025, rata inflatiei va plasa peste limita superioara a intervalului de variatie al tintei si va reveni in interval
in trimestrul IV 2025, mentinandu-se pana la sfarsitul orizontului de prognoza.
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% Creditarea intreprinderilor
Tn 2024, accesul la finantare a rimas o provocare structurali, mai ales pentru intreprinderile mici,
microintreprinderi si start-up-uri. Desi conditiile macroeconomice s-au stabilizat partial comparativ cu 2022—
2023, inflatia reziduald, incertitudinea economica si reticenta sectorului bancar au continuat sa afecteze
disponibilitatea finantarii comerciale.

Conform datelor din Raportul asupra inflatiei nr. 1, 2025 elaborat de catre BNM, la sfarsitul lunii decembrie
2024, soldul total al creditelor acordate de bancile licentiate din Republica Moldova a Inregistrat o crestere
anuala, atingand 78.502,4 milioane lei, superior celui de la sfarsitul trimestrului IV, 2023 cu 26,8%.

Tn luna decembrie 2024, creditele noi acordate au constituit 8.096,4 milioane lei, in crestere cu 22,8 la suta fata
de luna noiembrie 2024. Partea majora (75,6 la sutd) reprezinta creditele in moneda nationald, care au constituit
6.117,3 milioane lei, in crestere cu 21,1 la suta fata de luna precedenta. O tendintd interesantd este cresterea
creditelor In valutd, cu 18% fatd de luna precedenta, indicand diversificarea surselor de finantare pentru IMM.

Din perspectiva termenelor de acordare, cele mai solicitate au fost creditele cu termene de la 2 pana la 5 ani,
cu o pondere de 45,0 la sutd in totalul creditelor acordate. Volumul acestor credite acordate persoanelor juridice
a constituit 30,8 la suta din totalul creditelor.

Desi soldul creditelor a crescut, accesul IMM-urilor la finantare ramane limitat, in special pentru intreprinderile
din sectoare vulnerabile. In acest context, programele de sprijin oferite prin ODA si parteneriatele cu institutiile
financiare partenere sunt esentiale pentru mentinerea fluxului de capital citre IMM-uri.

% Performanta IMM-urilor

Sectorul IMM-urilor raméane vital pentru economia Republicii Moldova, insa se confrunta cu provocari
structurale legate de cerere, finantare si resurse umane. Acestea sunt deosebit de importante intr-0 economie
emergenta precum cea a Moldovei, unde flexibilitatea si adaptabilitatea lor sustin rezilienta economica in fata
schimbarilor rapide ale pietei. In ciuda provocarilor multiple, IMM-urile continua si fie motorul cresterii
economice, adaptandu-se la schimbari si inovand constant.

Astfel, IMM-urile reprezinta 99,2% din totalul intreprinderilor, contribuind semnificativ la formarea PIB (cca
48%) si la ocuparea fortei de munca. Usor, sectorul IMM din Moldova se apropie de ponderea de 99,8%
detinutd de IMM-uri in Uniunea Europeand, fapt imperativ ce urmeaza a fi realizat odatd cu alinierea
plafoanelor de clasificare a intreprinderilor la criteriile stabilite la nivel european.

o Numdrul de IMM in 2023: 63.266, in crestere usoara fata de anul precedent.

o Venituri din vianzari: Au atins 285,9 miliarde lei, reprezentand 45% din totalul veniturilor economiei.

e Numdrul mediu de salariati in IMM: 352.1 mii persoane, adica 65,3% din totalul angajatilor din

sectorul privat.
Datele din Tabelul nr.1 prezentat in continuare, arata o crestere constantd a numarului de IMM-uri si a
veniturilor acestora intre 2019 si 2023. De asemenea, numarul intreprinderilor profitabile a crescut de la 28.953
intreprinderi Tn 2019 la 34.705 intreprinderi in 2023, iar rezultatul financiar pozitiv s-a majorat semnificativ,
ajungand la 56,8 miliarde lei.
Principalii indicatori a mediului de afaceri

Tabelul nr. 1
Indicatori 2021 2022 2023
Total IMM Total IMM Total IMM

Numirul de intreprinderi 60.305 59.758 62.608 62.111 63.778 63.266
Numirul mediu de salariati 532.454 342.101 529.281 347.268 539.032 352.071
Venituri din vanzari, mil. lei 488.014,15 | 225.023,28 = 612.042,63 = 274.770,65 @ 636.124,72 | 285.938,87
Numiirul de intreprinderi care au primit profit 31.805 31.346 33.306 32.909 34.705 34.278
Rezultatul financiar al intreprinderilor cu profit, mil. lei 47.436,13 29.798,41 | 54.526,32 33.989,95 | 56.821,30 35.831,37
Numirul de intreprinderi care au suferit pierderi 21.486 21.400 22.152 22.054 22.698 22.614
ze”z?elitatul financiar al intreprinderilor care au suferit pierderi, 7.019,62 510129 | -10.404.49 690117 | -10.67586 @ -7.335.20
Numirul de intreprinderi care n-au inregistrat vanzari 15.312 15.312 15.338 15.338 14.630 14.630

Sursa: Biroul National de Statistica, situatiile financiare ale agentilor economici
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Din decembrie anul 2022 au intrat n vigoare modificarile la Legea cu privire la intreprinderile mici i mijlocii
nr.179/2016 care au stabilit noile criterii la clasificarea in functie de: a) numér mediu anual de salariati (numaérul
mediu scriptic al personalului in perioada de gestiune) de pana la 250, si b) realizeaza o cifra anuala de afaceri
(venituri din vanzari) de pand la 100 de milioane de lei sau detin active totale (active imobilizate si active
circulante) de pana la 100 de milioane de lei. Pentru comparabilitate, BNS a recalculat datele pe anul 2021 dupa
noile criterii.

% Provocadri si recomandari
Potrivit Tendintei in evolutia activitatii economice, realizate de catre BNS, in tr. IV 2024 se estimeaza o:

o relativa stabilitate a activitatii economice, a veniturilor din vanzari si a numarului de salariati;
e crestere moderatd a activitatii economice si a preturilor produselor si marfurilor.

Conform rezultatelor Anchetei de conjunctura pentru trimestrul IV realizata de BNS, 60,5% dintre intreprinderi
se confruntd cu limitari In activitate, principalele cauze fiind:

e cererea insuficienta pe piata (31,7%),

e problemele financiare (21,5%),

e lipsa fortei de munca calificate (20,7%),

e consecintele crizei provocate de razboiul din Ucraina (12,4%),
o disponibilitatea materiei prime (3,8%).

In concluzie, anul 2024 a fost unul de tranzitie pentru economia Republicii Moldova, caracterizat de o crestere
modesta a PIB-ului si o inflatie ridicatd care a afectat puterea de cumparare. IMM-urile, desi au ramas pilonul
central al economiei, s-au confruntat cu provocari legate de accesul la finantare si cererea scazuta.

Pentru anul 2025, este esential ca autoritatile sd implementeze masuri de sprijin pentru a facilita accesul la
finantare si sd investeascd in dezvoltarea fortei de munca calificatd, asigurand astfel o crestere economica
durabila si consolidand rezilienta IMM-urilor 1n fata provocarilor economice.

Uz-Intern
4



IP ODA| Raport de Progres — anul 2024

2

% Fluxul mijloacelor financiare (IP ODA)

In esenta, prezentul raport cuprinde informatia privind progresul implementirii de catre Institutia Publica
,,Organizatia pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului” (IP ODA) a Programelor de stat, a Instrumentelor de
promovare a accesului la finantare, precum si a Proiectelor de asistenta externa, in perioada anului 2024, iar
Tabelele de mai jos reflectd mijloacele financiare antrenate in sustinerea acestor servicii.

Buget planificat, mii MDL

Tabelul nr. 2
Buget aprobat initial 2024 Buget repartizat pentru utilizare, 2024
Soldul Suma Sold lipsit de Mijloace Total Buget  Acordarea Angajamente Cheltuieli Alte Total buget
mijloacelor angajamentelor =~ angajamente financiare aprobat finantarii de compensare administrative cheltuieli (de  repartizat
Denumirea financiare la contractate si la 01.01.2024 planificate spre 2024 nerambursabile si/sau promovare, 2024
NE e ale 01.01.2024 nedebursate alocare in 2024 (grant/compen- garantare instruiri, risc
suport (angajamente de sare dobanda valutar,
plata pe garantii P373) expertiza etc)
nesolicitate) la
01.01.2024
1 2 3=1-2 4 5=3+4 6 7 8 9 10=6+7+8+9
L lg’:;’ftr.ame'e de 137.829,10 87.956,00  49.873,10  359.746,00 409.619,10 373.530,80 - 3284230 3.246,00  409.619,10
* Buget de Stat 86.924,80 62.495,20 24.429,60 268.401,90  292.831,50 263.273,30 - 26.840,20  2.718,00 292.831,50
* Asistentd externd 50.904,20 25.460,70 25.443,50 91.344,10 1 116.787,60 110.257,40 - 6.002,10 528,00 116.787,60
2. Instrumente de
suport (RIAM, PIM,
GEA, Program targuri si 33.595,30 29.363,30 4.232,00 12.109,20  16.341,20 - 13.096,40 956,60  2.288,20 16.341,20
expozitii, invatamant dual,
patente):
* Buget de Stat 33.595,30 29.363,30 4.232,00 12.109,20 16.341,20 13.096,40 956,60  2.288,20 16.341,20
* Asistenta externd - - - - - - - - - -
3. FGC: 401.873,80 136.812,50 265.061,30 15.000,00 280.061,30 - 280.061,30 - - 280.061,30
* Buget de Stat 213.990,40 136.812,50 77.177,90 *15.000,00 | 92.177,90 92.177,90 - - 92.177,90
* Asistentd externd 187.883,40 - 187.883,40 - 187.883,40 - 187.883,40 - - 187.883,40
4. FACEM: 70.000,00 - 70.000,00 95.626,90 | 165.626,90 - 165.626,90 - - 165.626,90
* Buget de Stat 70.000,00 - 70.000,00 - 70.000,00 - 70.000,00 - - 70.000,00
* Asistentd externd - - - 95.626,90 95.626,90 - 95.626,90 - - 95.626,90
S. Program 373: 243.967,70 49.771,10 194.196,60 -1 194.196,60 47.543,00  132.290,60 4.754,00  9.609,00 194.196,60
* Buget de Stat 243.967,70 49.771,10 194.196,60 - 194.196,60 47.543,00 132.290,60 4.754,00  9.609,00 194.196,60
* Asistenta externa - - - - - - - - - -
TOTAL 887.265,90 303.902,90 583.363,00 482.482,10 1.065.845,10  421.073,80 591.075,20 38.552,90 15.143,20 1.065.845,10

*Mijloace financiare alocate conform Legii BS (5.000,0 mii lei) + Venituri din investitii FGC (10.000,0 mii lei)

Disponibilitatile financiare si angajamentele asumate, mii MDL

Tabelul nr. 3
Sold disponibil =~ Alocari T:1-T:4 Debursari Total cheltuieli Sold disponibil la Angajamente Sold lipsit de
1a 01.01.2024  (transferat la contul | (sau executdri (administrative, 31.12.2024 (contractate si nedebursate ~ angajamente la
Denumirea instrumentelor de ODA) garantii FGC) promovare, angajamente de plata pe 31.12.2024
suport salariale, etc.) garantii ne solicitate)
1 2 3 4 5=1+2-3-4 6 7=5-6
Programele de grant: 137.829,10 359.746,00 261.818,80 32.667,30 203.089,00 65.629,20 137.459,80
* Buget de Stat 86.924,80 268.401,90 196.856,70 26.140,70 132.329,30 37.327,10 95.002,20
* Asistentd externd 50.904,20 91.344,10 64.962,00 6.526,60 70.759,70 28.302,10 42.457,60
Instrumente de suport
( RIAM, PIM, GEA, Program targuri si 33.595,30 11.907,30 29.735,50 1.336,10 14.431,00 7.308,80 7.122,20
expozitii, invatamdnt dual, patente):
* Buget de Stat 33.595,30 11.907,30 29.735,50 1.336,10 14.431,00 7.308,80 7.122,20
* Asistenta externda - - - - - - -
FGC: 401.873,80 18.721,95 20.422,27 - 400.173,43 141.765,09 258.408,34
* Buget de Stat 213.990,40 18.721,95 20.422,27 - 212.290,03 141.765,09 70.524,94
« Asistentd externd 187.883,40 - - - 187.883,40 - 187.883,40
FACEM: 70.000,00 96.553,00 - - 166.553,00 - 166.553,00
* Buget de Stat 70.000,00 - - - 70.000,00 - 70.000,00
« Asistentd externd - 96.553,00 - - 96.553,00 - 96.553,00
Program 373: 243.967,70 - 29.501,23 4.171,19 210.295,28 156.352,70 53.942,58
* Buget de Stat 243.967,70 - 29.501,23 4.171,19 210.295,28 156.352,70 53.942,58
* Asistenta externd - - - - - - -
TOTAL 887.265,90 486.928,25 341.477,80 38.174,59 994.541,71 371.055,79 623.485,92
Uz-Intern

5



IP ODA| Raport de Progres — anul 2024

Capitolul I. Programe de suport financiar nerambursabil

Pe parcursul anului 2024, IP ODA a gestionat 10 Programe de Suport in Afaceri si 1 Program de
subventionare majoritatea dintre ele, oferind In mod integrat instruire si finantare in scopul sustinerii
dezvoltarii antreprenoriatului in Republica Moldova, de la initierea unei afaceri, pand la internationalizarea
acesteia.

Pentru implementarea celor 10 programe de suport, pentru anul 2024 au fost planificate alocarea mijloacelor
financiare in suma totala de 359.746,0 mii MDL, dintre care 268.401,9 mii MDL din bugetul de stat. La
realizarea acestor programe, pe parcursul anului de raportare, au fost consemnate angajamente in suma de
250.563,3 mii MDL. Astfel, soldul mijloacelor financiare necontractate, inregistrat la 31 decembrie 2024, este
de 123.253,3 mii MDL, dintre care 39.329,3 mii MDL constituie sold din contul asistentei externe (UE, WB,
WNISEF).

Pentru implementarea programelor de stat, [P ODA ofera suport antreprenorilor in realizarea proiectelor
investitionale, Tncepand cu etapa semndrii contractelor, pand la implementarea completd a investitiilor
planificate. Durata de implementare a proiectelor investitionale, este in medie de 9 luni, iar suportul financiar
fiind transferat in doua transe. Astfel, pe parcursul anului 2024, pentru contractele de finantare active, au fost
debursate resurse financiare in suma de 261.818,8 mii MDL.

Totodata, cu suportul partenerilor de dezvoltare internationali, [P ODA a inceput sa realizeze un vast progres
in implementarea prioritatilor nationale in domeniul antreprenoriatului, beneficiind de resurse suplimentare
pentru implementarea Programelor si instrumentelor financiare din gestiune, cum ar fi asistenta tehnica,
transfer de tehnologie, precum si finantare suplimentard. Informatie mai detaliatd privind proiectele de
asistentd tehnica si financiara implementate de IP ODA pe parcursul anului 2024, pot fi gasite in Anexa 1 la
prezentul raport.

Tinem sd mentiondm, cd 7 Programe au fost ajustate in scopul uniformizarii si eficientizarii implementarii
acestora, tindnd cont de deficientele identificate In procesul anterior. Ajustdrile vizeaza optimizarea
procedurilor si a cerintelor administrative, pentru a asigura o mai buna gestionare a resurselor si o aplicare mai
corectd a reglementarilor, facilitind astfel accesul beneficiarilor la aceste programe si reducand potentialele
obstacole in procesul de selectie si aprobare a cererilor. Modificarile au fost aprobate prin HG nr. 82 din
26.02.2025. Totodata, au fost operate si alte modificari cum ar fi: asigurarea transparentei prin publicarea
manualelor si ghidurilor de aplicare pe pagina oficiald a IP ODA, extinderea cheltuielilor eligibile pentru
consultantd in planificarea afacerilor si accesul la finantare, si includerea reglementarilor care permit
intreprinderilor sa utilizeze garantii financiare si instrumente de finantare externe pentru a acoperi insuficienta
de capital, contribuind astfel la cresterea capacitatii acestora de a atrage investitii si de a spori competitivitatea
pe piata internd si externa.
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Denumirea programului

1. Programul START
pentru TINERI
2. Programul de
sustinere a
Antreprenoriatului
Feminin
- Masura 1
- Masura 2
—  Pachet "E-

comert”
3. Programul ,,PARE
1427
—  Componenta Il
—  Componenta Il
4. Program dezvoltare
IMM in Turism
5. Programul
Ecologizarea IMM
6. Programul
Transformare Digitala
a IMM
7. Programul de
Inovatiilor Digitale si
Start-upurilor
Tehnologice
8. Programul de
retehnologizare a IMM
9. Programul de
internationalizare a
IMM
10. Program mici
producatori
TOTAL Programele
de grant
11. Programul de
promovare a agentilor
economici la targuri si
expozitii

TOTAL

Sursa: Calcule IP ODA

Acordarea finantirii
nerambursabile (grant)

Buget de
Stat

9.536,0

25.531,7

4.031,7
20.300,0

1.200,0

19.220,6

5.799,8
13.420,8

18.361,7

9.416,5

13.306,4

0,0

163.600,5

4.300,0

263.273,4

1.530,4

264.803,8

Asistenta
externa

9.104,1

13.752,0

13.752,0
0,0

0,0

9.621,3

9.621,3
0

9.550,0

7.811,1

14.392,0

8.500

22.800,0

14.726,9

110.257,4

0,0

110.257,4

Total

18.640,1

39.283,7

17.783,7
20.300,0

1.200,0

28.841,8

15.421,1
13.420,8

27.911,7

17.227,6

27.698,4

8.500,0

186.400,5

14.726,9

4.300,0

373.530,7

1.530,4

375.061,1
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Buget de
Stat

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

16.898,5

3.128,7

0,0

0,0

47.359,3

0,0

0,0

67.386,5

411,2

67.797,7

Contractat T:1

Asistenta
externa

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

8.785,9

0,0

2.093,6

0,0

10.879,5

0,0

10.879,5

*Mijloace financiare disponibile urmare rezolutiunilor contractelor semnate in anul 2024.

v o ee

Situatia bugetara privind aprobarea finantarii nerambursabile, mii MDL
(situatia la 31.12.2024)

Total

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

16.898,5

3.128,7

0,0

8.785,9

47.359,3

2.093,6

0,0

78.266,0

411,2

78.677,2

Buget de
Stat

4.525,0

6.291,3

558,2
5.691,4

41,7

8.085,3

3.217,4
4.867,9

500,0

846,5

8.499,5

0,0

0,0

0,0

0,0

28.747,6

301,6

29.049,2

Contractat T:2

Asistenta
externa

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.900,1

0,0

1.900,1

0,0

1.900,1

Total

4.525,0

6.291,3

558,2
5.691,4

41,7

8.085,3

3.217,4
4.867,9

500,0

846,5

8.499,5

0,0

0,0

1.900,1

0,0

30.647,7

301,6

30.949,3

Buget de
Stat

1.804,3

6.366,0

2.229,7
3.821,9

314,3

5.048,8

2.048,8
3.000,0

0,0

1.612,0

3.004,8

0,0

21.186,2

0,0

0,0

39.021,9

Contractat T:3

Asistenta
externa

2.366,9

1.761,1

1.761,1

0,0

3.403,7

3.403,7
0,0

0,0

3.937,2

5.287,0

0,0

16.503,4

2.348,7

0,0

35.608,0

0,0

35.608,0

Total

4.171,2

8.127,0

3.990,8
3.821,9

314,3

8.452,5

5.452,5
3.000,0

0,0

5.549,4

8.291,7

0,0

37.689,6

2.348,7

0,0

74.630,1

88,1

74.718,2

Buget de
Stat

2.171,7

3.712,2

1.251,7
2.111,7

704,8

5.085,2

380,1
4.705,1

0,0

1.838,6

2.184,1

0,0

25.558,4

0,0

3.642,9

44.193,2

375,8

44.569,0

Contractat T:4

Asistenta
externa

1.820,4

3.437,2

3.437,2
0,0

0,0

2.230,6

2.230,6
0,0

0,0

1.713,6

5.665,3

0,0

6.488,6

1.470,8

0,0

22.826,6

0,0

22.826,6

Total

3.992,2

7.149,5

4.688,9
2.111,7

704,8

7.315,8

2.610,7
4.705,1

0,0

3.552,2

7.849,4

0,0

32.047,0

1.470,8

3.642,9

67.019,8

375,8

67.395,6

Contractat T:1+T:2+T:3+T:4

Buget de
Stat

8.501,0

16.369,4

4.039,5
11.625,1

348,8

18.219,2

5.646,3
12.572,9

17.398,5

7.425,9

13.688,4

0,0

94.103,9

0,0

3.642,9

179.349,2

1.176,7

180.525,9

Asistenta
externa

4.187,3

5.198,3

5.198,3
0,0

0,0

5.634,3

5.634,3
0,0

0,0

5.650,7

10.952,3

8.785,9

22.992,0

7.813,2

0,0

71.214,0

0,0

71.214,0

Total

12.688,3

21.567,7

9.237,8
11.625,1

348,8

23.853,5

11.280,6
12.572,9

17.398,5

13.076,6

24.640,7

8.785,9

117.096,0

7.813,2

3.642,9

250.563,3

1.176,7

251.740,0

Buget de
Stat

1.035,1

9.162,3
-7,8
8.674,9
495,2

1.001,3

153,5
847,8

963,2

1.990,6

-382,0

0,0

69.496,6

0,0

657,1

83.924,2

-3,6

83.920,6

Tabelul nr. 4
Sold necontractat la 31.12.24
Asistengi Total
externa
4.916,8 5.951,8
8.553,7 17.716,0
8.553,7 8.545,9
0,0 8.674,9
0,0 495,2
3.987,0 4.988,3
3.987,0 4.140,5
0,0 847,8
9.550,0 10.513,2
2.160,4 4.151,0
3.439,7 3.057,7
0,0 0,0
-192,0 69.304,5
6.913,7 6.913,7
0,0 657,1
39.329,3 123.253,3
0,0 -3,6
39.329,3 123.249,7
Uz-Intern
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1.1. Programul START pentru TINERI: o afacere durabild la tine acasa

Programul ,,START pentru TINERI: o afacere durabild la tine acasa” a fost aprobat intr-o noua redactie
prin HG nr. 348 din 01.06.2022.

In perioada de implementare, prezentul Program este orientat spre atingerea urmitoarelor obiective specifice:

1. stimularea spiritului antreprenorial in randul tinerilor si cresterea gradului de constientizare a

2. consolidarea competentelor antreprenoriale ale tinerilor prin asigurarea suportului informational,
consultativ si educational;

3. impulsionarea credrii unei afaceri si integrarea tinerilor in mediul antreprenorial, prin oferirea
suportului financiar nerambursabil;

4. fortificarea dezvoltarii afacerilor create de catre tineri, prin facilitarea accesului la resurse creditare;

5. 1incurajarea implementarii inovatiilor, a transferului tehnologic si de know-how in scopul cresterii
numarului intreprinderilor active si a locurilor de munca, in special in zonele rurale.

Prin intermediul Programului sunt oferite doud forme de suport financiar:

e granturi de pana la 200,0 mii MDL pentru tinerii care isi propun sa se lanseze in afaceri. Finantarea
din partea statului constituie pana la 70% din valoarea proiectului investitional, iar tinerii vor veni
cu o contributie de doar 30%0;
e credite cu portiune de grant, valoarea pachetului financiar care poate ajunge pana la 1.760,0 mii
MDL si include portiunea de imprumut rambursabil de 85% si portiunea de grant de 15%.
Datele statistice ale acestui program sunt aratate in Tabelul nr. 5 de mai jos:

Tabelul nr. 5
Programul ,,START pentru TINERI: o afacere la tine acasa”
Proiecte aprobate Suma grantului Valoarea investitiei
Perioada spre finantare aprobata in economie planificata
(Nr.) (mii MDL) (mii MDL)
Trimestrul I 0 0,0 0,0
Trimestrul IT 26 4.524,95 7.903,05
Trimestrul II1 25 4.171,17 9.695,19
Trimestrul IV 24 3.992,18 6.874,23
TOTAL 75 12.688,30 24.472,47

Sursa: Calcule IP ODA

Analizand rezultatele programului obtinute pe parcursul anului, se observa o evolutie relativ stabila, cu o
usoard diminuare a numarului de proiecte investitionale aprobate per trimestru, indicand o reducere de 4%
fatd de trimestrul anterior. Desi existd o scadere usoara, programul a reusit sa sprijine o serie de initiative
economice, demonstrand o evolutie relativ stabild pe parcursul anului.

Singurul indicator care a inregistrat o crestere sunt investitiile planificate in T:3, aceasta se datoreaza faptului
ca investitia proprie a antreprenorilor selectati in trimestrul III este mai mare, unele proiecte investitionale
ajungand chiar si pana la 2,0 mil. lei.

Cumulativ de la inceputul anului, in cadrul programului au fost aprobate spre finantare 75 proiecte
investitionale, suma grantului fiind 12,69 mil. lei, ceea ce va contribui la atragerea a circa 24,47 mil. lei
investitii in economie.

Mentionam cd, din cauza epuizdrii anticipate a mijloacelor financiare alocate pentru implementarea
programului ,, START pentru TINERI: o afacere la tine acasa”, incepand cu trimestrul 111 a anului 2023, prin
intermediul Programului se ofera o singura forma de suport financiar si anume grant de pana la 200,0 mii lei.

Pentru anul 2024 procesul de aprobare a proiectelor investitionale a fost planificat Tncepand cu trimestrul 11
(Planul de actiuni al IP ODA pentru anul 2024, actiunea 1.3).

Uz-Intern
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< Analiza progresului
Avand la baza ca scop dezvoltarea aptitudinilor antreprenoriale in randul tinerilor si cresterea potentialului

de accesare a surselor de finantare, de la lansarea acestui program putem remarca ca programul a produs
efectele asteptate la nivel de realizari si rezultate, atingdnd urmatorul progres (Tabelul nr. 6).

Tabelul nr. 6
Programul ,,START pentru TINERI: o afacere la tine acasa” (10.06.2022 - 10.06.2025)
Denumire indicator de produs/de rezultat Valoarea Progresul de realizare a
conform HG indicatorilor indicatorilor de
conform HG produs/rezultat conf. HG

perioada total de
implementare

perioada de la lansare pana la
data raportarii

(36 luni) (30 luni)
Indicatori de produs: tinta realizat %
- Numairul activitatilor de mediatizare si informare cu 6 12 200%
privire la promovarea prezentului Program organizate
- Numarljl ‘t.merl‘lor cons.ultatl in vederea lansarii si 300 3 450 431%
dezvoltarii unei afaceri
- Numa.rlvll.tmerllor mstrult.l in scopul dezvoltarii 500 3 144 629%
capacitatilor antreprenoriale
- Numarul compa.nulor create de cz.ltre.tmerl beneficiare 150/ 220 242% (210%%) 161% (140%)
de suport financiar nerambursabil, dintre care:
« finantati din Bugetul de Stat 150 161 107%
« finantati din surse externe 70 49 70%
Numirul beneficiarilor care au rezolutionat contractele de 32
finantare nerambursabila
- Numarul companiilor gestionate de catre tineri au
accesat, prin institutiile financiare partenere
intermediare, credite subsidiare investitionale pentru 100 118 (115)  118% (115%)
dezvoltarea afacerii, care vor fi cofinantate cu portiunea
de grant oferit de catre IP ODA
« finantati din Bugetul de Stat 100 115 115%
o finantati din surse externe 0 0 0
Numarul beneficiarilor care au rezolutionat contractele de 3
finantare nerambursabila
- Suma grantului aprobati (ambele componente), din care: 66,5 60,5(55,2)  91% (83%)
o din Bugetul de Stat (mil. MDL) 53,1 47,0 89%
o din surse externe (mil. MDL) 13,4 8,2 61%
- Nufi}arul tinerilor 1ntegr?t1'lnAprocesul devgenerare de 300 1.098 366%
idei inovatoare de afaceri din intreaga tara
Indicatori de rezultat:
- Numarul tln'erll(ir cu aljll}t?gl si competente 600 1.719 287%
antreprenoriale imbunétatite
- Numirul tinerilor cu o afacere infiintati 350 541 155%
- Numairul tinerilor ce au aplicat la prezentul Program 300 753 251%
- Volqmul de 1nvest1;_11 in economia nationala in crestere 100,0 248,4 (229,2) 248% (229%)
cu circa 100,0 de mil. lei
B < . < . . o/ o
Numarul locuri de l.nunca, inclusiv 50% in zonele 350 1.588 453%
rurale, create/mentinute
- .Pondef‘ea c.ompanlllor ﬁnantate'c? aplica elemente 10% IP ODA este in proces de
inovative si de dezvoltare durabila implementare a unui mecanism de
- Ponderea beneficiarilor ce vor inregistra o crestere a 40% monitorizare  din  oficiu, prin
impozitelor si taxelor plitite in bugetul public national colectarea  informafiilor  din
’ R N . S rapoartele de progres prezentate de
- Ponderea beneficiarilor ce vor asigura castigul salarial 60% beneficiari, referitor la atingerea
mediu lunar brut la nivelul celui pe ramura obiectivelor si indicatorilor de
- Ponderea beneficiarilor ce vor inregistra o crestere a 40% ;%Z;‘:tat' n-perioada anilor 2022 -

performantei financiare

Sursa: Calcule IP ODA, *numarul proiectelor investitionale aprobate, **numarul proiectelor investitionale efectiv inregistrate urmare rezolutiunilor
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Programul ,, Start pentru Tineri” se bucura de un interes sporit din partea populatiei tinere. Remarcam faptul
ca toti indicatorii preconizati a fi atinsi in 3 ani, conform Hotararii de Guvern a Programului, au fost realizati
in proportie de peste 100% in termen de 28 de luni de la lansarea acestuia.

Pe durata implementarii programului, au fost aprobate pentru finantare 242 proiecte investitionale Tn cadrul
Componentei IT si 118 proiecte in cadrul Componentei I11. Cu toate acestea, pe parcursul realizarii proiectelor
investitionale, 35 de beneficiari au renuntat la realizarea acestora si au solicitat rezolutiunea contractelor de
finantare, valoarea totald a acestora fiind de 5,27 milioane MDL. In cele mai multe cazuri, temeiul rezilierii
contractului, la etapa de initiere a afacerii este lipsa resurselor financiare proprii pentru implementarea
proiectului investitional si respingerea dosarului de creditare de cétre banci.

Rezultatele obtinute, ne motiveaza sa continudm buna implementare a Programului dat, cu posibilitatea
extinderii acestuia, Tn vederea promovarii antreprenoriatului ca o optiune profesionala in randul tinerilor.
Fapt ce va conduce ntr-o oarecare masura si la diminuarea ratei tinerilor NEET, acesta fiind unul dintre
rezultatele anticipate urmare a implementarii ,,Strategiei Nationale de Dezvoltare Economica 2030”. Astfel,
continuarea implementarii Programului ,,Start pentru Tineri” va contribui la atingerea obiectivelor Strategiei
mentionate.

1.2. Programul de sustinere a Antreprenoriatului Feminin

Programul de sustinere a antreprenoriatului feminin a fost aprobat prin HG nr. 809 din 27.10.2023, lansarea
acestuia a avut loc la data de 15.03.2024. Scopul programului este dezvoltarea antreprenoriatului feminin
prin sporirea numarului de femei antreprenoare si imbunatatirea performantelor economice intreprinderilor
micro, mici si mijlocii conduse de femei.

Obiectivele specifice ale Programului sunt:
1. facilitarea crearii si dezvoltarii intreprinderilor incepatoare fondate si gestionate de femei prin
acordarea unui suport financiar nerambursabil conditionat in valoare de pana la 200.000 lei;
2. Tmbunatatirea competitivitatii intreprinderilor in dezvoltare si crestere gestionate de femei prin
acordarea unui suport financiar nerambursabil conditionat in valoare de pana la 600.000 lei;
3. sustinerea activitatilor in domeniul comertului electronic a intreprinderilor gestionate de femei prin
acordarea unui suport financiar nerambursabil conditionat in valoare de maxim 50.000 lei;
4. Imbunatdtirea abilitatilor manageriale ale antreprenoarelor prin facilitarea accesului la informatie,
instruire, consultanta si mentorat;
5. sporirea nivelului de constientizare si furnizare a informatiei relevante cu privire la oportunitatile si
contributia femeilor antreprenoare la dezvoltarea economica.
Conform hotararii, prin intermediul programului se oferd multiple forme de suport, inclusiv financiar,
asistenta tehnica si promovarea imaginii companiei. Astfel, sunt disponibile doud forme de suport financiar:

e granturi de pana la 200,0 mii MDL acordate pentru femeile care gestioneaza companii debutante.
Finantarea din partea statului constituie pana la 80% din valoarea proiectului investitional, iar
antreprenoarele vor veni cu o contributie de doar 20%. Aditional, antreprenoarele pot solicita suport
financiar nerambursabil din ,,pachetul e-comert” in valoare de maxim 30,0 mii MDL pentru investitii
aferente comertului electronic;

e granturi de pana la 600,0 mii MDL acordate pentru femeile care gestioneaza companii in dezvoltare.
Finantarea din partea statului constituie pana la 70% din valoarea proiectului investitional, iar
antreprenoarele vor veni cu o contributie de doar 30%. Aditional, antreprenoarele pot solicita suport
financiar nerambursabil din ,,pachetul e-comert” in valoare de maxim 50,0 mii MDL pentru investitii
aferente comertului electronic.

Pentru perioada de raportare s-au inregistrat urmatoarele rezultate, aratate in Tabelul nr. 7.
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Tabelul nr. 7
Programul de sustinere a antreprenoriatului feminin
Proiecte aprobate

Suma grantului Valoarea investitiei

Perioada spre finantare aprobata in economie planificata
(Nr.) (mii MDL) (mii MDL)
Trimestrul I
—  Masura l 0 0,0 0,0
- Masura Il 0 0,0 0,0
Total T:1 0 0,0 0,0
Trimestrul IT
- Masura I 4 558,16 830,60
- Masura Il 13 5.733,09 9.430,28
Total T:2 17 6.291,25 10.260,88
Trimestrul ITI
- Masural 22 4.256,84 5.952,48
- Masura Il 11 3.870,17 6.131,20
Total T:3 33 8.127,01 12.083,68
Trimestrul IV
—  Masural 25 4.988.,25 7.058,71
- Masura Il 5 2.161,23 3.540,46
Total T:4 30 7.149,48 10.599,17
TOTAL 80 21.567,74 32.943,73

Sursa: Calcule IP ODA

De la lansare (martie 2024) pana la sfarsitul anului, prin intermediul Programului au fost sustinute 80 de
femei antreprenoare, 51 dintre care au beneficiat de suport financiar in initierea unei afaceri, iar celelalte 29
au beneficiat de suport in dezvoltarea afacerii. Suma totala a suportului de grant aprobat este de 21,57 mil.
lei, fapt ce va contribui la atragerea a circa 32,94 mil. lei investitii in economie.

Mentionam cd, din numarul total de beneficiare, 23 antreprenoare au beneficiat si de suport financiar
nerambursabil din ,,pachetul e-comert”.

Programul a demonstrat o crestere constantd a numarului de proiecte aprobate si a sumelor alocate, cu un
impact economic semnificativ, avand investitii planificate de aproximativ 33,0 mil. MDL.

in ultimele trimestre, se observi o scidere a numarului de proiecte aprobate in cadrul Misurii II, cauzati de
faptul ca dosarele depuse nu au fost evaluate din cauza epuizarii bugetului alocat. Astfel, evaluarea acestora
a fost suspendata pana la identificarea unor surse suplimentare de finantare.

« Analiza progresului

Pentru realizarea tintelor acestui program, avand drept obiectiv general dezvoltarea antreprenoriatului
feminin prin sporirea numarului de femei antreprenoare si imbunatitirea performantelor economice
intreprinderilor micro, mici si mijlocii conduse de femei si intru stimularea si promovarea antreprenorialului
feminin, cu un inceput destul de satisfacator prezentam rezultatele in Tabelul nr. 8.

Tabelul nr. 8

Programul de sustinere a Antreprenoriatului Feminin (16.11.2023 — 16.11.2026)

Denumire indicator de produs/de rezultat Valoarea Progresul de realizare
conform HG indicatorilor a indicatorilor de
conform HG produs/rezultat

conform HG
perioada total de = perioada de la lansare
implementare pana la data raportarii

(36 luni) (13 luni)
Indicatori de produs: tinta realizat %
- Numz‘lf‘ul de femei antr?prenoare. care beneﬁ?iazé de'suport 80/ 152 51(49) | 64% (61%)
financiar nerambursabil pentru initierea unei afaceri, dintre care:
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« finantate din Bugetul de Stat 80 23 29%
« finantate din surse externe 72 26 36%
Numairul beneficiarilor care au rezolutionat contractele de 2
finantare nerambursabila
- NUfnarul mtre.pr.'lfu!.erllor sus'tmut'e financiar, pentru 10/ 10 29 290%
extinderea activitatii economice, dintre care:
« finantate din Bugetul de Stat 10 29 290%
o finantate din surse externe 0 0 -
- Numairul de intreprinderi ce beneficiazi de suport financiar 70 73 339
nerambursabil pentru dezvoltarea activitatilor de e-comert
- Suma grantului aprobata, din care: 39,5 21,6 (21,2) 55% (54%)
o din Bugetul de Stat (mil. MDL) 25,7 16,2 63%
o din surse externe (mil. MDL) 13,8 5,0 36%
- Numarul sesiuni de instruire organizate 9 7 78%
- Numarul sesiuni de coaching organizate 9 15 167%
- Numarul de campanii de mediatizare organizate, inclusiv 6 10 167%
online
- Numairul de networking organizate 6 0 0%
- Numirul de promovare a femeilor antreprenoare de succes 12 5 42%
Indicatori de rezultat:
- Numarul de femei ce isi vor imbunatati abilitatile si 500 605 121%
competentele antreprenoriale
- Numarul de femei ce vor beneficia de posibilitati de
. 300 0 0
networking
- Numairul de afaceri noi create de citre femei 80 51 64%
- Volumul de investitii in economia nationala 33,0/32,4
- Ponderea beneficiarelor ce vor inregistra o crestere a 1P OIDA efte in proces de
. . . P . w4l A . 0 Impiementare a unul
1m[3011telor directe si indirecte plitite in bugetul public 80% mecanism de monitorizare din
national oficiu, prin colectarea
- Ponderea beneficiarelor ce vor inregistra cresterea 80% informatiilor din rapoartele de
productivitatii progres prezentate de
T . N beneficiari, referitor la
- Ponderea beneficiarelor ce vor inregistra o crestere a . atingerea obiectivelor si
volumului de vinzari 80% indicatorilor de rezultat, i

perioada anilor 2022 - 2024.
Sursa: Calcule IP ODA

Pe parcursul perioadei de gestiune, au fost aprobate pentru finantare 80 proiecte investitionale, dintre care 51
destinate initierii afacerii, iar 29 pentru extinderea activititii economice. Totodata, pe parcursul perioadei de
gestiune doud antreprenoare au renuntat la realizarea proiectului investitional, valoarea contractelor
constituind 400,0 mii MDL.

Fiind In primul an de implementare, Programul de sustinere a antreprenoriatului feminin a inregistrat pAna
in prezent rezultate remarcabile. Avand ca obiectiv principal stimularea initiativelor antreprenoriale in randul
femeilor si Incurajarea acestora sa lanseze si sd dezvolte afaceri proprii, programul a atras un interes
considerabil. Totusi, s-a constatat ca, pe parcursul perioadei active a acestui program, cele mai multe cereri
de finantare au fost depuse pentru Masura I, axatd pe dezvoltarea afacerilor deja existente, ceea ce indicd o
tendintd mai accentuata catre consolidarea afacerilor actuale.

Rezultatele nregistrate Tn perioada de raportare, impune o revizuire a programului si, in special, a
indicatorilor setati la Masura II, pentru a extinde posibilitatea finantarii activitatilor deja existente. La etapa
actuald, acest indicator a atins o realizare de 290% fatd de tinta stabilitd (10), ceea ce argumenteaza
necesitatea actualizarii acestor indicatori, cat si criteriile de aplicare la Program.

O astfel de ajustare ar contribui la eficientizarea utilizarii fondurilor disponibile si la sprijinirea sustenabila
a afacerilor gestionate de femei antreprenoare.
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1.3. Programul de Atragere a Remitentelor in Economie ,,PARE 1+2”

Programul de atragere a remitentelor in economie ,,PARE 1+2” a fost aprobat, intr-o noua redactie, prin
HG nr. 622 din 07.09.2022.

Prezentul Program 1si propune urmatoarele obiective specifice:

1. sporirea gradului de constientizare cu privire la posibilitatile de lansare si de dezvoltare a unei afaceri
de catre migranti si rudele de gradul I ai acestora prin asigurarea suportului informational, consultativ
si educational;

2. stimularea investirii remitentelor in crearea si dezvoltarea afacerii preponderent in localitatile rurale;

3. cresterea, pana in anul 2024, a competitivitatii afacerilor dezvoltate de catre lucratorii migranti;
4. facilitarea reintegrarii i sporirea oportunitatilor economice pentru persoanele revenite de peste hotare.

Prin intermediul programului sunt oferite doua forme de suport financiar:

e granturi de pana la 250,0 mii MDL acordate in baza ,, Regulii 1+1”, pentru lucratorii migranti sau
rudele de gradul I a acestora. Finantarea din partea statului constituie pana la 50% din valoarea
proiectului investitional, iar lucratorii migranti vor veni cu o contributie de 50%0;

e granturi de pana la 500,0 mii MDL acordate in baza ,, Regulii 1+2”, pentru afacerile in crestere,
beneficiari ai componentei Il a Programului (inclusiv absolventii Programului PARE 1+1). Finantarea
din partea statului constituie pana la 67% din valoarea proiectului investitional, iar lucratorii migranti
vor veni cu o contributie de 33%.

Pentru perioada de raportare s-au inregistrat urmatoarele rezultate, aratate in Tabelul nr.9.

Tabelul nr. 9
Programul de atragere a remitentelor in economie ,,PARE 1+2”
Proiecte aprobate Suma grantului Valoarea investitiei
Perioada spre finantare aprobata in economie planificata
(Nr.) (mii MDL) (mii MDL)
Trimestrul I
—  Componenta Il 0 0,0 0,0
—  Componenta IIT 0 0,0 0,0
Total T:1 0 0,0 0,0
Trimestrul II
—  Componenta Il 15 3.245,92 10.128,22
—  Componenta III 10 4.839,38 8.277,62
Total T:2 25 8.085,30 18.405,84
Trimestrul IT1
—  Componenta Il 23 5.452,46 13.017,88
—  Componenta IIT 6 3.000,04 6.255,12
Total T:3 29 8.452,5 19.273,0
Trimestrul IV
—  Componenta Il 11 2.610,66 7.824,06
—  Componenta Il 10 4.705,09 9.587,13
Total T:4 21 7.315,75 17.411,19
TOTAL 75 23.853,52 55.090,00

Sursa: Calcule IP ODA

Programul de atragere a remitentelor in economie ,,PARE 1+2” a avut un impact considerabil in atragerea
remitentelor in economie, cu o distributie relativ echilibrata a proiectelor aprobate pe parcursul anului. Cel
mai productiv trimestru a fost T:3, inregistrand o crestere cu 16% a numarului de proiecte investitionale
aprobate spre finantare, fata de T:2 si cu 38% mai mult fata de T:4. Astfel, cumulativ de la inceputul anului,
in cadrul programului au fost aprobate spre finantare 75 proiecte investitionale, suma grantului constituind
23,85 mil. lei. Aceste proiecte vor contribui la generarea unor investitii semnificative in economie, avand o
valoare totala planificata de 55,09 mil. lei.

Conform Planului de actiuni IP ODA pentru anul 2024, procesul de aprobare a proiectelor investitionale in
cadrul programului a fost initiat in trimestrul II.
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< Analiza progresului

Avand drept scop consolidarea oportunitatilor economice de valorificare a remitentelor, precum si facilitarea
incluziunii migrantilor in dezvoltarea socio-economica a Republicii Moldova, prezentam in Tabelul nr. 10
de mai jos rezultatul obtinut.

Tabelul nr. 10
Programul de atragere a remitentelor in economie ,,PARE 1+2” (16.09.2022 - 16.09.2025)
Denumire indicator de produs/de rezultat Valoarea Progresul de realizare
conform HG indicatorilor a indicatorilor de
conform HG produs/rezultat

conform HG
perioada total = perioada de la lansare
de implementare pdna la data raportarii

(36 luni) (27 luni)
Indicatori de produs: tinta realizat %
- Numarul activitatilor de mediatizare si informare organizate 10 9 90%
cu privire la promovarea Programului
- Numarul de persoane informate cu privire la oportunitatile 3.000 8.800 293%
Programului
- Numairul de intreprinderi consultate 1.000 4.050 405%
- Numarul de persoane (lucritor migrant, sot/sotie sau rude de
gradul intéi a acestuia) instruite in domeniul dezvoltirii unei 600 562 94%
afaceri
- Numairul de intreprinderi sustinute financiar pentru
dezvoltarea afacerilor lansate de citre migranti sau rude de 200/ 260 133 (119)  67% (60%)
gradul I ale acestora
« finantate din Bugetul de Stat 200 78 39%
« finantate din surse externe 60 41 68%
Numarul beneficiarilor care au rezolutionat contractele de 15
finantare nerambursabila
- Nufnarul de 1n-tr.elv)r.1-nder1 sus.tmute financiar pentru 100 52 (50) 52% (50%)
extinderea activititii economice
« finantate din Bugetul de Stat 100 50 50%
« finantate din surse externe 0 0
- Numarul beneficiarilor care au rezolutionat contractele de -2
finantare nerambursabila
- Suma grantului aprobati, din care: 104,3 54,7 (50,3) 52% (48%)
o din Bugetul de Stat (mil. MDL) 90,0 40,2 45%
e din surse externe (mil. MDL) 14,3 10,1 69%
Indicatori de rezultat:
- }\Iumarvulv d'e m.lingaI}n sau rude de gradul I ale aces.tora isi vor 500 598 120%
imbunatati abilitatile si competentele antreprenoriale
- Numarul de afaceri noi, create de citre migranti sau rude de 100 101 101%
gradul I ale acestora
- Numairul de locuri de munca nou-create 250 436 174%
- Numarul de locuri de munci mentinute 600 976 163%
- Volumul remitent(?lor .investite in economia nationala, in 45,0 1067 237%
crestere cu 45,0 mil. lei
- V_olumul de 11_1vest_1¢11 in economia nationald, in crestere cu 320,0 147,2 (136,5) 46% (43%)
circa 320,0 mil. lei
- Ponderea beneficiarilor ce vor inregistra o crestere a o IP ODA este in proces de
. itel it 1 litite in b tul publi i i 1 60% implementare a unui
impozitelor si taxelor plitite in bugetul public nationa mecanism de monitorizare din
- Ponderea beneficiarilor ce vor asigura castigul salarial mediu 60% oficiu, prin colectarea
lunar brut la nivelul celui pe ramura informatiilor din rapoartele de
- Ponderea bel.leﬁciarilor ce vor inregistra o crestere a EZ%%;?S.E? Zri:?ﬁ%fo?ﬁa
performantei financiare 60% atingerea obiectivelor si

indicatorilor de rezultat, in
perioada anilor 2022 - 2024.
Sursa: Calcule IP ODA
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Pe durata implementarii programului, au fost aprobate pentru finantare 134 proiecte investitionale in cadrul
Componentei II si 52 proiecte in cadrul Componentei III. Cu toate acestea, pe parcursul realizarii proiectelor
investitionale, 18 beneficiari au renuntat la realizarea acestora si au solicitat rezolutiunea contractelor de
finantare, valoarea totala a acestora fiind de 4,65 mil. MDL. Cauzele frecvente de refuz a mijloacelor
financiare au fost imposibilitatea beneficiarilor de a realiza contributia proprie in cadrul proiectului
investitional, neincadrarea in termenele de realizare, sau modificarea prioritatilor de dezvoltare a activitatii.

Odata cu lansarea a noilor programe si instrumente de suport financiar, numarul afacerilor finantate in cadrul
Programului ,,PARE 1+2” a inregistrat o usoara scadere. Instrumentele ofera finantare de pana la 2,0 milioane
lei sau faciliteaza accesul la resurse financiare bancare, aspecte care au atras un interes considerabil, inclusiv
din partea lucratorilor migranti sau a beneficiarilor de remitente. La etapa actuala, Programul a indeplinit
peste 60% din tintele stabilite, ceea ce denota faptul ca obiectivele au fost atinse intr-o masura satisfacatoare,
chiar daca concurenta acestor noi optiuni de finantare a influentat numarul de afaceri sustinute.

1.4.Programul de Ecologizare a IMM

Programul de ecologizare a intreprinderilor mici si mijlocii (HG nr. 592 din 27.11.2019), ultima modificarea
a avut loc la finele anului 2022 (HG nr. 772 din 09.11.22). n perioada de implementare, prezentul Program
este orientat spre atingerea urmatoarelor obiective specifice:

1. sporirea gradului de informare si de constientizare cu privire la principiile economiei ,,verzi” al
partilor implicate de toate nivelurile (autorititile administratiei publice locale, incubatoarele de
afaceri si alte institutii/organizatii de suport 1n afaceri si de mediu), pentru a sustine si a promova
implementarea economiei ,,verzi” la nivel local si national;

2. cresterea competentelor antreprenoriale cu privire la ecologizarea IMM-urilor pentru mai multa
competitivitate si durabilitate;

3. consolidarea si dezvoltarea afacerilor ce introduc produse, procese si servicii eco-inovatoare, prin
oferirea suportului financiar nerambursabil;

4. stimularea mediului antreprenorial pentru implementarea noilor modele de afaceri, create pe
principiul de prevenire a poluarii, prin valorificarea deseurilor si reutilizarea si/sau reciclarea lor;

5. incurajarea implementarii de catre antreprenori a standardelor si/sau a certificatelor internationale
relevante ecologizarii, a sistemului european de management ecologic si de audit sau/si pregatirea
pentru etichetarea ecologica nationald si internationala.

Programul oferd o singura forma de suport financiar nerambursabil de pana la 500,0 mii MDL pentru
implementarea actiunilor de ecologizare, contributia proprie fiind de 30%. Pentru perioada de raportare s-au
inregistrat urmatoarele rezultate, aratate in Tabelul nr. 11.

Tabelul nr. 11
Programul de Ecologizare a IMM
Proiecte aprobate Suma grantului Valoarea investitiei
Perioada spre finantare aprobata in economie planificata
(Nr.) (mii MDL) (mii MDL)

Trimestrul I 9 3.128,71 5.717,64
Trimestrul IT 2 846,50 2.002,11
Trimestrul II1 19 5.549,35 11.675,64
Trimestrul IV 10 3.552,24 5.884,66
TOTAL 40 13.076,79 25.280,05

Sursa: Calcule IP ODA

Programul de Ecologizare a IMM a avut un impact semnificativ asupra dezvoltarii ecologice a
intreprinderilor, sprijinind 40 de proiecte, cu o alocare totala de granturi de 13,08 mil. MDL si contribuind
la investitii in economie de 25,28 mil. lei. Desi numarul proiectelor aprobate a fluctuat de-a lungul anului,
cu un varf in trimestrul III, valoarea investitiilor planificate demonstreaza o utilizare eficientd a granturilor
si un stimulent pentru IMM-uri de a atrage resurse suplimentare. Totodata, tendintele sezoniere si fluctuatiile
numarului de proiecte aprobate sugereazd o dinamica a cererii in functie de diverse factori economici si de
disponibilitatea resurselor financiare.
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« Analiza progresului
Promovarea economiei ,,verzi” in sectoarele economiei nationale a fost inclusa ca actiune prioritara si in
Strategia nationald de dezvoltare ,,Moldova 2030. Totodatd, programul a fost conceput pentru alinierea la
Actul Micului Business pentru Europa si raspunde necesitétilor nationale cu privire la tipurile de actiuni de
ecologizare ale acestora.

Prezentul Program are drept scop crearea conditiilor favorabile si sustinerea mediului de afaceri pentru
trecerea de la modelul de dezvoltare economica de consum la un model care foloseste aplicarea principiilor
ecologizarii §i integrarii masurilor economiei ,,verzi” in procesele de producere ale diverselor ramuri ale
economiei nationale, cu aceasta abordare integratd, oferim urmatoarele progrese (Tabelul nr. 12).

Tabelul nr. 12
Programul de Ecologizare a IMM (29.12.2022 — 29.12.2025)
Denumire indicator de produs/de rezultat Valoarea Progresul de realizare
conform HG indicatorilor a indicatorilor de
conform HG produs/rezultat

conform HG

perioada total  perioada de la lansare
de implementare = pdna la data raportarii

(36 luni) (24 luni)
Indicatori de produs: tinta realizat %
- quﬁrul activitatilor de mediatizal_‘e si informare organizate cu 10 10 100%
privire la promovarea Programului
- Numarul sesiunilor de informare organizate in cadrul
autoritatilor administratiei publice locale, al incubatoarelor de 30 18 60%
afaceri si al altor institutii/ organizatii de suport in afaceri si de
mediu
- Numﬁrul companiil(n.‘ i.nformate priYinq planificarea s1 ' 3.000 1.850 62%
implementarea practicilor de afaceri prietenoase mediului
- Numﬁrul companiilor consultate privind oportunititile de 1.000 1.350 135%
ecologizare
- Numarul sesiunilor de instruire realizate 15 13 87%
- Numairul persoanelor instruite 500 300 60%
- Retea din 15 consultanti nationali in domeniul ecologizarii 15 13 87%
afacerilor creata pana la sfarsitul anului 2022
- Numairul de companii mentorate 12
- Numairul companiilor sustinute financiar in implementarea
actiunilor de ecologizare a proceselor de producere si prestarea 2107230 116 (108)  55% (51%)
serviciilor
« din Bugetul de Stat 210 89 42%
« din surse externe 20 19 95%
Numairul beneficiarilor care au rezolutionat contractele de finantare 8
nerambursabila
- Suma grantului aprobata, din care: 69,6 29,2 (27,9) 42% (40%)
o din Bugetul de Stat (mil. MDL) 60,0 20,6 35%
o din surse externe (mil. MDL) 9,6 7,4 7%
Indicatori de rezultat:
- Numairul intreprinderilor participante la prezentul Program 45 32 71%
implementeaza principiile economiei circulare
- Volumu_l de _investitii in economia nationala in crestere cu circa 135,0 56,0 (55,5)  42% (41%)
135,0 mil. lei
- Numairul locurilor de muncé noi create 100 344 344%
- Numairul locurilor de munci mentinute 600 1.181 197%
- Cantitatea (tone) de deseuri reciclate de citre companiile IP ODA este n proces de
beneficiare de suport financiar nerambursabil implementare a  unui
Uz-Intern
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- Numiirul beneficiarilor ce implementeazi standarde nationale, 40 mecanism de monitorizare
europene si internationale relevante ecologizirii din oficiu, prin colectarea
- Ponderea beneficiarilor ce vor inregistra o crestere a impozitelor 60% ;ggzr;ﬁ?lglor de prog(::;
si taxelor plitite in bugetul public national prezentate de beneficiari,
- Ponderea beneficiarilor ce vor asigura castigul salarial mediu 60% referitor la  atingerea
lunar brut la nivelul celui pe ramura obiectivelor si
- Ponderea beneficiarilor ce vor inregistra o crestere a indicatorilor de rezultat, in
performantei financiare 60% Fz)g"zigada anilor 2022 -

Sursa: Calcule IP ODA

Pe durata implementarii programului, au fost aprobate pentru finantare 116 proiecte investitionale. Totodata,
pe parcursul realizarii proiectelor investitionale, 8 beneficiari au renuntat la realizarea acestora si au solicitat
rezolutiunea contractelor de finantare, valoarea totala a acestora fiind de 1.193,9 mii MDL.

Ritmul de atingere a indicatorilor in cadrul Programului de Ecologizarea a IMM este putin mai lent,
comparativ cu celelalte programe de suport gestionate. Un factor este conditiile programului, care presupun
finalizarea unei etape obligatorii de instruire pentru Tntreprinderile care au pana la 2 ani de activitate, durata
sesiunilor de instruire fiind de 4 zile, fapt ce necesita un efort in plus din partea antreprenorilor.
Alt factor este necesitatea informarii continue a mediului de afaceri privind importanta protectiei mediului si
a beneficiilor economice in termen lung, urmare a integrarii masurilor economiei ,,verzi” in procesele de
producere.

1.5. Programul de sprijin pentru dezvoltarea intreprinderilor mici si mijlocii in domeniul

turismului

Programul de sprijin pentru dezvoltarea intreprinderilor mici si mijlocii in domeniul turismului a fost
aprobat prin HG nr. 488 din 12.07.2023 si lansat oficial la data de 22.09.2023.

Prezentul Program este orientat spre atingerea urmatoarelor obiective specifice:

1. promovarea turismului ca destinatie atractiva, atdt pe plan national, cat si pe plan international.
Dezvoltarea de campanii de marketing si promovare, precum si colaborarea cu mediul de afaceri,
partenerii de dezvoltare si alte parti interesate;

2. stimularea dezvoltérii intreprinderilor mici si mijlocii in domeniul turismului. Acest obiectiv include
facilitarea accesului la finantare, oferirea de asistentd tehnicd si consultantd (inclusiv pentru
mentinerea autenticitatii culturale), precum si promovarea antreprenoriatului;

3. 1mbunaétitirea calititii serviciilor in domeniul turismului;

4. dezvoltarea infrastructurii necesare, constructia sau modernizarea unitatilor de cazare, a unitatilor de
agrement sau a infrastructurii de transport, inclusiv in zonele rurale.

Conform hotararii, prin intermediul Programului se oferd o singurad forma de suport financiar nerambursabil
de pana la 500,0 mii MDL, contributia proprie fiind de 30%. Mai jos sunt prezentate rezultatele obtinute
(Tabelul nr. 13):

Tabelul nr. 13
Programul de sprijin pentru dezvoltarea IMM in domeniul turismului
Proiecte aprobate Suma grantului Valoarea investitiei
Perioada spre finantare aprobata in economie planificata
(Nr.) (mii MDL) (mii MDL)
Trimestrul I 48 16.898,48 35.171,05
Trimestrul 11 1 500,00 946,78

Trimestrul 111 - - -
Trimestrul IV - - -

TOTAL 49 17.398,48 36.117,83
Sursa: Calcule IP ODA
Tnregistrarea in cadrul Programului de sprijin pentru dezvoltarea intreprinderilor mici si mijlocii in domeniul
turismului are loc pe baza de apel propuneri de proiecte. Primul apel din cadrul Programului a avut loc in
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perioada 25.09.— 31.10.2023, in cadrul caruia au fost receptionate 88 de aplicatii la program. Urmare a
procesului de evaluare, de catre Comitetului de Finantare si Risc, Tn trimestrul | au fost aprobate 48 de
proiecte investitionale, iar in trimestrul 1l a fost aprobat 1 proiect investitional. Astfel, cumulativ de la
inceputul anului, in cadrul programului au fost aprobate spre finantare 49 proiecte investitionale, Suma totalad
a granturilor aprobate spre finantare este de 17,40 mil. MDL, ceea ce va contribui la atragerea a circa 36,12
mil. MDL investitii in economie.

Pe parcursul semestrului II, resursele Unitatii de Implementare au fost directionate catre procesarea actelor
confirmative, gestionarea solicitarilor de prelungire a termenelor, modificarea articolelor de investitie si
pregdtirea lansarii unui nou apel de inregistrare la program. De asemenea, mentiondm ca al doilea apel din
cadrul Programului a fost lansat pe 01 noiembrie, iar rezultatele acestuia vor fi publicate la inceputul anului
2025.

+ Analiza progresului

Obiectivul general al prezentului Program este promovarea si facilitarea activitdtilor de turism si
antreprenoriat in cadrul ecosistemului intreprinderilor mici si mijlocii din acest domeniu pentru a crea noi
afaceri, a creste veniturile in sectorul turistic si Tn alte sectoare conexe, precum si pentru a contribui la
promovarea si exportul de produse si servicii turistice specifice Republicii Moldova. Tn Tabelul nr. 14
prezentam evolutia rezultatelor de la lansare pana la data raportarii.

Tabelul nr. 14
Programul de sprijin pentru dezvoltarea IMM Tn domeniul turismului (26.07.2023 — 26.07.2026)
Denumire indicator de produs/de rezultat Valoarea Progresul de realizare
conform HG indicatorilor a indicatorilor de
conform HG produs/rezultat

conform HG
perioada total = perioada de la lansare
de implementare pdna la data raportarii

(36 luni) (17 luni)
Indicatori de produs: tinta realizat %
- Numairul de intr'eprinderi mici si mijlocii vor beneficia de 200 345 172%
suport consultativ
- Numairul activitatilor de mediatizare si informare ce vor fi 10 8 80%
organizate cu privire la promovarea Programului
- Numairul intreprinderilor ce vor fi sustinute financiar 50/70 49 (45)  198% (90%)
o din Bugetul de Stat 50 45 90%
o din surse externe 20 0 0
Numarul beneficiarilor care au rezolutionat contractele de 4
finantare nerambursabila
- Suma grantului aprobata, din care: 36,6 17,4 (16,0) 48% (44%)
o din Bugetul de Stat (mil. MDL) 27,0 16,0 60%
o din surse externe (mil. MDL) 9,6 0,0
Indicatori de rezultat:
- Ponderea beneficiarilor Programului ce vor inregistra o 50%
crestere a performantei lor financiare
- Numarul intreprinderilor ce vor diversifica gama de servicii si o5 Indicatorii de rezultat
produse oferite, adaptdndu-se nevoilor si preferintelor turistilor urmeazi a fi monitorizati
- Ponderea beneficiarilor Programului ce vor inregistra o in anul urmator anului de
crestere a impozitelor directe si indirecte plitite in bugetul 50% implementare proiectelor
investitionale ale

public national

S . . Acs beneficiarilor.
- Ponderea beneficiarilor Programului ce vor asigura un castig

salarial mediu lunar brut la nivelul celui din industria 40%
turismului
- Numairul locurilor de munca ce vor fi mentinute si noi create 150 620 413%
- Volumul de investitii in economia nationala va fi in crestere cu 40,0 36,1 (32,7) |90% (82%)

circa 40,0 mil. lei
Sursa: Calcule IP ODA
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Pe parcursul perioadei de gestiune, au fost aprobate pentru finantare 49 proiecte investitionale, dintre care 4
antreprenori au renuntat la realizarea proiectelor investitionale, valoarea contractelor rezolutionate
constituind 1,44 mil. MDL.

1.6. Programul de transformare digitala a IMM-lor

Aprobat prin HG nr. 129 din 02.03.2022 Programul de transformare digitald a intreprinderilor mici si
mijlocii, a fost lansat oficial la data de 24.06.2022.

In perioada de implementare, Programul isi propune urmatoarele obiective specifice:

1. dezvoltarea abilitatilor antreprenorilor cu privire la planificarea si implementarea practicilor de
afaceri prietenoase transformarii digitale a cel putin 40% din beneficiari;
2. oferirea suportului financiar pentru implementarea planurilor de transformare digitald pentru cel
putin 150 IMM;
3. cresterea avantajului competitiv si portofoliului de clienti ai IMM cu cel putin 20%;
4. dezvoltarea comertului electronic, facilitarea procesului de reducere a circulatiei monedei fizice si
dezvoltarea serviciilor de curierat pentru cel putin 20% din companiile beneficiare.
Urmare a modificarilor aplicate conform HG nr. 910 din 21.12.2022, prin intermediul Programului se ofera
o singura forma de suport financiar nerambursabil de pana la 500,0 mii MDL, contributia proprie fiind de
30%. In Tabelul nr.15 avem inregistrate rezultatele programului mentionat.

Tabelul nr. 15
Programul de Transformare Digitala a IMM-lor
Proiecte aprobate Suma grantului Valoarea investitiei
Perioada spre finantare aprobata in economie planificata
(Nr.) (mii MDL) (mii MDL)

Trimestrul I 0 0,0 0,0
Trimestrul 11 36 8.499,48 15.194,91
Trimestrul III 29 8.291,74 13.987,58
Trimestrul IV 25 7.849.,44 13.246,74
TOTAL 90 24.640,66 42.429,23

Sursa: Calcule IP ODA

Analizind datele remarcam cd, cumulativ de la Tnceputul anului, prin intermediul Programului au fost
aprobate spre finantare 90 de companii, ceea ce indica ca programul continua s fie activ si sa atraga
participanti pe tot parcursul anului.

Suma totald a granturilor aprobate se ridica la 24,64 mil. MDL, cu o distributie relativ echilibrata pe parcursul
trimestrelor II, I1I si IV cu finantari considerabile, in suma de aproximativ 8,0 mil. MDL pe fiecare trimestru,
ceea ce reflecta o gestionare eficienta a resurselor si o cerere constantd pentru sprijinul acordat IMM-urilor,
dar si un interes constant al acestora pentru digitalizare.

Totodata, IMM-urile planifica investitii totale de circa 42,43 mil. MDL, ceea ce sugereaza ca, pentru fiecare
leu oferit sub forma de grant, IMM-urile sunt dispuse sa investeasca mai mult de 1,7 lei, ceea ce poate indica
un efect de levier pozitiv. Avand in vedere valoarea investitiilor planificate si suma totald a granturilor
aprobate, programul pare sa sprijine IMM-urile Tn mod semnificativ, contribuind la cresterea investitiilor in
economie si in procesul de transformare digitala a acestora.

< Analiza progresului

Cu scopul de recuperare si crestere a capacitatii economice a IMM prin integrarea tehnologiilor digitale,
crearea de noi modele de afaceri bazate pe cresterea conectivitdtii si valorificarea potentialului inovativ,
precum si prin acordarea de sprijin financiar nerambursabil, pentru digitalizarea propriilor afaceri, si
facilitarea accesului pe pietele interne si externe, urmarim urmatoarele rezultate (Tabelul nr. 16).
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Tabelul nr. 16
Programul de Transformare Digitald a IMM-lor (11.03.2022 — 11.03.2025)
Denumire indicator de produs/de rezultat Valoarea Progresul de realizare a
conform HG indicatorilor indicatorilor de
conform HG produs/rezultat conform
HG
perioada total de  perioada de la lansare
implementare pana la data raportarii
(36 luni) (33 luni)
Indicatori de produs: tinta realizat %
-N umi{‘ul co'm[?aniilo.r.interesate de dezvoltarea propriilor 3.000 2.850 959,
afaceri mediatizate si informate
- Numirul IMM consultate si asistate 600 560 93%
- Numarul IMM sustinute in implementarea actiunilor de
transformare digitald, prin acordarea suportului financiar 1507190 213 (197)  142% (131%)
nerambursabil
o din Bugetul de Stat 150 147 98%
o din surse externe 40 50 125%
Numarul beneficiarilor care au rezolutionat contractele de 17
finantare nerambursabila
- Suma grantului aprobati, din care: 79,1 56,1/52,8 71,2% /67%
o din Bugetul de Stat (mil. MDL) 60,0 36,4 62%
o din surse externe (mil. MDL) 19,1 16,2 85%
Indicatori de rezultat:
- Numarul loc.urllor de munca mentinute in cadrul 400 3.674 919%
Programului
- Volumul de investitii in economia nationala in crestere cu
cel putin 120,0 mil. lei, ca urmare a implementarii 120,0 97,8(91,6) | 82% (77%)
Programului
- Ponderea -intl"eprind-er.ilm." sustinute care vor implementa cu 70% 65% 93%
succes actiunile de digitalizare
- Ponderea beneficiarilor ce vor inregistra o crestere a 60% IP ODA este n proces de
. itel i taxel litite in b tul publi ’ i 1 0 implementare a unui mecanism
impozitelor si taxelor plitite in bugetul public nationa de monitorizare din oficiu, prin
- Ponderea beneficiarilor ce vor asigura céstigul salarial 60% colectarea  informatiilor  din
mediu lunar brut la nivelul celui pe ramura rapoartele de progres prezentate
.. A . de beneficiari, referitor la
- Ponderea beneficiarilor ce vor inregistra o crestere a . L .
N . o% atingerea obiectivelor si
performantei financiare 60% indicatorilor de rezultat, 1Tn

perioada anilor 2022 - 2024.
Sursa: Calcule IP ODA
Pe durata implementarii programului, au fost aprobate pentru finantare 213 proiecte investitionale. Cu toate
acestea, pe parcursul realizarii proiectelor investitionale, 17 beneficiari au renuntat la realizarea acestora si
au solicitat rezolutiunea contractelor de finantare, valoarea totala fiind de 3,49 mil. MDL. Motivul solicitarii
de rezolutiune ar fi specificul programului: implementarea tehnologiilor digitale implicd adesea costuri
semnificative aditionale pentru achizitionarea de software, hardware, instruirea personalului si consultanta
externd.
In cazul acestui Program, se observi o indeplinire a indicatorilor stabiliti in Hotararea de Guvern, ceea ce
reflectd o crestere a potentialului de digitalizare a IMM-urilor. Aceasta realizare nu doar ca este un semn
pozitiv, dar reprezintd si un semnal clar pentru necesitatea continuarii implementdrii programelor
/instrumentelor de promovare a digitalizarii in toate sectoarele economice ale RM, obiectiv trasat si n
Strategia Nationala de Dezvoltare Economica.

1.7. Programul de sustinere a Inovatiilor Digitale si Startup-urilor Tehnologice

Programul de sustinere a inovatiilor digitale si startup-urilor tehnologice a fost aprobat prin HG nr. 243 din
13.04.2022 si lansat oficial la data de 06.10.2022.

In scopul realizarii misiunii stabilite, prezentul Program are urmitoarele obiective specifice:
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1. promovarea dezvoltarii industriilor cu valoare adaugata inaltd in cadrul unui ecosistem de inovare
amplu, alcdtuit din parti interesate cooperante care reprezintd Guvernul, IMM | societatea civila,
mediul academic, institutiile financiare si partenerii de dezvoltare locali si internationali;

2. accelerarea implementarii economiei digitale, circulare si ecologice prin intermediul progresului
tehnologic, pentru a crea locuri de munca atractive, pentru a spori competitivitatea economica si
pentru a proteja ecosistemele naturale;

3. atragerea investitiilor pentru start-upurile cu potential de crestere scalabila in sectoarele si industriile
vizate si de export a acestora;

4. facilitarea antreprenoriatului pentru a testa idei noi de pionierat si extindere a inovatiilor;
tehnologiilor ecologice si productiei sustenabile;

6. imbunatatirea productivitatii si a dinamismului IMM , pentru a valorifica avantajele comparative
existente, stimuland 1n acelasi timp investitiile spre avantajele comparative;

7. stimularea cercetarii si dezvoltarii in sectoarele si industriile strategice pentru a mobiliza inovarea
tehnologica si pentru a exploata valoarea economica a modelelor circulare de productie si de consum;

8. schimbarea culturii si atitudinilor din industrie prin acordarea de granturi nerambursabile
antreprenorilor care testeaza viabilitatea tehnologiilor durabile si verzi;

9. stimularea credrii de locuri de munca in domeniul tehnologiilor informatiei, precum si cresterea
interesului investitorilor Tn acest domeniu;

10. instituirea unui mecanism alternativ de finantare a inovarii si dezvoltarii afacerilor pentru start-
upurile cu potential Tnalt in domeniul inovarii digitale, tehnologiilor informationale si comunicatiilor,
tehnologiilor ecologice si productiei sustenabile.

Prin intermediul Programului se oferd o singurd forma de suport financiar nerambursabil de pana la 500,0
mii MDL, contributia proprie fiind de 20%. Datele statistice ale acestui program sunt aratate in
Tabelul nr. 17 de mai jos.

Tabelul nr. 17
Programul de sustinere a Inovatiilor Digitale si Startup-urilor Tehnologice
Proiecte aprobate Suma grantului Valoarea investitiei
Perioada spre finantare aprobata in economie planificata
(Nr.) (mii MDL) (mii MDL)
Trimestrul 1 20 8.785,89 18.727,63

Trimestrul 11 - - -

Trimestrul 111 - - -

Trimestrul IV - - -

TOTAL 20 8.785,89 18.727,63
Sursa: Calcule IP ODA

In conformitate cu prevederile HG nr. 243/2022, participarea la Program se realizeaza prin intermediul unui
concurs pentru selectarea cererilor de grant. Astfel, in cadrul Programului au fost organizate doua apeluri
pentru depunerea cererilor de grant: primul apel a avut loc 1n anul 2022, cu 70 de cereri inregistrate, iar al
doilea apel s-a desfasurat in anul 2023, inregistrandu-se 110 cereri.

Urmadtoarea etapd in procesul de aprobare a proiectelor investitionale depuse a constat in organizarea
,Sesiunilor de prezentare a ideilor de afacere - pitch”. Prima sesiune a fost organizata in perioada 07-08
februarie 2023, iar a doua sesiune a avut loc intre 26-27 februarie 2024.

Astfel, in urma celui de-al doilea apel de inregistrare in cadrul Programului, in trimestrul I al anului 2024 au
fost aprobate pentru finantare 20 de proiecte investitionale, suma totald a granturilor fiind de 8,78 mil. MDL,
iar valoarea totald a investitiilor planificate in economie se ridica la 18,73 mil. MDL.

De asemenea, in conformitate cu ,,Planul de actiuni [P ODA pentru anul 2024”, actiunea de implementare a
Programului de sustinere a inovatiilor digitale si startup-urilor tehnologice a fost realizatd integral, in
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proportie de 100%. Totodatd, mentiondm cé lansarea unui nou apel de inregistrare nu a fost prevazuta pana
la sfarsitul anului 2024.

In contextul financiar al programului, subliniem ca acesta beneficiazi de sustinere financiard din partea
Fondului Western NIS Enterprise si a Proiectului ,,Tehnologiile Viitorului”, finantat de USAID, Guvernul
Suediei si Guvernul Regatului Unit al Marii Britanii si Irlandei de Nord (UK Aid).

% Analiza progresului

Tn scopul sustinerii inovatiilor digitale si start-upurilor tehnologice prin acordarea finantarii nerambursabile
IMM inovatoare si start-upurilor pentru produse si servicii In domeniul TIC, tehnologiilor noi si in scopul
stimularii cercetarii si dezvoltarii in domeniul tehnologiilor informationale si comunicatiilor, prototiparii si
inovarii in domeniul productiei industriale durabile si al tehnologiilor ecologice, in Tabelul nr. 18 de mai jos
prezentam analiza progresului.

Tabelul nr. 18

Programul de sustinere a Inovatiilor Digitale si Startup-urilor Tehnologice (20.04.2022 — 20.04.2025)

Denumire indicator de produs/de rezultat Valoarea Progresul de realizare a
conform HG indicatorilor indicatorilor de produs/rezultat
conform HG conform HG
perioada total de  perioada de la lansare pana
implementare la data raportarii
(36 luni) (32 luni)
Indicatori de produs: tinta realizat %
- Numarul activitatilor de mediatizare si informare
organizate cu privire la promovarea prezentului 5 9 180%
Program
- Numarul prqiec_t_elor inova_tive selectate pentru 250 91 36%
prezentarea ideii de afaceri
- Numirul start-upurilor tehnologice si inovative finantate 100 34 (32) 34% (32%)
« din Bugetul de Stat 100 13 13%
o din surse externe 0 19
Numairul beneficiarilor care au rezolutionat contractele de 2
finantare nerambursabila
- Suma grantului aprobati, din care: 68,5 14,4 (13,5) 21% (20%)
o din Bugetul de Stat (mil. MDL) 60,0 5,2 9%
o din surse externe (mil. MDL) 8,5 8,3 98%

Indicatori de rezultat:

IP ODA este in proces de

implementare a unui mecanism de

monitorizare din oficiu, prin colectarea

- Cresterea cifrei de afaceri inregistrate de cel putin 50% 50% informatiilor din rapoartele de progres
din beneficiari prezentate de beneficiari, referitor la
atingerea obiectivelor si indicatorilor

de rezultat, in perioada anilor 2022 -

2024.
- Produse/servicii inovative pe piata externa 30% 57% 190%
comercializate de cel putin 30% din beneficiari
- Numiirul locurilor de munca mentinute si/sau noi create 100 85 85%
- Volumul de investitii in economia nationala crescut cu 50.0 276/252 55% / 50%

circa 50,0 mil. lei
Sursa: Calcule IP ODA

Pe parcursul implementarii Programului, au fost aprobate pentru finantare un numar de 34 de proiecte
investitionale. Totusi, in timpul derularii acestora, 2 beneficiari au renuntat la realizarea proiectelor si au
solicitat rezilierea contractelor de finantare, din cauza unor dificultiti neprevazute in implementare. Valoarea
totala a proiectelor reziliate a fost de 919,0 mii lei.
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1.8. Programul de retehnologizare si eficienta energetica a intreprinderilor mici si mijlocii

Programul de retehnologizare si eficienta energetica a fost aprobat prin HG nr. 515 din 22.07.2022 si lansat
oficial la data de 09.08.2022.
Prezentul Program este orientat spre atingerea urmatoarelor obiective specifice:

1. cresterea, pana in anul 2025, a gradului de constientizare cu privire la posibilitatile de retehnologizare
a procesului de producere si eficientizare a consumului de energie de catre intreprinderile mici si
mijlocii;

2. sustinerea mediului antreprenorial cu suport financiar necesar pentru procurarea solutiilor tehnice
inovatoare in scopul modernizérii utilajelor/echipamentelor de producere si al eficientizarii
consumului de energie;

3. sporirea nivelului de competitivitate a intreprinderilor mici si mijlocii ca rezultat al optimizarii
costurilor i cresterii productivitatii acestora Tn urma utilizarii tehnologiilor moderne;

4. acordarea suportului necesar intreprinderilor mici si mijlocii pentru identificarea solutiilor ce permit
utilizarea responsabild a resurselor energetice si trecerea la surse alternative de energie.

Prin intermediul programului sunt oferite doua forme de suport financiar:

e granturi de pana la 2.000,0 mii MDL cu o contributie proprie de 50%, acordate pentru actiuni de
tehnologizare si retehnologizare;

e granturi de pana la 1.500,0 mii MDL cu o contributie proprie de 50%, acordate pentru utilaj,
echipament si instalatii de valorificare a surselor de energie alternativa.

Programul se bucurd de un interes sporit din partea antreprenorilor, deoarece corespunde cu necesitatile
actuale ale acestora. Tn Tabelul nr. 19 este aritat progresul acestui program.

Tabelul nr. 19
Programul de retehnologizare si eficienta energetica a IMM
Proiecte aprobate Suma grantului Valoarea investitiei
Perioada spre finantare aprobata in economie planificata
(Nr.) (mii MDL) (mii MDL)
Trimestrul I 61 47.359,34 116.188,85
Trimestrul II 0 0,0 0,0
Trimestrul I 39 37.689,58 84.214,22
Trimestrul IV 36 32.047,02 73.253,10
TOTAL 136 117.095,94 273.656,17

Sursa: Calcule IP ODA

Rezultatele de implementare a Programului de retehnologizare si eficientd energetica arata ca, pe parcursul
anului, In total 136 de proiecte au fost aprobate pentru finantare. Acest lucru sugereaza o cerere consistenta
din partea IMM-urilor pentru sprijin in procesul de retehnologizare si imbunatatirea eficientei energetice.

Suma totald a granturilor aprobate pentru aceste proiecte a fost de 117,10 mil. MDL, ceea ce reflectd un
sprijin financiar considerabil. Aceste fonduri au fost distribuite pe parcursul anului, cu o alocare majoritara
in T:1 (47,36 mil. MDL), in timp ce trimestrele III si IV au inregistrat sume mai mici, dar incd semnificative.

IMM-urile au planificat investitii totale de 273,66 mil. MDL, ceea ce evidentiaza un efect de levier pozitiv.
Astfel, pentru fiecare leu acordat sub forma de grant, IMM-urile au prevazut sa investeasca aproximativ 2,34
lei proprii, demonstrand un angajament considerabil in optimizarea resurselor si Imbunatatirea eficientei
energetice.

Este de mentionat faptul ca indicatorii stabiliti in ,,Planul de actiuni [P ODA pentru anul 2024 privind
implementarea Programului pentru tot anul 2024, au fost realizati in proportie de peste 100%.

Intreruperea procesului de aprobare a proiectelor investitionale in cadrul programului in trimestrul II a fost
determinata de suspendarea inregistrarii la program la data de 01.10.2023, cu reluarea acestuia abia la data
de 10.07.2024, si de mobilizarea resurselor umane interne pentru procesarea cererilor de finantare
receptionate in cadrul ultimului apel.
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< Analiza progresului
Cu scopul de a spori gradul de performanta a IMM, inlocuirea echipamentelor/utilajelor tehnice ineficiente
cu solutii tehnologice moderne si optimizarea costurilor de producere prin implementarea masurilor de
eficientd energetica, dar si schimbarea modelului de productie de baza, adaptarea la noile tehnologii si
trecerea la surse alternative de energie, oferind IMM un avantaj competitiv pe piata, rezistentd si acces la
investitii care pot aduce efecte economice imediate, urmarim urmatoarele rezultate, Tabelul nr. 20.

Tabelul nr. 20
Programul de retehnologizare si eficienti energetica a IMM (05.08.2022 — 05.08.2025)

Denumire indicator de produs/de rezultat Valoarea Progresul de realizare a
conform HG indicatorilor indicatorilor de
conform produs/rezultat conform
HG HG
perioada total = perioada de la lansare pana
Je implementare la data raportarii
(36 luni) (29 luni)
Indicatori de produs: tinta realizat %
- Numairul activitatilor de mediatizare si informare cu privire 5 11 220%

la promovarea prezentului Program organizate
- Numairul intreprinderilor consultate, care sunt interesate

pentru a-si moderniza si eficientiza procesul de productie 200 920 460%
si/sau de afaceri
- Numairul intreprinderilor finantate 70/100 378 (367) | 540% (524%)
« din Bugetul de Stat 70 321 461%
o din surse externe 30 46 150%
Numarul beneficiarilor care au rezolutionat contractele de 11
finantare nerambursabila
- Suma grantului aprobata, din care: 207,3 318,5 (306,7) 154% (148%)
« din Bugetul de Stat (mil. MDL) 150,0 251,7 165%
o din surse externe (mil. MDL) 57,3 55,0 96%

Indicatori de rezultat:

- Numairul intreprinderilor consultate ce vor aplica la suport 100 750 750%
financiar pentru a-si dezvolta capacititile de producere
- Ponderea beneficiarilor ce vor reusi sa isi optimizeze

costurile de producere prin Tnlocuirea echipamentului 50% 51% 102%
invechit cu unul de ultimi generatie

- Voll.lmul de 1nve§tlt11 in economia nationala va fi in crestere 280,0 789,1 (759,8) 281,8% (271%)
cu circa 280,0 mil. de lei

- Numairul locurilor de munca ce vor fi mentinute/create 400 11.720 2.930%

- Ponderea intreprinderilor sustinute ce vor implementa cu
succes actiuni de optimizare a consumului de gaze si 50% 49% 98%
electricitate

- Ponderea beneficiarilor ce vor inregistra o crestere a 60% IP ODA este in proces de

implementare a unui mecanism

performantei financiare enta nut me r
de monitorizare din oficiu, prin

- Ponderea beneficiarilor ce vor inregistra o crestere a 0 . .. .
. . . PPN L. 60% colectarea informatiilor din
impozitelor si taxelor plitite in bugetul public national rapoartele de progres prezentate
- Ponderea beneficiarilor ce vor asigura castigul salarial de beneficiari, referitor la
mediu lunar brut la nivelul celui pe ramura 60% atingerea  obiectivelor  si

indicatorilor de rezultat, Tn
perioada anilor 2022 - 2024.
Sursa: Calcule IP ODA
Pe durata implementarii Programului, au fost aprobate pentru finantare 378 de proiecte investitionale. Pe
parcursul implementérii acestora, 11 beneficiari au renuntat la realizarea proiectelor si au solicitat rezilierea
contractelor de finantare, valoarea totala a acestora fiind de 11,85 mil. lei. Cauzele rezilierii contractelor de
finantare includ: modificarea directiei de dezvoltare a companiei, modificarea substantiald a proiectului
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investitional, emigrarea temporard sau definitivd a beneficiarilor, precum si lipsa unor acte permisive
necesare pentru demararea proiectului (autorizatii, licente etc.).

De la lansarea sa, Programul s-a dovedit a fi cel mai de succes in rdndul antreprenorilor, datoritd eliminarii
oricaror bariere legate de statutul fondatorului (ex. tdnar, femeie sau migrant) si orientarii sale catre finantarea
surselor alternative de energie, Tn special a panourilor fotovoltaice, un domeniu Tn prezent de un interes
considerabil. Astfel, se remarca o depasire semnificativa a indicatorilor stabiliti in Hotararea de Guvern, cu
aproximativ 400%.

1.9. Programul de crestere a competitivitatii IMM si internationalizare a acestora

Aprobat prin HG nr. 439 din 01.07.2020 Programul de crestere a competitivitdtii intreprinderilor mici §i
mijlocii si internationalizare a acestora, pe parcursul anului 2022 a suferit mai multe modificari de
imbunatatire si ajustare, aprobate prin HG nr. 579 din 03.08.2022 si HG nr. 910 din 21.11.2022.

Mentionam c4, la data de 1 iulie 2023, Programul a expirat. Cu toate acestea, in urma discutiilor cu donatorii
si mediul de afaceri, Impreund cu MDED, s-a decis continuarea activitatilor. Astfel, intreprinderile pot accesa
n prezent suport financiar de pana la 600,0 mii MDL prin intermediul Mecanismului de granturi pentru

......

......

valorice. Noul program vine cu noi conditii adaptate nevoilor actuale ale intreprinderilor, avand ca scop
sporirea capacitatii Intreprinderilor de a concura eficient si de a obtine avantaje competitive durabile pe piata
nationala si internationala.

Prin intermediul acestui program, intreprinderile vor putea accesa sprijin financiar de pana la 2,0 mil. lei
pentru implementarea solutiilor de inginerie si IT, aplicarea standardelor internationale, efectuarea
incercarilor de laborator si obtinerea certificdrilor necesare, asigurand in continuare dezvoltarea sustenabila
servicii de consultantd in marketing, masuri de protectie a proprietatii intelectuale, achizitionarea licentelor
si participarea la evenimente B2B.

Informatia statistica de evidenta trimestriald a rezultatelor obtinute prin Mecanismul de granturi pentru

......

Tabelul nr. 21
Mecanismul de granturi pentru corelarea imbunatatirii competitivititii la export
Proiecte aprobate Suma grantului Valoarea investitiei
Perioada spre finantare aprobata in economie planificata
(Nr.) (mii MDL) (mii MDL)
Trimestrul I 4 2.093,63 4.532,67
Trimestrul II 7 1.900,11 4.593,80
Trimestrul I11 7 2.348,66 5.773,34
Trimestrul IV 3 1.470,83 3.415,39
TOTAL 21 7.813,23 18.315,20

Sursa: Calcule IP ODA

variabild a proiectelor si fondurilor pe parcursul anului, cu o activitate accentuatd in T:2 si T:3, cand s-au
aprobat cele mai multe granturi si cele mai mari investitii planificate. Desi numarul de proiecte si suma
granturilor au fost mai mici in T:4, per ansamblu, programul a avut un impact pozitiv asupra economiei,
stimuland investitii de aproape 18,32 mil. MDL. in pofida fluctuatiilor dintre trimestre, investitiile planificate
raman semnificative, iar raportul dintre granturi si valoarea acestora indica o utilizare eficientd a fondurilor
alocate. Este esential ca sa se continue sprijinirea IMM-urile in consolidarea competitivitatii si procesului de
internationalizare avand 1n vedere impactul economic pozitiv si sustenabil pe care il poate genera pe termen

lung.
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« Analiza progresului
In perioada celor 3 ani de pilotare a Programului, intreprinderile mici si mijlocii finantate au inregistrat o
serie de realizdri semnificative. Pe parcursul acestei perioade, 90 IMM au beneficiat de suport financiar in
suma de 57,41 mil. lei, dintre care:
e 4 companii au contribuit la substituirea importului;
e 23 companii si-au orientat afacerea spre iesirea la export;
e 63 s-au orientat sad-si extinda piata externa.

Urmare a participarii la program, companiile beneficiare au inregistrat cresteri atat a veniturilor din vanzari
cat si a profitabilitatii. Conform datelor analizate, cca 53% din companiile beneficiare au inregistrat o crestere
a venitului din vanzari cu aproximativ 60%, iar 67% din beneficiari au crescut profitabilitatea cu cca 60%.
De asemenea volumul de investitii in economia nationald ca urmare a implementarii Programului a crescut
cu 120,69 mil. lei.

Din totalul companiilor beneficiare, 81 intreprinderi au reusit sa majoreze volumul produselor exportate cu
cca 56%. Ponderea cea mai mare a produselor exportate inregistrata in Romania — 33,16% (Tabelul nr. 22).

Tabelul nr. 22
Programul de crestere a competitivitatii IMM si internationalizare a acestora (14.07.2020 — 14.07.2023)
Denumire indicator de produs/de rezultat Valoarea Progresul de realizare a
conform HG indicatorilor indicatorilor de

conform HG produs/rezultat conf. HG
perioada total de  perioada de la lansare
implementare pana la data raportarii

(36 luni) (36 luni)
Indicatori de produs: tinta realizat %
- Numairul activitatilor de mediatizare si informare cu privire la 5 20 400%
oportunitatile oferite prin intermediul Programului organizate
- Numé_rl_ll comp_aniilor informate in vederea dezvoltarii 3.000 2700 90%
propriei afaceri
- Numﬁru.l con}paniilor consultate privind oportunitatile de 1.000 1.079 108%
internationalizare
- Numarul .companiilor {inantate (200 sub forma de business 220 90 41%
voucher si 20 sub forma de grant)
Indicatori de rezultat:
- Numairul companiilor consultate ce vor aplica la Program 300 273 91%

- Ponderea companiilor finantate ce vor utiliza elemente
inovative (in produse, in procesele tehnice si in ramura 50% 29% 58%
organizational?) si de dezvoltare durabila

- Ponderea companiilor finantate ce vor aplica tehnologia de

automatizare industriald, prin achizitionarea 20% 39% 194%
utilajelor/echipamentelor de producere si ambalare

- Ponderea beneficiarilor ce vor inregistra o crestere a cifrei de 95%
afaceri si a profitabilititii cu cel putin 10% intr-un termen de  din totalul de companii finantate 89%
3 ani

- Numairul intreprinderilor mici si mijlocii ce vor promova
produsele si serviciile lor prin intermediul platformelor 150 349 233%

electronice nationale si internationale
- Ponderea beneficiarilor ce vor implementa standarde

moldovenesti care adoptii standardele europene si 20% 14% 72%
internationale

- Ponderea companiilor participante ce vor mentine numarul 99%
angajatilor si vor contribui la majorarea cistigului salarial din totalul de companii finantate 77%

mediu pe economie
Ponderea intreprinderilor participante la prezentul Program

ce vor majora exportul productiei proprii cu 10% si se vor 20% 90% 450%
extinde pe alte piete de desfacere
- Volumul de investitii in economia nationali ca urmare a 110 120,69 110%

implementarii Programului va creste cu circa 110,0 mil. lei
Sursa: Calcule IP ODA
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In scopul sprijinirii unei cresteri economice durabile in Republica Moldova, prin atragerea investitiilor,

internationalizare a acestora, proiectul de competitivitate a IMM-urilor, finantat de Banca Mondiala, isi
propune si contribuie semnificativ la dezvoltarea acestora. in continuare, sunt prezentate rezultatele obtinute
pana in prezent in cadrul acestui proiect, conform indicatorilor de rezultat stabiliti (Tabelul nr. 22 a).
Tabelul nr. 22 a
Proiectului de competitivitate a IMM finantat de Banca Mondialia (Componenta MGF) (07.07.2022 - 01.07.2027)
Indicatori de rezultat: (60 luni) (30 luni)
- Numirul companiilor finantate 320 39 (37) 12% (12%)

Numarul beneficiarilor care au rezolutionat contractele de

finantare nerambursabila 2
- Suma grantului aprobata (mil. MDL) 90,7 13,1 (12,1) 14% (13%)
- Volumul de investitii in economia nationald ca urmare a 0 31,3 (29,0)

implementarii Programului va creste cu circa 110,0 mil. lei
Sursa: Calcule IP ODA
Pe parcursul implementarii programului, prin intermediul Mecanismului de granturi de corelare pentru
imbunatdtirea competitivitatii la export, implementat cu sprijinul Bancii Mondiale, au fost aprobate pentru
finantare 38 de proiecte investitionale. Dintre acestea, 2 beneficiari au renuntat la implementarea proiectului
si au solicitat rezilierea contractului de finantare, valoarea totala a acestuia fiind de 1,0 mil. lei.

1.10. Programul de sprijin al micilor producatori

Programul de sprijin al micilor producatori a fost aprobat prin HG nr. 531 din 24.07.2024, iar la data de
03.09.2024 Consiliul IP ODA a aprobat Manualul operational pentru implementarea acestuia.

Obiectivele specifice ale Programului sunt:

1. imbunatatirea gradului de constientizare a potentialilor antreprenori si producatori mici cu privire la
2. stimularea investitiilor in crearea si dezvoltarea produselor autohtone, in special in zonele rurale;
3. cresterea valorii addugate generate de micii producatori.

Conform hotararii, prin intermediul programului se oferd o singura forma de suport financiar nerambursabil
de pana la 500,0 mii MDL, contributia proprie fiind de 30%.

Lansarea apelului de finantare, planificata pentru luna noiembrie 2024, a marcat si inceputul implementarii
efective a acestui program cu un impact pozitiv asupra micilor producatori din Tntreaga tara. Primele rezultate
obtinute in cadrul acestui program sunt prezentate in Tabelul nr. 23 de mai jos.

Tabelul nr. 23
Programul de sprijin al micilor producitori
Proiecte aprobate Suma grantului Valoarea investitiei
Perioada spre finantare aprobata in economie planificata
(Nr.) (mii MDL) (mii MDL)
Trimestrul IV 10 3.642,90 6.257,94
TOTAL 10 3.642,90 6.257,94

Sursa: Calcule IP ODA

Consolidarea sectorului micilor producatori si stimularea investitiilor in dezvoltarea produselor locale,
sporirea accesului la finantare si instruiri, extinderea numaérului de mici producatori care isi formalizeaza
si/sau isi dezvolta afacerile, prezinta prioritatile de baza a prezentului Program, iar rezultatele urmarite se
prezinta in urmatorul tabel (Tabelul nr. 24).
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Tabelul nr. 24
Programul de sprijin a micilor producitori (16.08.2024 — 16.08.2027)
Denumire indicator de produs/de rezultat Valoarea Progresul de realizare a
conform HG indicatorilor indicatorilor de
conform HG produs/rezultat conform HG
perioada total de = perioada de la lansare pdnad
implementare la data raportarii
(36 luni) (4 luni)
Indicatori de produs: tinta realizat %
- Numairul activititilor de mediatizare offline si online 6 - -
- Numarul de persoane consultate cu privire la 500 ) )
oportunitatile Programului
- Numarul antreprenorilor instruiti, dintre care cel putin
. . 300 - -
30% femei, in cadrul cursurilor de formare
antreprenoriala pe diverse tematici, inclusiv in
domeniul utilizarii practicilor sustenabile in activitatea 30% - -
intreprinderii
- Numairul de intreprinderi finantate 100 10 10%
« finantate din Bugetul de Stat 100 10 10%
« finantate din surse externe - - -
- Suma grantului aprobati, din care: 54,0 3,64 7%
« din Bugetul de Stat (mil. MDL) 54,0 3,64 7%
« din surse externe (mil. MDL) - - -
Indicatori de rezultat:
- Ponderea antreprenorilor instruiti care vor aplica la 60% i i
Program
- Numarul intreprinderi finantate vor fi gestionate de 30 i i
catre femei, cel putin
- Ponderea beneficiarilor care vor inregistra o crestere a
venitului din vanziri cu minimum 10% anual, peste 12 50% i i
luni dupa transferul ultimei transe a suportului
financiar, cel putin
- Ponderea companiilor finantate care vor aplica 10% i i
elemente inovative si de dezvoltare durabila
- Numarul lOC}ll‘llOl‘ de munca mentinute pana in anul 100 36 36%
2027, cel putin
- Numarul locurilor de munca nou create pana in anul 50 30 60%

2027, cel putin
- Volumul de investitii realizat de catre beneficiarii
Programului — in crestere cu circa 73.000.000 lei pani in 73,0 6,3 9%

anul 2027, (mil. MDL)
Sursa: Calcule IP ODA

Desi in primele 4 luni de la lansare, programul a inregistrat progrese modeste, atingand doar 10% din tintele
stabilite, acest lucru este de inteles avand in vedere perioada scurta de implementare. Este esential ca in lunile
urmatoare sa se accelereze procesul de aprobare a proiectelor si s se atragd finantari suplimentare din surse
externe, pentru a asigura o implementare mai eficienta.

1.11. Programul de promovare a agentilor economici la targuri si expozitii

Implementarea Programului de promovare a agentilor economici la targuri si exporzitii are loc conform
Regulamentului, care stabileste modul de administrare si mecanismul de acordare a suportului financiar
nerambursabil intreprinderilor micro, mici si mijlocii. Regulamentul descrie conditiile obligatorii necesare
pentru obtinerea mijloacelor financiare, criteriile de eligibilitate ale solicitantilor, precum si cuantumul
sprijinului financiar alocat.

in scopul imbunatatirii Programului de promovare a agentilor economici la tdrguri si expozitii, la data de
03.10.2022, Consiliului IP ODA a aprobat noul Regulament al Programului, conform caruia, plafonul de
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subventionare a fost majorat de la 5000 MDL la 8000 MDL. Informatia cu privire la companiile
subventionate, in perioada de raportare, se prezinta in Tabelul nr. 25.

Tabelul nr. 25
Programul de promovare a agentilor economici la targuri si expozitii
) ) Anul 2024
Indicatori : _ : :

Trimestrul I = Trimestrul Il Trimestrul 111~ Trimestrul IV TOTAL
Subventii (NF) 98 54 25 79 256
acordate
Suma (mii MDL) 411,2 301,6 88,0 375,8 1.176,6

Sursa: Calcule IP ODA

Programul arata o fluctuatie semnificativa in numarul de subventii acordate si sumele alocate, cu o scadere
marcata in Trimestrul I1I, urmata de o revenire in Trimestrul [V. Aceasta poate fi atribuita ciclurilor sezoniere
ale targurilor si expozitiilor, dar si la disponibilitatea agentilor economici de a participa la astfel de
evenimente pe final de an.

Pe parcursul perioadei de raportare, au fost acordate subventii pentru antreprenorii participanti la o serie de
expozitii relevante, inclusiv: Food&Drinks, Kids Expo, Packaging&Depot, Republica Moldova Prezinta la
Baia Mare 2024, Republica Moldova Prezintd la Brasov 2024 si Republica Moldova Prezinta la Cluj-Napoca
2024. Aceste evenimente au oferit oportunitdti valoroase pentru antreprenorii moldoveni de a-si promova
produsele si serviciile, de a stabili noi parteneriate comerciale si de a Tmbunatati vizibilitatea pe piata

extinderea pietei de desfacere a acestora.

< Analiza progresului

Avand ca scop sustinerea si promovarea sectorului intreprinderilor mici si mijlocii, prin rambursarea partiala
a cheltuielilor eligibile de participare a agentilor economici in cadrul expozitiilor/targurilor la nivel national,
regional si international, observam urmatoarele rezultate, pentru anii 2023-2024 (Tabelul nr. 26).

Tabelul nr. 26
Programul de promovare a agentilor economici la tirguri si expozitii (continuu)
Denumire indicator de produs/de rezultat Valoarea Progresul de realizare a
conform Regulamentului indicatorilor indicatorilor de
produs/rezultat
perioada total de perioada de la lansare
implementare pana la data raportarii
Indicatori de produs: tinta realizat %
- Numairul agentilor economici subventionati anual 504 537 107%
- Valoarea totala a subventiilor oferite in urma participarii 18 25 139%

la targuri si expozitii (mil. MDL)
Sursa: Calcule IP ODA

Programul a depasit ambele tinte stabilite, atat in ceea ce priveste numarul de agenti economici subventionati,
cat si valoarea subventiilor oferite. Aceasta sugereaza o implementare de succes, cu un impact semnificativ
asupra sectorului IMM-urilor, contribuind la cresterea vizibilitatii acestora pe piata internationala si la
extinderea oportunitatilor de afaceri.

Tn contextul in care IMM-urile joaci un rol esential in economia nationald, succesul acestui program
subliniaza importanta sustinerii financiare pentru participarea la targuri si expozitii. Aceste evenimente sunt
esentiale pentru promovarea produselor si serviciillor pe pietele internationale, iar programele de
subventionare faciliteaza accesul la aceste oportunitati.
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1.12.  Mecanismul de compensare a cheltuielilor unitatilor din invatamant dual

Pe parcursul anului 2024, implementarea invatamantului dual in Republica Moldova a fost sustinuta financiar
prin mecanismul de compensare a cheltuielilor unitatilor economice implicate, reglementat de HG nr.
97/2023. Acest mecanism a fost pus 1n aplicare de IP ODA, in cooperare cu Ministerul Educatiei si Cercetarii
si Camera de Comert si Industrie a Republicii Moldova. Obiectivul sau principal a fost de a stimula
implicarea agentilor economici in procesele de formare profesionald a tinerilor, prin compensarea unor
categorii de cheltuieli aferente instruirii acestora in sistem dual.

Comparativ cu anul precedent, anul 2024 a marcat o crestere a numarului de agenti economici care au
beneficiat de aceste compensatii, ceea ce denotd o consolidare a interesului mediului de afaceri fata de acest
tip de formare profesionala. Daca in anul 2023 au fost aprobate cereri de compensare pentru 26 companii, in
anul 2024 acest numair a ajuns la 43 intreprinderi. Aceastad evolutie a fost posibila datoritd ajustarilor
legislative realizate la inceputul anului, precum si eforturilor de informare, consultare si sprijin oferit de ODA
pe parcursul intregului proces.

In vederea eficientizarii implementarii HG nr. 97/2023, in anul de raportare s-a realizat o revizuire a
procedurilor interne, au fost actualizate formularele de aplicare, iar companiile au avut la dispozitie un ghid
detaliat pentru completarea dosarelor. in plus, a fost imbunatitit fluxul de lucru pentru procesarea cererilor,
impartit in doud etape: analiza de conformitate primara si analiza financiard detaliata. Aceste masuri au
contribuit la 0 mai buna transparenta si predictibilitate a procesului de compensare.

Totodata, in perioada august-septembrie 2024, ODA a oferit peste 100 sesiuni de consultantd individuala
pentru agentii economici, raspunzand punctual la intrebarile legate de intocmirea documentatiei, modul de
justificare a cheltuielilor si depunerea online a cererilor. Ca urmare a procesului de receptionare si analiza a
dosarelor, au fost procesate 49 de dosare, corespunzand unui numar total de 870 de elevi. Dintre acestea,
cheltuielile au fost compensate pentru 43 companii (841 de elevi), iar valoarea totald a compensatiilor
acordate s-a ridicat la 5,37 mil. lei. De asemenea, in conformitate cu prevederile legii, au fost transferati
336.400 lei catre Camera de Comert si Industrie pentru serviciile de certificare, suma fiind calculata in functie
de numarul elevilor absolventi, cu un cuantum estimat de 400 lei per elev absolvent.

Cu toate acestea, procesul de implementare nu a fost lipsit de dificultiti. Una dintre principalele provocari
identificate a fost calitatea scazutd a dosarelor depuse. Un numar semnificativ de companii au transmis
documentatia incompletd sau cu neconformititi, ceea ce a dus la intirzieri In procesarea cererilor. De
asemenea, s-a constatat o lipsd de corelare intre persoanele care gestioneaza resursele umane si cele care
administreaza partea financiara In cadrul companiilor, fapt care a complicat colectarea si prezentarea datelor
necesare.

Un alt obstacol a fost lipsa unei delimitéri clare a cheltuielilor aferente invatdmantului dual in contabilitatea
companiilor. In multe cazuri, aceste cheltuieli erau integrate in bugetele generale ale intreprinderii, fara a fi
clar separate, ceea ce a generat dificultati in identificarea sumelor eligibile pentru compensare. Acest aspect
scoate 1n evidenta nevoia de consolidare a capacitatilor interne ale companiilor participante, in special in ceea
ce priveste organizarea si prezentarea documentatiei financiare aferente programelor duale.

Din punct de vedere procedural, durata totala de implementare a mecanismului de compensare s-a extins la
aproximativ cinci luni. Aceasta perioada a inclus 1,5 luni alocate depunerii dosarelor, 2,5 luni dedicate
clarificarilor si completarii documentatiei, precum si o lund pentru analiza finala si efectuarea transferurilor
financiare. Procesul este influentat de metoda actuald de calcul al plafonului de compensare per elev, care se
stabileste abia dupa colectarea tuturor cererilor. Orice modificare ulterioard, cum ar fi respingerea unui dosar,
necesitd recalcularea cuantumurilor, ceea ce duce la intarzieri suplimentare.

In baza acestor constatari, se contureaza mai multe directii de actiune pentru Imbunatdtirea sistemului. In
primul rand, este imperativa instruirea continud a agentilor economici, cu accent pe modul de evidentiere si
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justificare a cheltuielilor eligibile. In al doilea rand, este necesard revizuirea termenelor de depunere a
documentelor, astfel incat sd se asigure un proces de calcul mai eficient i mai flexibil. Se recomanda
simplificarea metodei de calcul a compensatiilor per elev, prin introducerea unui sistem care sa permita
evaluarea cererilor 1n etape, fara a astepta finalizarea Intregului ciclu de depunere.

Per ansamblu, implementarea HG nr. 97/2023 in anul 2024 denota o evolutie clard in directia consolidarii
mecanismului de sprijin financiar pentru invatdmantul dual, dar rimén in continuare aspecte operationale si
metodologice ce necesita solutii structurale si regandirea unor etape procedurale.

< Analiza progresului

In scopul crearii unui mediu favorabil pentru unititile economice in vederea realizarii invatimantului dual,
sesizam rezultatele dupa cum urmeaza, Tabelul nr.27.

Tabelul nr. 27
Mecanismul de compensare a cheltuielilor unititilor din invitamant dual (continuu)
Denumire indicator de produs/de rezultat Valoarea Progresul de realizare a
conform HG indicatorilor conform indicatorilor de
Planului de actiuni produs/rezultat conform
ODA HG
oerioada de implementare perioada la data raportarii
(anul 2024) (anul 2024)

Indicatori de produs: tinta realizat %

-N umﬁru_l 1_1nit{1§ilor care au beneficiat de compensare 60 43 72%

a cheltuielilor
- Numairul elevilor din invatamantul dual pentru care 650 841 129%

au fost compensate cheltuielile
- Suma compensatiilor oferite unitatilor din
inviatamant dual
Sursa: Calcule IP ODA

- 5.4 -

Mecanismul de compensare a cheltuielilor unitatilor din invatdmantul dual a avut un impact pozitiv in anul
2024, depasind asteptarile in ceea ce priveste numarul de elevi care beneficiaza de compensatii, iar progresul
in privinta numarului de unitati economice este satisfacator. Este important ca programul sa continue sa
sprijine si s incurajeze mai multe unititi economice sa participe, pentru a creste si mai mult numarul de
locuri disponibile in invatimantul dual. In general, rezultatele sugereaza o implementare eficientd si un
impact considerabil in integrarea tinerilor pe piata muncii.

In Tabelul nr. 28 de mai jos, sunt prezentate informatiile detaliate despre programele de grant, incluzand
principalii indicatori realizati pe parcursul anului 2024.
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Denumirea programului

T:1
1. Programul START pentru
TINERI: o afacere durabili la 0
tine acasa
2. Programul de sustinere a 0
antreprenoriatului feminin
3. Programul de atragere a 0

remitentelor ,,PARE 1+2”

4. Programul de sprijin pentru
dezvoltarea intreprinderilor mici. 79
si mijlocii in domeniul turismului

5. Programul de Ecologizare a

IMM 21
6. Programul de Transformare 0
Digitala a IMM
7. Programul de sustinere a
Inovatiilor Digitale si Start- 57
upurilor Tehnologice
8. Programul de retehnologizare 102

si eficienta energetica a IMM
9. Programul de crestere a

internationalizare a acestora
10. Programul de sprijin al

micilor producitori

TOTAL 264

Sursa: Calcule IP ODA
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Informatia dezagregatd pe programe, cu privire la principalii indicatori atingi, anul 2024

Proiecte investitionale

T:2

40

19

29

57

158

evaluate
(Nr.)

T:3

29

47

37

24

42

45

232

T:4

31

44

31

10

34

52

13

219

Total

100

110

97

80

58

133

57

200

25

13

873

T:1

20

61

142

Proiecte investitionale

aprobate spre finantare

T:2

26

17

25

36

114

(Nr.)

T:3

25

33

29

19

29

39

181

T:4

24

30

21

10

25

36

10

159

Total

75

80

75

49

40

90

20

136

21

10

596

T:1

0,00

0,00

0,00

16,90

3,13

0,00

8,79

47,36

2,09

78,27

Suma totala

a grantului aprobata

T:2

4,52

6,29

8,09

0,50

0,85

8,50

0,00

0,00

1,90

30,65

(mil. MDL)

T:3

74,63

T:4

3,55

7,85

0,00

32,05

1,47

3,64

67,02

Total

12,68

21,57

23,86

17,40

13,08

24,64

8,79

117,10

7,81

3,64

250,57

T:1

0,00

0,00

0,00

35,17

5,72

0,00

18,73

116,19

4,53

180,35

Tabelul nr. 28
Volumul investitiilor
in economie
(mil. MDL)
T:2 T:3 T:4 Total
7,90 9,70 6,87 24,47
10,26 12,08 10,60 32,94
18,41 19,27 17,41 55,09
0,95 0,00 0,00 36,12
2,00 11,68 5,88 25,28
15,19 13,99 13,25 42,43
0,00 0,00 0,00 18,73
0,00 84,21 73,25 273,65
4,59 5,77 3,42 18,31
- - 6,26 6,26
59,30 156,70 = 136,94 = 533,29

Se constatd, o concentratie semnificativd de proiecte investitionale aprobate in anumite domenii strategice, in special in tehnologie, eficienta energetica si dezvoltarea IMM.
Programele destinate transformarii digitale si retehnologizarii IMM-urilor beneficiaza de cele mai mari alocari financiare, ceea ce subliniaza tendinta clard in sprijinirea

modernizarii economiei si in adaptarea acesteia la noile cerinte tehnologice si de mediu.

In ansamblu, programele de granturi sunt structurate astfel, incat sa rdspunda unei game variate de nevoi economice, de la ecologizare si sustenabilitate, pana la digitalizare si
inovare. Alocarile financiare se concentreaza in domeniile cu cel mai mare potential de crestere pe termen lung, vizand consolidarea unei economii competitive si reziliente.

Uz-Intern

32



IPODA | Raport de Progres — anul 2024

R/

«» Analiza dosarelor

Dosarele conform prevederilor Manualelor operationale de implementare ale programelor parcurg cateva etape
de analiza. Prima etapa de analiza si procesare bazéndu-se pe principiile de conformitate, ulterior, dosarele
selectate ca fiind conforme, se remit spre evaluarea pre-finantare care cuprinde, atat analizd economico-
financiara, cét si a riscurilor proiectului investitional. Tn diagrama de mai jos sunt prezentate informatii privind
volumul dosarelor evaluate pe etape.

In perioada de rapoarte IP ODA a gestionat 10 Programe de Suport care sprijind cresterea sustenabila prin
sustinerea antreprenorilor de la initierea unei afaceri, pana la iesirea pe piete externe.

Apeluri pentru colectarea cererilor de finantare au fost deschise la 9 din cele 10 Programe. Programul de
sustinere a inovatiilor digitale nu a avut un apel deschis in anul 2024, beneficiarii acestuia implementand
proiectele aprobate Tn trim. I al anului 2024.

Tn trim. TV al anului 2024 au fost deschise apelurile de depunere a cererilor pentru incd 2 Programe, respectiv:
Programul de sprijin al micilor producatori si Programul de sprijin pentru dezvoltarea IMM Tn domeniul
turismului.

Dinamica dosarelor depuse, evaluate, aprobate si acceptate
Diagrama nr. 2

0 Dinamica dosarelor depuse §i procesate * Dinamica dosarelor evaluate §i acceptate **
500 473 462 388 395
353
450 399 250 333
400 334 300 264
350 313 250 23219
300 - 200 158 1y Bhisg 177
250 150 128 114 106
200 175 160 00 5
150 106 50 H
o
10046 48
50 22 Dosare ~ Dosare evaluate ~ Dosare Sold
B ,_| — transmise la acceptate
0 evaluare

Dosare depuse
@T:12024

Sursa: Calcule IP ODA
*Sold la Tnceputul anului — 24 dosare
**355 dosare depuse in a.2023 si evaluate anul curent

Total procesate

T:22024

T:32024

Dosare neprelucrate
T:4 2024

@mT:12024 m@mT:22024 @T:32024 ©T:42024

Pe parcursul anului 2024, au fost depuse 1.166 cereri de finantare, iar la acestea se adauga 24 de cereri depuse
in anul 2023. In aceeasi perioadd, au fost evaluate 1.084 cereri, din punct de vedere al conformitatii si
eligibilitatii, reprezentand 91% din totalul cererilor depuse. Dintre acestea, 888 au fost considerate eligibile, in
timp ce 196 au fost respinse din cauza neconformitatii cu cerintele de eligibilitate.

La sfarsitul perioadei de raportare erau inregistrate 106 dosare neprocesate la etapa de verificare a conformitatii,
iar la etapa de evaluare se inregistrau 353 dosare neevaluate. Astfel, un total de 459 de cereri de finantare depuse
vor fi examinate Tn anul 2025. Acest context evidentiaza, pe de o parte, efortul semnificativ depus de echipa IP
ODA in promovarea oportunitatilor de finantare disponibile pentru lansarea si extinderea afacerilor. Pe de alta
parte, subliniazi necesitatea unei eficientizari a proceselor de evaluare a cererilor, astfel Tncat sprijinul acordat
de stat sd fie directionat corespunzitor, pentru a atinge In mod optim obiectivele stabilite de programele
guvernamentale.

In anul 2024, au fost examinate 856 dosare in cadrul a 21 sedinte ale Comitetului de Finantare si Risc. In aceeasi
perioada, 18 solicitanti si-au retras dosarele in etapa de evaluare, iar unul dupd ce decizia de finantare fusese
deja aprobata, urmare a unor schimbari survenite in activitatea lor economica.
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e T:1 au fost desfasurate 3 sedinte ale Comitetului de finantare si risc in cadrul carora s-au examinat 263
dosare, la 2 din care au fost examinate mai mult de 100 dosare fiecare.

e T:2 au fost desfasurate 5 sedinte ale Comitetului de finantare si risc, unde s-au examinat 153 dosare.

e T:3: au fost desfasurate 7 sedinte ale Comitetului de finantare si risc, unde s-au examinat 224 dosare.

e T:4: au fost desfasurate 7 sedinte ale Comitetului de finantare si risc, unde s-au examinat 216 dosare.

Termenul mediu de asteptare al solicitantilor de la data depunerii pana la comunicarea deciziei pe dosarele
evaluate In T:4, 2024 a constituit 69 zile lucratoare. Adica un solicitant de grant a asteptat in mediu 3 luni
calendaristice pana la primirea raspunsului vizavi de dosarul depus. Evolutia acestui indicator poate fi vazuta in
Diagrama nr. 3 de mai jos.

Termenul mediu de asteptare al solicitantilor de la aplicare

pédnd la luarea unei decizii privind dosarul depus, zile lucratoare
Diagramanr. 3

0 40 80 120 160 200

T:12023 44 |7 32 5

T:2 2023 52 6 41 5

T:32023 66 |7 54 5
T:4 2023 59 | 9 45 5

T1: 2024 103 | 14 84 5
T2: 2024 89 | 14 70 5

T3: 2024 59 | 30 24 5

T4: 2024 69 | 27 37 5

@ Timp de evaluare total (depunere; decizie CFR) @ Timp mediu verificare de conformitate

Timp mediu evaluare de oportunitate Timp mediu analizd CFR

Sursa: Calcule IP ODA

Clasificarea dosarelor conform timpului mediu de asteptare,
din data depunerii, pdna la luarea deciziei, 2024

Tabelul nr. 29
Intervalul de timp Dosare evaluate in Pondere total Sold dosare in Pondere total
2024 evaluare la data de
31.12.24
pana la 3 luni 506 45% 16 3%
4 -6 luni 560 50% 266 58%
7 - 8 luni 41 4% 141 31%
peste 8 luni 7 1% 36 8%
TOTAL 1.114 100% 459 100%

Sursa: Calcule IP ODA

Cresterea timpului mediu de asteptare a fost cauzata de:

» depunerea unui numar mare de cereri de finantare concomitent intr-o perioada scurtd de timp, pentru
procesarea carora nu au fost suficiente resurse umane;

» epuizarea bugetului alocat pentru anul 2024 pentru unele Programe. Satisfacerea cererilor colectate
fiind posibila dupa realocarea resurselor suplimentare din bugetul de stat la sfarsitul lunii decembrie,
precum si din resursele alocate pentru anul 2025.

Diminuarea perioadei de asteptare ale solicitantilor este unul din obiectivele urmadrite de catre IP ODA. In acest
scop urmeaza a fi revizuita si optimizata procedura de evaluare a dosarelor prin digitalizarea proceselor.
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Performanta dosarelor depuse in 2024 - rata de acceptare a proiectelor comparativ cu perioadele anterioare

Diagramanr. 4

80% 59%
58% (]
51%
60%
40% 33% 33%
16% 20%
20% 9%
21%
0%
2022 2023 2024

= Acceptat - sub aspect de oportunitate a finantarii
Respins - sub aspect de oportunitate a finantarii
Respins - Neeligibile
Sursa: Calcule IP ODA

*aspect de oportunitate a finantarii — evaluarea dosarelor sub aspect de corespundere a proiectului investitional cu obiectivul
programului Tn scopul atingerii indicatorilor de rezultat.

Dosarele depuse Tn anul 2024 au inregistrat cea mai mare ratd de acceptare din intreaga perioada analizata, cu
59% dintre proiecte aprobate din perspectiva oportunitétii finantarii. Acest rezultat reflectd o Tmbunatatire
semnificativa a calitatii propunerilor de proiecte si o mai buna aliniere a acestora cu obiectivele si prioritatile
programelor.

In acelasi timp, procentul dosarelor respinse pe criterii de oportunitate a scizut considerabil in anul 2024,
ajungand la 20%, comparativ cu 33% in anii 2022 si 2023. Aceasta sugereazd o imbunatatire a calitatii dosarelor
depuse, solicitantii fiind mai capabili sa elaboreze proiecte cu relevanta economica si impact clar.

De asemenea, modificarile aduse hotararilor de Guvern privind aprobarea Programelor de grant, 1n special cele
care clarifica criteriile de eligibilitate, au contribuit la o0 mai buna intelegere din partea potentialilor beneficiari.
Aceste ajustari au permis excluderea solicitantilor neconformi inca din etapa de evaluare a conformitétii, inainte
de analiza integrala si prezentarea dosarelor citre Comitetul de finantare si risc. Aceasta abordare se reflecta
ntr-o crestere semnificativa a ratei dosarelor declarate neeligibile in 2024, care a ajuns la 21%, cel mai ridicat
nivel din cei trei ani analizati.

Privind Tn ansamblu perioada anilor 2022—2024:
e 57% dintre dosare au fost acceptate,
e 29% au fost respinse pe criterii de oportunitate,
e 15% au fost considerate neeligibile.

1.13. Monitorizarea beneficiarilor de grant

Monitorizarea beneficiarilor de grant incepe imediat dupa realizarea proiectului investitional de catre beneficiar,
respectiv Incetarea procesului de finantare si prezentarea setului de documente confirmative privind investitia.
Perioada de monitorizare a beneficiarilor de suport financiar, variaza in dependenta de tipul de program de
suport, astfel pentru programele de start-up si eficientizare a afacerii aceasta dureaza 24 luni, iar pentru
programele de dezvoltare a afacerii, perioada de monitorizare dureaza 36 luni de la data prezentarii setului
complet de acte privind utilizarea resurselor financiare.

Monitorizarea se realizeaza in doua etape: (i) monitorizare post-finantare si (ii) monitorizare finala:

1. Monitorizarea post-finantare - prevede vizita la locul desfasurarii afacerii in primele 6 sau 9 luni ale
perioadei de monitorizare si are drept scop confirmarea gradului de realizare a investitiei, precum si
realitatea, legalitatea si existenta operatiunilor economico-financiare.

2. Monitorizarea finala - prevede vizita la locul desfasurarii afacerii in ultimele 6 luni ale perioadei de
monitorizare si presupune evaluarea realizarii obligatiilor asumate n cadrul contractului de finantare,
inclusiv atingerea indicatorilor de rezultat.

In perioada anului 2024, au fost efectuate 1.031 vizite de monitorizare la locul desfasurarii activititii
beneficiarilor, dintre care 550 vizite post-finantare, 472 vizite finale si 9 vizite pre-finantare, realizate la
solicitarea unitatilor de implementare a programelor.
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Informatia dezagregata pe programe privind monitorizarea beneficiarilor de grant, Nr.

Denumirea programului

Programul ,,Femei in Afaceri”
Programul ,,PARE 1+2”
Programul START pentru Tineri

Programul de transformare digitala a
IMM

Instrumentul de Digitalizare a IMM
Programul de Ecologizare a IMM
Programul de retehnologizare IMM
Programul de Internationalizare a IMM

Programul de sustinere a Inovatiilor
Digitale si Start-upurilor Tehnologice
Programul de sprijin pentru dezvoltarea
IMM in domeniul turismului

Total

TOTAL
Sursa: Calcule IP ODA

@,
0’0

T:1
Vizite
post-

finantare
(Nr.)

20
17
28

8

3
8
14

102
228

Monitorizare Post-finantare

T:2
Vizite Vz)zsi:_e Vizite
finale fmgm tare finale
() | ()
34 15 27
35 23 36
25 63 45
0 8 0
24 0 16
8 16 4
0 23 0
0 1 0
0 0 0
0 0 0
126 149 128
277

T:3
Mizite Vizite
post- :
finale
finantare (NI
(Nr.) '
8 24
21 37
40 21
18 0
1 7
8 12
33 0
11 0
0 0
0 0
140 101
241

T:4
Vizite
post-

finantare
(Nr.)

0
26
50

22

0

7
41

8

3

158
275

Vizite
finale
(Nr.)
28
5ilk
19

0

5
14
0
0

0

117

Tabelul nr. 30
Total
Mizite Vizite

post- g
finale
finantare (NI
(Nr.) i
43 113
87 159
182 110
56 0
4 52
39 38
111 0
24 0
3 0
1 0
550 472
1.022

Cu referire la vizitele de monitorizare post-finantare, precizam ca antreprenorii la care s-au efectuat aceste vizite
pe parcursul anului 2024, au beneficiat de suportul financiar nerambursabil din partea ODA pe parcursul anilor

2022-2023.

Informatia dezagregata pe programe cu privire la vizitele de monitorizare post-finantare pentru anul 2024, este

prezentata in Tabelul nr.31.

Informatia cu privire la vizitele de monitorizare Post-finantare, anul 2024
(Tn primele 6/9 luni dupa implementarea proiectului investitional)

Denumirea programului

Programul ,,Femei in Afaceri”
Programul ,,PARE 1+2”

Programul START pentru Tineri

Programul de Transformare
Digitala a IMM

Instrumentul de Digitalizare a
IMM

Programul de ECO a IMM

Programul de retehnologizare
IMM-urilor

Programul de
Internationalizare a IMM
Programul de sustinere a
Inovatiilor Digitale si Start-
upurilor Tehnologice
Programul de sprijin pentru
dezvoltarea IMM in domeniul
turismului

TOTAL
Sursa: Calcule IP ODA

Vizite
efectuate
(Nr.)

43
87
182

56

89

111

24

550

Valoarea proiectului

(mil. MDL)
Planificat =~ Realizat
19,38 17,09
55,81 54,55
158,74 156,43
24,70 23,70
0,91 0,91
18,14 17,02
214,69 191,71
73,51 67,44
1,81 1,63
0,3 0,30
568,34 530,80

Suma grantului

(mi

Aprobat

11,95
23,62
31,07

14,54
0,74
10,01

85,38

29,66

0,21

208,34

I. MDL)

Transferat

11,29
22,99
30,87

14,2

0,69
9,77
84,12

28,74

0,21

203,96

Tabelul nr. 31
Angajati
(Nr.)
La data . Lf.i da.tav .
. . .. Planificat monitorizarii
aplicarii
post-finantare
134 406 217
453 715 606
661 1.154 868
1.292 1.561 1.269
54 66 160
406 676 569
2.690 3.337 3.042
677 968 737
21 21 17
8 11 5
6.396 8.915 7.490
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Urmare a vizitelor de monitorizare post-finantare (549), per ansamblu observam ca, programele de sprijin pentru
IMM-uri au contribuit semnificativ la crearea de locuri de munca, in special in domenii precum retehnologizarea
IMM-urilor, transformarea digitald dar si sustinerea tinerilor antreprenori.

Desi exista o mica diferentd intre numarul planificat si cel final, in general, programele au reusit sa genereze un
numdr semnificativ de locuri de muncd, ceea ce indicd un impact pozitiv asupra ocuparii fortei de munca.
Aceasta sugereaza cd, In ansamblu, obiectivele legate de crearea de locuri de munca au fost atinse intr-o masura
considerabila, iar ajustirile minore Intre estimarile initiale si rezultatele finale sunt normale, reflectand
flexibilitatea necesara intr-un mediu economic Th schimbare. Astfel, programele pot fi considerate eficiente in
stimularea ocuparii fortei de munca, cu un impact tangibil asupra economiei.

Analiza tuturor indicatorilor in faza de post-finantare a beneficiarilor este una prematura pentru deducerea
rezultatelor de implementare a proiectelor investitionale.

++ Monitorizarea finalda

Cu referire la vizitele de monitorizare finala, precizam ca antreprenorii la care s-au efectuat aceste vizite pe
parcursul anului 2024, au beneficiat de suportul financiar nerambursabil din partea ODA pe parcursul anilor
2020-2022.

Cumulativ, de la inceputul anului, au fost realizate vizite de monitorizare finald la 472 de companii, beneficiare
ale 5 programe de suport pentru IMM-uri, dintre care 2 dedicate start-upurilor si 3 pentru intreprinderi in crestere.
Aceste vizite demonstreaza ca toate companiile monitorizate au reusit sd lanseze sau sa dezvolte cu succes
afacerea, datoritd sprijinului financiar acordat prin intermediul programelor de grant gestionate de I[P ODA.
Astfel, putem concluziona cé programele de suport au avut un impact semnificativ in sustinerea si cresterea
acestor intreprinderi.

Informatia consolidata pe tipuri de indicatori si programe in cadrul a celor 472 vizite de monitorizare finala
realizate pe parcursul anului 2024, este prezentata in Tabelul nr. 32.

Informatia cu privire la vizitele de monitorizare Finala, pentru anul 2024
(in ultimele 6 luni ale perioadei de monitorizare)

Tabelul nr. 32
Denumirea Vizite Valoarea Suma Angajati Cifra de Suma plitilor in
programului  efectuate  proiectului grantului afaceri buget
(Nr.) (mil. MDL) (mil. MDL) (Nr.) (mil. MDL)
(mil. MDL)
La data La data
Planificat Realizat Aprobat Transferat licari Planificat monitoriz Planificat Realizat = Planificat = Realizat
aphieartt arii finale

Programul
»Femei in 113 31,62 | 30,83 @ 2095 20,77 241 869 437 229,70 = 158,52 8,54 3,80
Afaceri”
Programul
JPARE 1+2” 159 90,65 | 96,99 = 37,60 37,23 454 1.024 647 289,22 447,84 10,52 11,75
Programul
START pentru 110 3249 | 3153 18,38 18,31 176 624 248 152,16 = 77,68 6,09 1,45
Tineri
Instrumentul de
Digitalizare a 52 12,30 | 12,39 8,70 8,59 334 559 678 | 359,45 409,78 8,84 6,07
IMM
Programul
ECO IMM 38 11,00 @ 10,77 5,76 5,74 347 555 419 | 323,25 349,325 6,68 6,55
TOTAL 472 178,07 182,51 91,39 & 90,65 1552 & 3.631 @ 2.429 1.353,77 1.443,13 40,67 29,62

Sursa: Calcule IP ODA
* pentru beneficiarii finantati in perioada anilor 2020-2022

Tn general, toate programele au avut rezultate notabile, cu un impact pozitiv asupra IMM-urilor si al angajarii,
cel mai mare succes fiind inregistrat de programul ,,PARE 1+2”, care a avut cele mai mari valori la majoritatea
indicatorilor. Aceste date sugereaza ca programele au contribuit semnificativ la dezvoltarea afacerilor mici si
mijlocii, stimuland 1n acelasi timp ocuparea fortata si contributiile fiscale.
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Informatia dezagregata pe programe cu privire la numarul locurilor de munca la momentul aplicérii la program
si numadrul locurilor de muncaé (create si mentinute), la momentul vizitei de monitorizare finale, este prezentata
in Diagrama nr. 5.

Locuri de munca la momentul aplicarii si la momentul vizitei de monitorizare finale, Nr.

Diagrama nr. 5

800
200 647 678
600
500 437 454 419
400 334 347
300 241 248
200 176
100

Programul Femei in »PARE 1+2” Programul START Programul de Programul
Afaceri pentru Tineri: o afacere  Digitalizare a IMM ECOLOGIZAREA
durabila la tine acasa IMM

Elocuri de munca la data aplicarii @ locuri de munca create
Sursa: Calcule IP ODA

Toate programele analizate prezinta o dinamica pozitiva, generand un numar semnificativ de locuri de munca
suplimentare fata de cele existente la momentul aplicarii. Totusi, Programul de Digitalizare a IMM se remarca
prin impactul sdu considerabil, avind o contributie importanta in crearea si mentinerea unui numar semnificativ
de locuri de munci. In contrast, Programul START pentru Tineri si Programul de Ecologizare a IMM au avut
un rezultat mai moderat, dar totusi pozitiv, aducand contributii valoroase in crearea de locuri de munca. Aceste
rezultate subliniaza faptul cd programele axate pe digitalizare si sprijinirea afacerilor IMM pot aduce beneficii
semnificative in crearea de locuri de munca si in dezvoltarea sustenabild a economiei.

Analiza rezultatelor activititii economice a beneficiarilor programelor de suport din gestiunea IP ODA, colectate
in cadrul vizitelor de monitorizare finala realizate pe parcursul anului, evidentiaza diferente intre cifra de afaceri
planificata si cea realizata. Mai precis, se observa o usoara diferentd in performantele economice ale acestora,
ceea ce sugereaza ca, desi au fost depuse eforturi considerabile, obiectivele stabilite nu au fost intotdeauna atinse
n totalitate Diagrama nr. 6.

Analiza comparativa a rezultatelor activitatii economice a beneficiarilor IP ODA urmare a vizitei de
monitorizare finald, mil. MDL

Diagrama nr. 6

500,0 4478
450,0 409,8
400,0 359,4 3493
323,2 '
388’8 289,2
2500 229,7
200,0 158,5 152,2
150,0
100,0 i
50,0
0,0
Programul Femei n »PARE 1+2” Programul START Programul de Programul Eco IMM
Afaceri pentru Tineri Digitalizare a IMM

@ Cifra de afaceri planificata ~ @ Cifra de afaceri realizatda

Sursa: Calcule IP ODA
In general, analiza comparativa intre cifra de afaceri planificata si realizata releva o performanti mixta in cadrul
diferitelor programe. Tn timp ce unele programe, precum ,, PARE 1+2” si Programul de Digitalizare a IMM, au
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depasit asteptarile, altele, precum Programul Femei in Afaceri si Programul START pentru Tineri, au Tnregistrat
performante sub nivelul planificat. Aceste diferente sugereaza cd unele programe au fost implementate si
sustinute cu succes, in timp ce altele s-au confruntat cu dificultati in executie sau in mobilizarea resurselor
necesare. Aceste discrepante reflectd, de asemenea, faptul ca multi antreprenori, in special cei aflati la inceput
de drum, pot avea asteptari mai mari decat realitatea pietei sau nu dispun de experienta si abilitatile necesare
pentru a realiza prognoze economice realiste in ceea ce priveste rezultatele activitatii lor.

Analizand distributia activitatilor pe domenii, sectorul serviciilor reprezinta cea mai mare pondere de 40%,
urmat de agricultura cu 30% si industria prelucratoare cu 29%. Acest lucru reflectd o orientare puternica spre
sectorul serviciilor In cadrul economiei, in timp ce agricultura si industria prelucratoare raman componente
importante, dar cu o pondere mai mica in totalul activitatilor economice Diagramanr. 7.

Distributia pe domenii de activitate, urmare a vizitei de monitorizare finali

Diagrama nr. 7

40% 30% @ Agricultura
Industria prelucratoare

Servicii
29%

Sursa: Calcule IP ODA

1.14. Politica de riscuri

Institutia Publicad Organizatia pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului, in conformitate cu misiunea stabilitd n
Statutul sau, de realizare a politicii statului privind sustinerea dezvoltarii antreprenoriatului, conform strategiilor
si programelor aprobate de Guvern, la implementarea si derularea programelor si instrumentelor de suport poate
prelua asupra sa anumite riscuri, care altfel ar fi suportate de antreprenori.

Politica privind administrarea riscurilor in cadrul IP ODA, aprobatd de catre Consiliul [P ODA la data de
10.11.2023 urma sa intre in vigoare pana la data de 01.04.2024. Totusi, din cauza lipsei resurselor umane
suficiente pentru a sustine acest proces, elaborarea documentelor esentiale pentru implementarea politicii este
amanata.

Riscurile aferente implementarii proiectelor investitionale in cadrul Programelor de grant la moment sunt
gestionate de catre Directia Monitorizare Conformitate si Riscuri Post-finantare, o subdiviziune structurald a
institutiei.

in scopul asigurarii transparentei realizarii investitiilor proiectelor finantate, de constatare timpurie a riscurilor,
de expuneri la risc si masurile Intreprinse in vederea diminuarii acestora, la etapa de monitorizare post-finantare
si finala, se identifica urmatoarele riscuri in faza initiala, si anume:

e Neidentificarea beneficiarului de finantare nerambursabila din diferite motive (plecarea peste hotarele
RM, schimbarea numarului de telefon, adresei de e-mail, locului de implementare a afacerii);

e Lipsa evidentei contabile in cadrul Intreprinderilor beneficiare a suportului gestionat de catre ODA
(neprezentarea rapoartelor financiare si darilor de seama unificate fiscale, neluarea la evidentd a
bunurilor procurate in cadrul Programului);

e Schimbarea fondatorilor, conform extraselor din Registrul de evidenta a Persoanelor Juridice;

o Instriinarea sau neutilizarea bunurilor conform destinatiei.

In perioada 01.01.2024-31.12.2024, se remarca faptul ¢4, in cadrul intreprinderilor monitorizate la etapa finald
de implementare a proiectului investitional, au fost identificate 40 companii cu risc sporit de nerealizare a
rezultatelor financiare previzionate in planul de afaceri. Mai exact, aceste entititi economice nu au inregistrat
venituri din vanzari pentru anul fiscal 2023 si nu au personal angajat, ceea ce sugereaza dificultati semnificative
in atingerea obiectivelor financiare stabilite.
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In acest context, va informam ca din cele 40 mentionate anterior:

e 18 companii au depus cereri de prelungire a perioadei de monitorizare pana la 30.03.2025, motivand ca
activitatea acestora a inceput abia in 2024.

e 8 companii au raportat venituri din vanzari pentru 2024, furnizand extrase din contul bancar care
confirma desfasurarea activitatii economice.

¢ 4 companii au prezentat acte confirmative cu privire la imposibilitatea incasarii veniturilor din vanzari,
intrucat detin livezi, plantatii sau arbusti care, la moment, nu sunt inca in rod.

e 3 companii nu au utilizat bunurile achizitionate conform destinatiei prevazute, iar dosarele acestora au
fost transmise Sectiei Juridice si Achizitii pentru investigare suplimentara.

e 2 companii au furnizat acte confirmative care atestd ca produsul final se afla in stocurile companiei,
conform balantei contabile.

e 1 companie a prezentat documente oficiale referitoare la decesul animalelor si imposibilitatea reludrii
activitatii economice.

e 4 companii nu au inregistrat venituri din vanzari in perioadele anilor 2022 si 2023, iar dosarele acestora
urmeaza a fi transmise Sectiei Juridice si achizitii.

Este important de mentionat cd, in cazul celor 40 de companii, bunurile achizitionate in cadrul Programelor sunt
inregistrate Tn evidenta contabild si utilizate conform destinatiei stabilite, ceea ce confirma respectarea
prevederilor contractuale. Cu toate acestea, exista anumite riscuri identificate, si anume:

+ Riscul muncii nedeclarate;
* Riscul platii salariilor ,,la plic”;
* Riscul veniturilor nedeclarate.

In vederea prevenirii situatiilor de materializare a riscurilor, pe parcursul trimestrului II a fost elaborat conceptul
procedurii de monitorizare din oficiu a beneficiarilor de suport financiar nerambursabil. Acesta urmeaza a fi
definitivat dupd identificarea indicatorilor care vor face parte din setul de indicatori pentru determinarea
impactului Programelor de grant. Noua procedurd va presupune monitorizarea in baza rapoartelor de progres
prezentate de beneficiari cu o periodicitate agreata si interventia timpurie in situatiile in care se identifica riscuri
sporite. Procedura de monitorizare va fi obligatorie tuturor beneficiarilor.

Avénd in vedere ca registrul riscurilor pentru institutie nu a fost incd finalizat, riscurile identificate sunt
prezentate generic in planul de activitate anual al organizatiei si in planurile de activitate ale subdiviziunilor
interne. In acest context, masurile de reactie la riscuri sunt, de asemenea, limitate la mentiuni generale, ceea ce
poate reduce eficacitatea interventiilor in fata riscurilor specifice. Aceasta evidentiazd nevoia urgentd de a
finaliza registrul riscurilor pentru a putea implementa masuri de reactie mai bine directionate si adaptate la
contextul specific al fiecarui risc identificat.

In particular, in perioada de raportare se identifica riscuri operationale in implementarea programelor de grant,
care ar genera $i riscuri de reputatie/imagine ale I[P ODA.

La finalul perioadei de raportare T:4, riscul operational privind prelungirea timpului de asteptare pentru deciziile
referitoare la cererile de finantare a rdmas constant, desi s-a reusit o reducere in dinamica a acestuia. Cauza
principala a acestui risc este cresterea bruscd a numarului de cereri depuse, care depaseste capacitatea echipei
existente de a le gestiona, precum si colectarea cererilor pentru Programele care nu aveau un buget suficient
alocat. Cererile au fost depuse intr-un numar mare si simultan, iar resursele umane disponibile nu permit
procesarea acestora intr-un mod eficient. La sfarsitul perioadei T:4, erau 459 cereri de finantare aflate in
asteptarea deciziei asupra proiectelor depuse, a caror termene de procesare depaseau cu 2-3 luni prevederile
Manualelor operationale.

Astfel, apelurile deschise pe perioade nelimitate fara stabilirea unor conditii de numar si buget disponibil poate
genera materializarea riscurilor operationale, dar si reputationale pentru I[P ODA. Acest model a generat o
aglomerare a cererilor intr-o perioada scurtda de timp, iar institutia nu are posibilitatea de a-si extinde rapid
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resursele. Este esentiala o repartizare mai uniforma a volumului de lucru, astfel incat personalul sa poata gestiona
eficient cererile pe tot parcursul anului.

In acest sens, incepand din T:4 apelurile de colectare a cererilor se coreleaza cu capacititile institutiei si cu
costurile asociate implementarii Programelor de granturi. Astfel, apelurile deschise in T:4 la cele 2 Programe s-
au desfasurat pe baza de contor de aplicatii corelat cu bugetul alocat si resursele institutionale alocate.

Antreprenorii au nevoie de predictibilitate de aceea este esential sa cunoasca 1n prealabil nu doar conditiile de
eligibilitate, dar si criteriile de evaluare, obiective urmaérite de programele de grant dar si termenul de asteptare.
Un plan de afaceri aprobat la 6 luni dupa depunere isi poate pierde relevanta, ceea ce subliniaza importanta unui
proces clar si eficient de evaluare si aprobare. O comunicare transparenta si clara le va permite antreprenorilor
sd 1si planifice mai bine afacerile si sa evite intarzierile care pot afecta viabilitatea proiectelor lor.

Riscul operational pentru implementarea Programelor, reiesind din situatia creata in anul 2024, va fi gestionat
n anul 2025 prin:
« Deschiderea apelurilor Tn baza unui calendar comunicat n prealabil antreprenorilor;
« Corelarea numarului de cereri depuse cu capacititile institutionale pentru a nu admite supraincarcarea
personalului si generarea de costuri de implementare neacoperite;
« Publicarea bugetului disponibil pentru finantare si sistarea depunerii cererilor care depasesc bugetul alocat;
« Digitalizarea si eficientizarea proceselor interne.
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Capitolul I1. Fondul de Garantare a Creditelor

2.1. Garantii financiare individuale

Capitalizarea FGC

La situatia din 31.12.2024, capitalizarea FGC constituie 210,83 mil. MDL si o capacitatea disponibild de

garantare de circa 552,52 mil. MDL.

Perioada Capitalizarea = Provizioa Valoarea
FGC ne capitalizata
neta

(mii MDL) (mii MDL) (mii MDL)
Trimestrul 1 209.830,2 -3.548,6 206.281,6
Trimestrul 11 209.830,2 -4.193,2 205.636,9
Trimestrul 111 210.592,7 762,5 209.830,2
Trimestrul IV 212.290,0 1.459.9 210.830,2

Capacitatea de
garantare cu
aplicarea levierului
1x6 (MDL)
1x8 (MDL) din luna
septembrie
1.237.689,5
1.233.821,6
1.574.842,9

1.686. 641,4

Tabelul nr. 33
Garantii active Plafon

(dupa sold) disponibil

(mii MDL) (mii MDL)
854.285,0 383.404,5
1.016.656,8 217.164,8
1.090.099,0 484.743,9
1.134.120,6 552.520,7

Sursa: Calcule IP ODA

Tn Tabelul nr. 33 este prezentat calculul capitalului utilizat reiesind din garantiile active pentru fiecare coeficient
de multiplicare (4; 5 si 8) atribuit produselor de garantare ale fondului de garantare.

Tabelul nr. 34
Produs de garantare Garantii active | Capital alocat reiesind Capital disponibil Capacitatea de
(dupi sold) din garantiile active garantare
disponibila
Credit Agricol de Urgenti 55.645,3 (55.645,3/4) = 13.911,3 0 0
(CAU)
Capital Circular Agricol 31.302,2 (31.302,2/5) = 6.260,4 0 0
(CCA)
Produse standard 1.047.173,2 (1.047.173,1/8)=130.896,6 = 210.830,2-(13.911,3-6.260,4- 59.761,8*8
130.896,6) =59.761,8 =478.004,1

Sursa: Calcule IP ODA

Date statistice

in perioada 01.10.24-31.12.24 au fost emise 176 garantii financiare individuale in valoare de 200,72 mil. MDL,
care au facilitat acordarea creditelor in valoare de 495,74 mil. MDL si au contribuit la generarea investitiilor in
economie in valoare de 643,64 mil. MDL. Pe parcursul perioadei de referinta au fost stinse 80 garantii financiare
in valoare de 71,76 mil. MDL care garantau credite in valoare de 146,08 mil. MDL.

Cumulativ de la inceputul anului au fost emise 882 garantii financiare individuale in valoare de 801,47 mil.
MDL, care au facilitat acordarea creditelor in valoare de 1,87 mld. MDL si au contribuit la generarea
investitiilor in economie in valoare de 2,49 mld. MDL.

Dinamica emiterii garantiilor financiare noi
Diagrama nr. 8

800 667,6 711,2 643,1

600 464.7 3 521,5 510,9 4958

400 340,1 6

oo L7537 .39' 1412075 176200,7

., 1N [ n
T:1, 2024 T:2,2024 T:3, 2024 T:4,2024
B Numar GR emise 172 393 141 176
Valoarea GR emise mil. lei 153,7 239,6 207,5 200,7
Valoarea CR garantate mil. lei 340,1 521,5 510,9 495,8
Valoarea investitiilor mil. lei 464,7 667,6 711,2 643,1
Sursa: Calcule IP ODA
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Portofoliul FGC la data de 31.12.2024, include 1.599 garantii active, in valoare (dupa sold din rapoartele
bancilor) de 1,134 mld. MDL, care asigura credite n valoare (dupa sold din rapoartele bancilor) totala de 2,631
mid. MDL.

Tn perioada de raportare (01.01.2024-31.12.2024) au fost executate 26 garantii financiare Tn valoare de 20,422
mil. MDL. Totodata, in perioada respectiva au fost notificate 128 credite aferent carora au fost admise intérzieri
la plata pana la 30 zile. Valoarea garantiilor aferente creditelor aflate in intarziere de la 30 pana la 60 zile
constituie 3,57 mil. MDL. Valoarea garantiilor aferente creditelor aflate in intarziere de la 60 pana la 90 zile
constituie 7,67 mil. MDL, iar valoarea garantiilor cu intarzieri la plata creditelor mai mari de 90 zile este de
10,62 mil. MDL.

Conform situatiei din 31.12.2024, numarul garantiilor care nu au inregistrat restante a constituit 1.412, cu o
valoare a soldului de 1.033,29 mil. MDL.

Date analitice cu privire la situatia soldului garantiilor aferente creditelor in intirziere

Tabelul nr. 35
Tipul creditului | MAIB | MICB | OTP = VICB EXMM CMB ECB ENEG FCB BCR PCB | Micro  TOTAL
notificat invest
Nr. 598 297 136 134 46 26 62 25 54 2 30 2 1.412
0 zile
restante ;‘;‘3 1Ce;1r) 391,92 | 171,48 | 110,61 | 114,14 398 | 14,08 57,91 1839 | 51,15 3,8 @ 60,01 0 1.033,29
0<30 Nr. 64 37 9 12 2 0 0 1 3 0 0 0 128
zile sold Gr
oo | 032,69 | 17,88 3,5 8,61 0,62 0 0 2,09 | 0,54 0 0 0 65,93
(mil.lei)
Nr. 7 2 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 11
30<60
dle | SAGri o5 004 0 0,88 0 0,5 0 0 0 0 0 0 3,57
(mil.lei)
Nr. 5 4 2 1 2 1 0 1 0 0 0 0 16
60:90 sold Gr
zile (millei) | 349 1,19 0,47 1,75 0,12 0,15 0 0,5 0 0 0 0 7,67
Nr. 9 3 1 2 3 0 1 0 0 0 0 0 19
>90
soldGr | 53 | 1y 0.2 0,45 2,26 0 071 0 0 0 0 0 10,62
(mil.lei)

Sursa: Calcule IP ODA

2.2. Garantii financiare de portofoliu

Prin Hotararea Guvernului 709/2022 a fost aprobat in redactie noua Regulamentul cu privire la organizarea,
functionarea si Utilizarea Fondului de garantare a creditelor pentru intreprinderile mici si mijlocii, care prevede
posibilitatea acordarii de catre IP ODA a garantiilor de portofoliu.

Urmare aprobarii ,,Manualului operational”, a fost elaborata si consultata cu sectorul bancar schema de garantare
de portofoliu, care a fost aprobata de catre Consiliul IP ODA prin Procesul-verbal nr. 9, din data de 10 noiembrie
2023. Astfel, la data de 15 noiembrie a fost lansat apelul de depunere a cererilor din partea bancilor, pentru
participarea in calitate de creditor la schema de garantare a portofoliilor de credite. Prima cerere a fost depusa
de catre B.C. ,,ProCredit Bank” la data de 29 decembrie 2023.

Tn urma procesului de due diligence a bancii, vizita la sediul bancii din 09 februarie 2024 si elaborarea raportului,
acesta a fost acceptat de Banca Mondiala pe data de 02 aprilie 2024, insa, au ramas neaprobate aspectele cu
privire la criteriile de mediu si sociale ce urmeaza a se regasi in contractul de colaborare cu ProCredit Bank, dat
fiind faptul ca Banca nu detine un document separat care sa integreze sistemul de management social si de
mediu, aspectele date regasindu-se n politici si proceduri separate.

Tn acest context, urmare consultarilor cu bancile partenere, la data de 30 aprilie, a fost transmis Manualul
Operational spre revizuire catre Banca Mondiala, cu includerea ajustarilor aferente procesului intern de
acceptare a bancilor Tn cadrul schemei de garantare, precum si eliminarea anexei la contractul de colaborare,
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aferentd sistemului de management social si de mediu (ESMS), dat fiind faptul ca procedurile si instructiunile
de verificare si cuantificare a riscului de mediu si social in cadrul activitatii bancilor comerciale, sunt examinate
si confirmate in cadrul procesului de due diligence.

Este de mentionat, ca pe data de 21 iunie 2024, Banca Mondiala a aprobat modificarile solicitate, care urmeaza
ulterior sa fie aprobate de Comitetul de Finantare si Risc si Consiliul ODA. Totodata, la finele lunii aprilie au
fost receptionate cererile de aplicare din partea OTP Bank si MAIB care la finele lunii iulie au fost modificate
de catre banci, inclusiv actele transmise, reiesind din datele financiare ajustate.

Toate bancile care au aplicat, au solicitat simplificarea procesului de colaborare, inclusiv a aspectelor de mediu
si sociale (E&S) care se impune in cadrul contractului de colaborare si a schemei de garantare sustinute de Banca
Mondiala, prin excluderea anexei ESMS, reiesind din faptul ca bancile au implementat considerentele E&S in
majoritatea actelor de risc, creditare si operatiuni, iar un document separat nu este elaborat.

La data de 03.09.2024 au fost aprobate modificarile Manualului Operational de catre Consiliul ODA, precum si
limitele de expunere fata de creditori. Pentru ProCredit Bank a fost diminuata expunerea, comparativ cu
solicitarea bancii.

La situatia din 31.12.2024 au fost finalizate procesele de evaluare a MAIB S.A. si receptionata confirmarea din
partea Bancii Mondiale cu privire la acceptarea raportului de evaluare si eligibilitatea bancii in cadrul
Proiectului.

La nceputul anului 2025, Comitetul de Finantare si Risc va aproba cererile si plafoanele de garantare pentru
B.C. ,,MAIB” S.A. si B.C. ,,ProCredit Bank” S.A., urmand ca, ulterior, sa fie transmise Acordurile de garantare
spre semnare bancilor selectate Tn cadrul Proiectului.
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Capitolul I1I. Fondul pentru Antreprenoriat si Cresterea Economica a Moldovei (FACEM)
3.1. Fondul FACEM

Fondul pentru Antreprenoriat si Cresterea Economica a Moldovei (FACEM) functioneaza in cadrul IP ODA cu
statut de subdiviziune interna, fara personalitate juridica.

In trimestrul IV al anului 2024, FACEM a continuat sa gestioneze Programul pentru stimularea investitiilor
7373”7 si pregatirea cadrului normativ intern pentru implementarea operationald a activitatii de finantare
conform prevederilor din HG nr. 94/2023 privind aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea Fondului
pentru antreprenoriat si crestere economica a Moldovei.

Sectiunea A. Dezvoltarea si optimizarea cadrului normativ si operational al FACEM

Pe parcursul anului 2024, FACEM a desfasurat mai multe activitati pentru imbunaétatirea si optimizarea cadrului
normativ si operational. Printre realizarile semnificative se numara:

1. Elaborarea Proiectului Hotararii de Guvern Pentru modificarea unor hotarari ale Guvernului (facilitarea
accesului la finante pentru IMM), care a fost aprobata prin HG nr. 327 din 08.05.2024. Modificarile au vizat:
a. HG nr. 94/2023 - excluderea la punctul 16 subpunctul 2), textul ,banca nu este iIn proces de
reorganizare” se exclude (se refera la eligibilitatea bancilor pentru a deveni EFP);
b. HG nr. 351/2023 — modificarea criteriilor de eligibilitate pentru proiectele investitionale, domenii de
investire si solicitanti.

2. Revizuirea si modificarea Manualului operational al Programului de stimulare a investitiilor 373" aprobat
de catre Consiliul IP ODA la data de 17.06.2024.

3. Elaborarea Manualului Operational al Produsului de finantare ,,FACEM Investitii BGK” (anterior coordonat
cu Solidarity Fund, ABM, BGK si CFR), aprobat de Consiliul IP ODA la data de 03.09.2024 (PV nr.15) si
plasarea pe pagina web oficiald a [P ODA.

4. Elaborarea Ghidului (procedurii) de solicitare si obtinere a portiunii de Grant pentru Produsul de finantare
»-FACEM Investitii BGK”, aprobata prin Ordinul Directorului ODA nr. 93G din 23.12.2024.

5. Elaborarea a 7 modele de documente necesare in implementarea produsului de finantare "FACEM Investitii
BGK?” (Declaratia pe propria raspundere depusa la solicitarea produsului de finantare, Cererea de finantare
FACEM, Formularul de evaluare i decizie, Decizia de finantare, Decizia de refuz in finantare, Contract
aditional de finantare, Raport privind portofoliul de finantari acordate din mijloacele financiare ale
FACEM), aprobate prin Ordinul Directorului ODA nr. 93G din 23.12.2024.

6. Elaborarea si coordonarea Proiectului Acordului de colaborare institutionala ODA - Solidarity Fund, privind
implementarea Asistentei Tehnice a Produsului de Finantare ,,FACEM Investitii BGK” si a proiectului pentru
definitivarea volumului de asistenta tehnica oferit de UE prin intermediul BGK si Solidarity Fund, in vederea
acordarii de granturi (asistenta tehnicd) pentru solicitantii/Beneficiarii Produsului de finantare "FACEM
Investitii BGK”.

7. Elaborarea Proiectului Contractului-tip de colaborare cu entitatile financiare partenere pentru produsul
“"FACEM Investitii BGK”, care a fost coordonat cu Ministerul Finantelor si OGAPE.

Sectiunea B. Colaborarea cu Institutiile Financiare Internationale

1. Bank Gospodarstwa Krajowego (BGK) din Polonia

Pentru asigurarea capitalului de lucru al FACEM, a fost atras un imprumut de la Bank Gospodarstwa Krajowego
(BGK) din Polonia, in cadrul unui acord semnat intre Guvernul Republicii Moldova si BGK. Acordul de
imprumut dintre Guvernul RM si BGK pentru sustinerea dezvoltarii IMM prin intermediul IP ODA a fost semnat
la 19 decembrie 2023 si ratificat prin Legea nr. 441 din 28 decembrie 2023. Prin acest imprumut, FACEM
beneficiaza de resurse financiare destinate sustinerii proiectelor investitionale ale IMM-urilor, in domenii
esentiale precum eficienta energetica, tranzitia energetica si masurile de adaptare la schimbarile climatice.
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Pe parcursul anului 2024 au fost semnate alte doua acorduri:
v Acordul de implementare al imprumutului — semnat la data de 15.03.2024
v" Acord subsidiar intre Ministerul Finantelor al Republicii Moldova si IP ODA pentru Proiectul sustinerea
dezvoltarii intreprinderilor mici si mijlocii — semnat la data de 22.03.2024

Principalele conditii de finantare:

1. Valoarea: 5,0 milioane EUR (2 transe);

2. Termen: 7 ani;

3. Scop finantari: proiecte investitionale ale IMM -lor ce tin de eficienta energetica, tranzitia energetica si
masuri de adaptare la schimbarile climatice;

4. Recreditare: prin intermediul entitatilor financiare partenere eligibile — banci si OCN;

5. Rata dobénzii achitata catre BGK constituie 0,5% (3,15% sunt acoperite de catre Comisia Europeana si
achitate catre BGK);

6. Indicatori de proiect de finantare BGK, inregistrati pana in anul 2031:
« cel putin 600 IMM-uri sustinute prin organizarea cursurilor de instruire financiara;
« cel putin 300 IMM-uri, care au solicitat finantare de la banci, sustinute prin organizarea cursurilor de

alfabetizare financiara;

 cantitatea de emisii de gaze cu efect de sera evitate pe an — 2.052 tone CO..

Debursarea transelor imprumutului contractat de la BGK a fost executata in 2 transe:

- ladata de 28.03.2024, prima transa a imprumutului in valoare de 2,0 mil. EUR
- ladata de 28.06.2024, a doua transa 1n valoare de 3,0 mil. EUR.

in anul 2024 pentru imprumutul in valoare de 5,0 mil. EUR, ODA a achitat dobanda scadenta 1n suma de 15,3
mii EUR la Ministerul Finantelor, pentru onorarea obligatiilor Republicii Moldova fatd de BGK.

Pe parcursul anului 2025, suma totald spre platd fatd de BGK este de 535,7 mii EUR, reprezentdnd dobanda
scadenta pentru utilizarea imprumutului - 24,9 mii EUR si suma principald a imprumutului - 510,9 mii EUR.
Péna la acumularea de citre FACEM a mijloacelor de la institutiile financiare partenere (IFP), platile se asigura
din mijloacele proprii ale ODA.

in baza prevederilor acordului de implementare, IP ODA raporteaza lunar si trimestrial atat la BGK si MDED,
cat si la Ministerul Finantelor privind progresul si situatia finantarilor din contul mijloacelor imprumutate de la
BGK, inclusiv rapoarte narative.

2. Banca de Dezvoltare a Germaniei KfW

1n scopul atragerii capitalului de lucru al FACEM colaborarea cu Banca de Dezvoltare a Germaniei KfW a fost
continuatd, avand ca obiectiv principal recreditarea IMM-urilor prin intermediul entitatilor financiare partenere.
in cadrul acestei colaboriri, au fost semnate doud acorduri importante:

v" Acordul de grant si de proiect dintre Guvernul RM si KfW, semnat la data de 11.03.2024, pentru
sustinerea dezvoltarii IMM -lor prin intermediul IP ODA;
v" Acordul de implementare a Acordului de Grant de grant si de proiect, semnat la data de 15.05.2024.

Acordul de grant si de proiect dintre Guvernul RM si KfW pentru sustinerea dezvoltarii IMM-lor prin
intermediul IP ODA, prevede urmétoarele:

1. Acordul de grant si de proiect este un acord interguvernamental si presupune oferirea de catre Ministerul
Federal German pentru Cooperare Economica si Dezvoltare (BMZ) a unui grant in valoare de 10,7
milioane EUR.

2. Partile la Acord sunt MDED, KfW si IP ODA.

3. Proiectul sus-mentionat face parte a Pactului de stabilitate pentru Europa de Sud-Est, avand ca scop
imbunatétirea accesului IMM-urilor la finantare, In vederea sprijinirii acestora ca promotori ai cresterii
economice si credrii de locuri de munca in Republica Moldova.

4. Proiectul va fi implementat pe o durata de trei ani. Implementarea va fi responsabilitatea I[P ODA, cu
coordonarea si supravegherea din partea MDED.
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5. Scopul grantului este de a refinanta prin intermediul entitatilor financiare partenere imprumuturile

investitionale acordate IMM-urilor, prin intermediul FACEM, gestionat de IP ODA.

6. Obiectivele specifice sunt:

a) Refinantarea indreptata catre banci pentru a facilita creditarea IMM-lor (Masura de investitii — 10,0

milioane EUR)

b) Furnizarea serviciilor de consultantd pentru implementarea proiectului (asistentd tehnica — 0,7

milioane EUR).

Pe parcursul anului 2024, IP ODA a implementat mai multe actiuni importante in cadrul Acordului de Grant si
Proiect semnat cu KfW, in scopul sustinerii dezvoltarii IMM-urilor. Aceste actiuni au fost esentiale pentru
avansarea proiectului si includ:

Desfagurarea procedurilor de selectare a echipei de consultantd (internationald si locald) pentru
implementarea acordului de grant si proiect, executate conform reglementarilor KfW si UE, in 2 etape;
Inaintarea de propuneri citre Guvernul Republicii Moldova pentru a aproba scutirea de TVA pentru
achizitiile efectuate din fondurile alocate prin grantul acordat de KfW;

Organizarea licitatiei pentru selectarea serviciilor de consultantd necesare implementarii proiectului
»Facilitatea de Dezvoltare a IMM-urilor din Moldova” in conformitate cu legislatia Uniunii Europene
si cu suportul unui “Tender Agent” contractat de KfW. Aceste servicii sunt finantate din partea de
asistenta tehnicd a grantului, in valoare de 0,7 mil. EUR.

Semnarea Raportului de evaluare tehnica, care continea recomandarea de initiere a discutiilor
precontractuale cu ,,Frankfurt School of Finance & Management” GmbH din Germania (05.08.2024);
Desfagurarea negocierilor precontractuale cu ,,Frankfurt School of Finance & Management” GmbH
Germania (12.09.2024);

Elaborarea si semnarea Acordului subsidiar intre KfW si MDED, care reglementeazd detaliile
implementarii acordului de grant si proiect (11.03.2024);

Semnarea cu ,,Frankfurt School of Finance & Management” GmbH (in continuare - Consultant), a
Acordului pentru serviciile de consultanta si suport tehnic pentru implementarea proiectului ,,Facilitatea
de Dezvoltare a IMM-urilor din Moldova” (02.12.2024);

Organizarea si derularea primei faze a colaborarii cu consultantul, in cadrul céareia au fost discutate
reglementarile ODA si RM, scopurile, viziunile, necesitatile FACEM si ODA, precum si planul de
activitate al Consultantului pentru primele luni de prestare a serviciilor.

Sectiunea C. Instrumente de finantare gestionate de FACEM

3.2. Programul de stimulare a investitiilor ,, 373"

Programul de stimulare a investitiilor ,,373” a fost aprobat prin HG nr. 351 din 07.06.23, iar la 13.06.2023 a fost
aprobat de cétre Consiliul [P ODA Manualul operational al P373. Programul urmareste stimularea cresterii

economice si a mediului antreprenorial, prin sustinerea financiard a proiectelor investitionale si extinderea
afacerilor.
Date statistice

De la lansare pana la 31.12.2024, in cadrul P373 au fost inregistrate rezultate, dupa cum urmeaza Tabelul nr. 36.

Date statistice privind rezultatele P373

Tabelul nr. 36
Perioada Numiirul de Numiirul de credite Suma creditelor Valoarea investitiilor
Beneficiari IMM acordate (echivalentul in mii MDL) (mii MDL)
Anul 2023 176 196 518.536 748.702
Trimestrul 111 67 71 164.784 246.179
Trimestrul 1V 109 125 353.752 502.523
Anul 2024 389 547 1.855.456 2.727.051
Trimestrul | 80 105 294.251 502.657
Trimestrul |1 117 163 475.892 715.714
Trimestrul 111 87 122 456.965 634.699
Trimestrul 1V 105 157 628.348 873.982
TOTAL 565 743 2.373.992 3.475.753
Sursa: Calcule IP ODA
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Totodata, la situatia din data de 31.12.2024 rezultatele Programului 373:

1. Valoarea compensatiilor dobanzii a fost de 32,98 mil. lei;

2. Valoarea angajamentelor de compensare a dobanzilor — 156.4 mil. lei;

3. Soldul datoriei la creditele incluse in P373 a constituit 1 945,15 mil. lei sau 8,52% din valoarea totala
a creditelor acordate IMM (portofoliul la 31.12.2024), raportat de banci la BNM (22 838,8 milioane lei).

Pe parcursul trimestrului 1V, 2024, in cadrul P373 au fost inregistrate urmatoarele rezultate:

1. Valoarea creditelor acordate — 628 mil. lei (2.374 mil. lei acordate de la inceputul P373);
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Valoarea investitiilor stimulate — 874 mil. lei (3.478 mil. lei, de la inceputul P373);
Numarul de credite acordate — 157 credite (din totalul de 743 acordate de la inceputul P373);
Numarul de beneficiari unici — 105 IMM-uri (565 IMM-uri de la inceputul P373).

Evolutia trimestriala a portofoliului de credite incluse in P373, mil. MDL
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La situatia din 31.12.2024, majoritatea investitiilor stimulate prin Programului 373 au fost in productia si
furnizarea de energie (45%), pentru investitii in domeniul transport si depozitare (16%) si in industria
prelucratoare (16%). Subliniem, ca aceasta distributie este determinata de faptul ca antreprenorii sunt interesati
in utilizarea surselor de energie alternativa, ceea ce va contribui la diminuarea cheltuielilor de productie si in

unele cazuri la dezvoltarea unei noi activitdti economice.

Distributia investitiilor pe sectoare economice P373

-
\ 16%
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Sursa: Calcule IP ODA

Diagrama nr. 10

B A. Agriculturad, sivicultura si pescuit
@ C. Industria prelucratoare

D. Productia si furnizarea de energie
O H. Transport si depozitare
O Q. Sanatate si asistenti sociald

@ Altele
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Din perspectiva teritoriala observam, cd cea mai mare pondere la capitolul investitii o detine regiunea Centru,
urmatd de mun. Chisinau si Nord, aceasta se datoreaza modificarii criteriilor de eligibilitate pentru proiectele
investitionale, domenii de investire si solicitanti stabilite in HG nr. 351/2023.

Majoritatea investitiilor efectuate de catre beneficiarii Programului au fost concentrate in raioanele din Centrul
tarii si In mun. Chisinau (cate 36%).
Evolutia investitiilor n profil teritorial la 31.12.2024, mil. MDL
Diagrama nr. 11
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Sursa: Calcule IP ODA

In vederea asigurarii bunei implementari a Programului de stimulare a investitiilor 373, IP ODA colaboreaza
cu 10 entitati financiare, toate fiind banci comerciale care activeaza pe teritoriul tarii.

De la lansarea P373, cel mai mare volum de credite a fost acordat de BC MAIB SA (24%), urmat de BC
Moldincombank SA (18%) si BC ProCredit Bank SA (17%).

Valoarea creditelor acordate si incluse in P373 la nivel de banci, mil. MDL
Diagrama nr. 12
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OTP Bank SA 100
FinComBank SA 173
BC ProCredit Bank SA 397
BC Moldindconbank SA 450
BC MAIB SA 569
BC EuroCreditBank SA 52
BC Comertbank SA 48
B.C. VICTORIABANK SA 479
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Sursa: Calcule IP ODA

3.3. Produsul de finantare "FACEM Investitii BGK”

In perioada de raportare, au fost realizate mai multe activititi importante in vederea lansarii produsului de
finantare ,, FACEM Investitii BGK ™

o Lansarea apelului de selectie a institutiilor financiare care vor recredita produsul de finantare pentru
IMM-uri (13.09.2024).

« In luna octombrie 2024, un numar de 7 banci licentiate au depus Cereri de Intentie pentru a fi selectate
ca Institutie Financiara Partenera pentru ,,FACEM Investitii BGK” (PFI).

« Intocmirea Rapoartelor de Due Diligence, precum si Opiniile de Risc de Conformitate, pentru 7 banci
(BC ,,Moldova - Agroindbank ” SA, BC ,, FinComBank ” SA, BC ,, EuroCreditBank ” SA, BC,,
Comertbank ” SA, BC ,, Victoriabank ” SA, BC ,,OTP Bank” SA si SA BC ,, Eximbank ”. Rapoartele
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sus-mentionate contin analiza datelor financiare, conformitatea indicatorilor prudentiali stabiliti de
Banca Nationald a Moldovei, aspecte legate de politicile si procedurile de management al riscului,
precum si aspecte legate de cadrul de administrare al bancilor aplicante.

Calcularea limitelor maxime ale expunerii la risc a FACEM fatd de banci, valoarea expunerii la risc
fiind inserata in Opiniile de Risc de Conformitate pentru fiecare IFP selectat.

Toate documentele relevante au fost prezentate Comitetului de Risc Financiar (CFR). Dupa evaluarea
acestora si in urma discutiilor din sedintele CFR, a fost emisd o recomandare citre Directorul ODA
pentru aprobarea celor 7 banci ca IFP-uri. De asemenea, a fost aprobat riscul de concentrare al FACEM
catre fiecare banca, conform prevederilor Manualului Operational, in limita de 50% din totalul bugetului
pentru ,,FACEM Investitii BGK”.

Rapoartele de Due Diligence au fost transmise catre BGK (la data de 18.11.2024), pentru a obtine
validarea bancilor selectate ca IFP. Confirmarea de la BGK a fost primita la 03.12.2024.

Directorul ODA a aprobat Lista IFP pentru Valorificarea "FACEM Investitii BGK” si limita expunerii
la risc a FACEM faté de fiecare IFP.

Contractele de recreditare (colaborare) pentru produsul ,,FACEM Investitii BGK” au fost transmise spre
semnare celor 7 banci agreate la 31.12.2024.

A 8-abanca comerciala (BC ” Moldincombank ” SA) a depus Cererea de Intentie pentru a fi selectata
in calitate de IFP la valorificarea Produsului de finantare ,,FACEM Investitii BGK”.

A fost elaborat Raportul de Due Diligence si Opinia de Risc de Conformitate pentru BC
”Moldincombank SA” si transmise la CFR pentru a fi examinate in prima sedinta din ianuarie 2025.
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Capitolul IV. Proiecte de asistenta tehnica si financiara

IP ODA implementeaza mai multe proiecte de asistenta financiara si tehnica (a se vedea Anexa 1), toate fiind
clasificate in 3 categorii:

1.

2.

3.

Acorduri de finantare directi (Anexa 1, proiectele cu nr. 1,2 si 4-6) sau proiecte implementate de IP ODA
ca rezultat al semnarii unor acorduri intre guvern si organizatiile internationale (de ex. Grupul Bancii
Mondiale, Anexa 1, proiectul cu nr. 3);

Proiecte finantate de donatorii strdini in cadrul unor programe, obtinute prin competitie internationala
(Anexa 1, proiectele cu nr. 8-12);

Proiecte cu contractare directd semnate Intre o organizatie donator si [P ODA pentru implementarea unor
activitati concrete, aferente unui program din portofoliul de programe ale IP ODA (Anexa 1, proiectul 7).

Tn prezent, IP ODA beneficiaza de suportul urmatorilor parteneri straini de dezvoltare:

Uniunea Europeani: in data de 28.04.2023, IP ODA a semnat acordul de finantare directa “EU for
Sustainable, Innovative, Green and Competitive Economy” (EUASMES) (a se vedea Anexa 1, proiect
nr.1), care are drept obiectiv suplimentarea bugetului a 7 programe de granturi, precum si realizarea de
instruiri, sesiuni de informare si promovare.

Pentru anul 2024 au fost planificate resurse financiare in valoare de 65,30 mil. MDL pentru cofinantarea
celor 7 programe de suport. Finantarea proiectelor investitionale din cadrul resurselor UE a inceput din
semestrul II, dupa receptionarea celei de a Il transe — in valoarea de 4,56 mil. EUR. Prima transa in valoare
de 2,63 mil. EUR la data de 30 Iunie 2024 a fost absorbita in proportie de 100%.

Pe parcursul primului semestru, in vederea receptiondrii transei 11, au fost elaborate si transmise catre
Delegatia UE raportul de audit, raportul financiar, precum si raportul narativ pentru primul an de
implementare a proiectului. In perioada 01 - 09 iulie 2024 a avut loc misiunea de monitorizare orientati
spre rezultate (Results Oriented Monitoring - ROM), avand ca scop evaluarea stadiului implementarii
proiectului si raportarea in conformitate cu criteriile DAC: Relevanta, Eficienta, Eficacitate si
Durabilitate.

Urmare a unei evaludri pozitive ale rezultatelor proiectului, la 7 august 2024, IP ODA a receptionat cea
de-a doua transa, in valoare de 4,56 milioane EUR, conform contractului de grant.

Pe parcursul intregului an, cu sprijinul financiar din resursele UE, au fost aprobate spre finantare un total
de 140 de proiecte investitionale, cu o suma totald a granturilor de 52,0 milioane lei. Aceste fonduri vor
contribui la atragerea unor investitii in economie in valoare de aproximativ 108,6 milioane lei.

De asemenea, 1n cadrul proiectului au fost desfasurate 3 grupe de instruire, in care au fost instruite un
total de 110 persoane. In plus, au avut loc multiple activititi de promovare a proiectului, inclusiv
elaborarea si diseminarea istoriilor de succes, organizarea evenimentelor de semnare a contractelor de
grant si alte actiuni menite sa sporeasca vizibilitatea initiativei.

GIZ: incepand cu anul 2024 si cu sustinerea donatorului strategic GIZ, sunt la etapa de dezvoltare alte 2
proiecte noi: 1 proiect focusat pe un nou program - Micii Producatori si 1 proiect dedicat dezvoltarii
digitale a IMM-urilor.

in semestrul I al anului 2024, in cadrul proiectului dedicat dezvoltarii digitale a IMM-urilor, au fost lansate
diverse proceduri de achizitii, precum si atribuirea contractelor de prestare a serviciilor.

La data de 24 iulie 2024, Guvernul a aprobat Programul de sprijin al micilor producdtori. Obiectivul
programului este cresterea numadrului de mici producatori, stimularea productivitatii si amplificarea
volumului de vanzari.

In trimestrul III, cu suportul GIZ, au fost organizate instruiri in domeniul comertului electronic si
transformadrii digitale pentru antreprenori, precum si solutii de securitate IT (Act. 1, 2 si 5), in timp ce
activitatile privind instruirile pentru angajatii I[P ODA (Act. 3) si analiza si evaluarea aplicatiilor pentru
,Programul de transformare digitala a IMM-urilor” (Act. 6) sunt in curs de implementare, cu semnarea
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actului de acceptanta programata pentru luna decembrie, iar dezvoltarea sistemului informational integrat
al I[P ODA (Act. 4) va fi transferata in trimestrul I al anului 2025.

Pe parcursul trimestrului IV a fost aprobata extinderea Proiectului pana la data de 31 martie 2025.
Totodata, anumite activitati planificate initial pentru acest trimestru vor fi transferate in trimestrul I al
anului 2025, printre care Activitatea 4 — Dezvoltarea sistemului informational integrat al IP ODA.

Grupul Bincii Mondiale: Ca rezultat al semnarii Acordurilor de imprumut dintre Republica Moldova si
Banca Internationald pentru Reconstructie si Dezvoltare (BIRD) pentru realizarea Proiectului de
competitivitate a IMM, semnat la Chisindu la 7 iulie 2022 si Acordul de finantare dintre Republica
Moldova si Asociatia Internationala pentru Dezvoltare (AID), IP ODA i-a revenit spre implementare 2
dintre componentele reflectate in aceste acorduri. O componentd vizeaza consolidarea capacitatii IMM de
a exporta pe piete externe (Matching Grants Facility) si cea de-a doua componenta vizeaza capitalizarea
Fondului de Garantare a Creditelor si implementarea garantiilor de portofoliu (Anexa 1, proiectul nr.3).
Acordul a fost ratificat de Parlamentul RM prin Legea nr. 204 din 15 iulie 2022.
Componenta I - Matching Grants Facility
In conformitate cu prevederile Acordului mentionat, IP ODA gizduieste Mecanismul de granturi de

suport financiar de pana la 600,0 mii MDL (echivalentul a 30,0 mii USD), pana in anul 2027. Astfel,
pentru anul 2024, au fost planificate resurse financiare n valoare de 14.726,9 mii MDL.
export sunt reflectate n Capitolul I, paragraful 1.9.
In urma publicarii anuntului (T:3) pe platformele informationale ale Bancii Mondiale si ale Unitatii de
Implementare a Proiectului (UIP), 8 companii si-au manifestat interesul de a participa la concursul pentru
servicii de consultanta destinate evaluarii 360 de grade a IMM-urilor. Tn luna septembrie, aceste companii
au fost evaluate, iar in urma procesului de selectie, a fost Intocmita lista scurtd a candidatilor eligibili
pentru etapa urmatoare.

Componenta Il - Fondului de Garantare a Creditelor
La data de 3 septembrie 2024, Consiliul IP ODA a aprobat modificarile Manualului Operational si limitele

de expunere fatd de creditori, reducand expunerea fatd de ProCredit Bank, care urmeaza sa ajusteze
valorile solicitate in vederea semnarii contractului de colaborare.

Totodata, la data de 22 octombrie 2024, de comun cu specialistii UIP, a fost efectuata vizita la MAIB
S.A., pentru verificarea actelor interne si confirmarea eligibilitatii pentru schema de garantare. Pe data de
01.11.2024 a fost transmis raportul aferent MAIB S.A., citre Banca Mondiala, pentru aprobarea acestuia
(raportul aferent eligibilitatii criteriilor ESG urmeaza a fi transmis ulterior de cétre UIP). La 31 decembrie
2024, au fost finalizate procesele de evaluare pentru MAIB S.A., iar Banca Mondiala a transmis
confirmarea privind acceptarea raportului de evaluare si eligibilitate a bancii in cadrul Proiectului. Aceasta
etapa este esentiald pentru consolidarea mecanismului de garantare oferit prin Fondul de Garantare a
Creditelor (FGC), facilitand astfel accesul IMM-urilor la finantare.

Cu referire la conditiile necesare a fi indeplinite pentru obtinerea celei de a II-a transe, IP ODA impreuna
cu UIP a Bancii Mondiale, a reusit sa finalizeze achizitiile pentru asigurarea trecerii la SIRF si servicii de
suport in elaborarea actelor interne de guvernantd a FGC, fiind selectate companiile
PricewaterhouseCoopers pentru asistentd contabild si respectiv. LANDT GmbH pentru servicii de
consultantd In guvernanta.

In luna ianuarie 2025, Comitetul de Finantare si Risc urmeaza si aprobe cererile si plafoanele de garantare
pentru B.C. ,MAIB” S.A. si B.C. ,,ProCredit Bank” S.A., in vederea transmiterii Acordurilor de garantare
spre semnare bancilor acceptate in cadrul FGC.

Mentionam cd, ODA a receptionat spre revizuire Sablonul Manualului de Gestiune a Riscurilor n cadrul
FGC, elaborat de compania germana de consultantdi LANDT GmbH. Totodatd, Manualul de Control
Intern si Manualul de Gestiune a Resurselor Financiare ale FGC urmeaza a fi transmise pana la sfarsitul
lunii martie 2025, asigurand astfel cadrul necesar pentru o gestionare eficienta si transparenta a fondului.
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USAID: Colaborarea cu USAID actualmente este conturatd de acordul de colaborare (MoU) semnat in
2022 de IP ODA cu proiectul FTA, finantat de USAID, ambasada Suediei si UKaiD. Obiectivul
colaborarii cu FTA este sustinerea [P ODA in implementarea programelor de Transformare Digitald a
IMM, programul de Inovatii Digitale si Startup-uri Tehnologice (campanii de promovare, acoperirea
costului expertilor straini implicati in evaluarea proiectelor investitionale, costuri salariale ale IP ODA,
etc.). Din considerentul ca USAID nu permite finantarea G2G, in data de 10 iulie 2023 a fost semnat un
memorandum de colaborare tripartit intre [P ODA, Western NIS Enterprise Fund (WNISEF) si proiectul
FTA (ultimii fiind finantati de USAID), care face referinta la angajamentul partilor de a contribui la
dezvoltarea ecosistemului startup-urilor si inovatiilor din tara, inclusiv prin implementarea Programului
de stat de sustinere a Inovatiilor Digitale si Startup-urilor Tehnologice. Ca urmare a acestui MoU, la data
de 20 Octombrie 2023 a fost semnat un acord de finantare intre IP ODA si WNISEF in valoare de 500.000
USD. Tinand cont cé banii alocati de WNISEF vor finanta exclusiv doar granturile acordate startup-urilor
ce vor fi selectate, dar nu va acoperi cheltuieli de administrare pe care IP ODA le suporta in implementarea
acestui program (promovare, salarii, onorarii experti implicati In evaluare, etc.), proiectul FTA va veni sa
acopere o parte din aceste cheltuieli. Mentionam, ca la data de 04.04.2024 a fost organizata Sesiunea de
semnare a contractelor de finantare cu cei 20 de beneficiari selectati in cadrul Programului de Sustinere
a Inovatiilor Digitale si Start-upuri Tehnologice.

La data de 30 august 2024, a fost semnat amendamentul la Acordul dintre [P ODA si UMAEF prin care
s-a extins termenul de implementare a acordului de grant pana in luna aprilie 2025. In acelasi timp, a fost
transmisa solicitarea pentru transferul celei de-a doua transe.

Rezultatele implementarii Programul de sustinere a inovatiilor digitale si startup-urilor tehnologice sunt
reflectate Tn Capitolul I, paragraful 1.7.

La data de 27 noiembrie 2024, a fost organizata o sedintd cu beneficiarii Programului, avind ca scop
oferirea suportului informativ necesar pentru implementarea proiectelor aprobate. Tn cadrul intalnirii, au
fost discutate si posibile imbunatatiri ale Programului, menite sa contribuie la o desfagurare mai eficienta
si accesibild pentru beneficiari.

La data de 5 martie 2024 a fost semnat Acordul Financiar privind implementarea proiectului ,,Facilitatea
de Dezvoltare a IMM-urilor din Republica Moldova”, care prevede o contributie financiara din partea
Guvernului Republicii Federale Germania (Ministerul Federal German pentru Cooperare Economica si
Dezvoltare) prin intermediul Bancii Germane de Dezvoltare (KfW) in valoare de 10,7 milioane EUR
(asistenta nerambursabild). La data de 15 mai 2024, a fost semnat Acordul Aditional la Acordul Financiar
privind implementarea proiectului ,,Facilitatea de Dezvoltare a IMM-urilor din Republica Moldova”.
Acordul Aditional include prevederi cu referire la detaliile de punere in aplicare a Proiectului, instalatiile
si bunurile care urmeaza sa fie finantate din Grant, precum si procedura de plata si cerintele care dovedesc
ca sumele platite din grant sunt utilizate in scopul stipulat.

La data de 19 Decembrie 2023 a fost semnat Acordul de Tmprumut dintre Guvernul Republicii Moldova
si Bank Gospodarstwa Krajowego Polonia (BGK) pentru sustinerea dezvoltarii intreprinderilor mici si
mijlocii prin intermediul IP ODA, in valoare de 5,0 milioane EUR.

Imprumutul va fi suplinit de un grant oferit de Uniunea Europeani, in valoare de circa 1,6 milioane EUR.
Astfel, intreprinderile, mici si mijlocii din Republica Moldova vor putea accesa fonduri pentru proiecte
in domeniul eficientei energetice. Prin urmare, la data de 15 martie 2024, a fost semnat Acordul de
Implementare a Imprumutului din partea Bancii Gospodarstwa Krajowego (BGK). Scopul acestui acord
este de a furniza un cadru clar si stabil pentru punerea in aplicare a imprumutului convenit. Pe parcursul
trimestrului II a fost finalizatd procedura de aplicare pe platforma amp.gov.md privind scutirea de TVA
pentru acordurile semnate dintre BGK si IP ODA.

IP ODA, ca si entitate publicd cu misiunea de a promova cultura antreprenoriald in tara, participa la diverse

apeluri de proiecte deschise pe platformele Uniunii Europene ce se desfasoara pe baza de concurs de selectie si
sunt implementate in format de consortii sau individual. (IP ODA a aplicat la 6 proiecte: 5 proiecte aplicate -
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in cadrul Programului Transnational Dundrea si 1 proiect - In cadrul Aid for Trade.). Din numarul total de
proiecte aplicate, incepand cu data de 2 ianuarie 2024, ODA va implementa 3 proiecte din cadrul Programului
Regional Dunérea 2021-2027. Aceste proiecte vin sa aduca valoare adaugata programelor de stat implementate,
sa testeze idei inovative, sa faciliteze transferul de cunostinte si sa dezvolte capacitati antreprenoriale in diferite
sectoare ale economiei.

Totodata, cu suportul partenerilor de dezvoltare internationali, IP ODA a inceput sa realizeze un vast progres in
implementarea prioritatilor nationale in domeniul antreprenoriatului, beneficiind de resurse suplimentare pentru
implementarea Programelor si instrumentelor financiare din gestiune, cum ar fi asistentd tehnica, transfer de
tehnologie, precum si finantare suplimentara.

Tncepand cu anul 2024, in cadrul Programului Transnational Dunirea, IP ODA implementeazi 3 proiecte
majore: CI-H, WE.Circular si BRAIN. Aceste proiecte vizeaza dezvoltarea si promovarea cooperarii
transnationale in regiunea Dunarii, avand ca obiective diverse aspecte legate de inovare, sustenabilitate si
crestere economica, Tabelul nr. 37 de mai jos.

Tabelul nr. 37
Proiectul CI-H WE Circular Proiectul BRAIN
- imbunatatirea infrastructurii - promovarea economiei - promovarea inovarii si
critice in regiunea Dunarii, circulare in regiunea Dunarii, transferului de cunostinte in
avand ca scop principal concentrandu-se pe utilizarea regiunea Dunarii, sprijinind
cresterea rezilientei si eficientei eficienta a resurselor si colaborarea intre institutii de
acestor sisteme reducerea impactului asupra cercetare, universitati si
mediului inconjurator prin sectorul privat pentru
implementarea practicilor stimularea inovatiei si
sustenabile Tn diferite sectoare dezvoltarea economica

economice

Pe parcursul semestrului Il, a fost efectuata raportarea pentru prima perioada de implementare a proiectelor CI-
H, WE.Circular si BRAIN, pe platforma JEMS. Aceasta raportare a inclus prezentarea progresului realizat pana
in prezent, a activitatilor desfasurate conform planificarii, precum si a indicatorilor de performanta atingi.

Pe parcursul trimestrului IV - in cadrul proiectului We.Circular, ODA a participat la doua evenimente
internationale importante. In perioada 3-5 noiembrie 2024, reprezentantii ODA au fost prezenti la evenimentul
de la Zagreb, Croatia, dedicat femeilor antreprenor din regiunea Dundrii, unde s-au discutat provocdrile si
oportunitatile tranzitiei catre economia circulara.

Ulterior, Tn perioada 25-26 noiembrie 2024, ODA a luat parte la Evenimentul Transnational de la Stuttgart,
Germania, unde au fost prezentate bunele practici din Germania si Austria, S-au desfasurat intalniri
transnationale cu partile interesate. Totodatd, au fost stabilite criteriile de eligibilitate pentru concursul de
inovare, iar datorita expertizei sale, ODA a fost selectata sa faca parte din Comitetul de Evaluare al concursului
WE.Circular Innovation.

in ceea ce priveste proiectul CIH, activititile desfisurate s-au concentrat pe analiza si validarea modelului de
acceptare a utilizatorilor. Tn trimestru 1V, au fost colectate 29 de chestionare, reprezentand baza pentru realizarea
unei analize detaliate a modului in care utilizatorii percep si acceptd solutiile propuse in cadrul proiectului.
Rezultatele obtinute au fost sintetizate intr-un Raport regional, care ofera o perspectiva clara asupra provocarilor
si a gradului de acceptare a utilizatorilor.

Pe parcursul trimestrului 1V, echipa ODA a participat activ la 3 workshopuri si mai multe sedinte online, in
cadrul cirora au fost discutate strategiile de imbunatitire a implementrii proiectului. In paralel, s-au desfisurat
activitati de diseminare a informatiilor si de colectare a feedback-ului, esentiale pentru validarea modelului de
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acceptare a utilizatorilor. La finalul procesului, a fost intocmit si prezentat raportul final, care cuprinde
concluziile si recomandarile necesare pentru optimizarea implementarii proiectului.

Tn cadrul proiectului Brain, Tn acest trimestru s-a pus un accent deosebit pe colaborarea eficienta intre parteneri
si pe promovarea proiectului in mediul online. Au fost organizate patru sedinte cu intregul consortiu, in cadrul
carora s-au discutat progresele realizate, provocarile intdmpinate si directiile viitoare de actiune. De asemenea,
s-au realizat patru postari de diseminare, menite sd creasca vizibilitatea proiectului si sa faciliteze schimbul de
informatii Intre parteneri si beneficiari.

Astfel, pe parcursul trimestrului IV, ODA a continuat sd joace un rol activ in implementarea si promovarea
proiectelor sale, consolidandu-si pozitia ca partener de incredere in dezvoltarea initiativelor dedicate
antreprenoriatului si inovarii.

Tn prima jumatate a anului, IP ODA a obtinut un proiect TAIEX cu tematica ,,Empowering Women in Circular
Entrepreneurship for a Greener Future”.

Tn perioada 16-20 decembrie 2024, ODA a efectuat o vizitd de studiu organizati in cadrul TAIEX — Empowering
Women in Circular Entrepreneurship for a Greener Future. Evenimentul, desfasurat la Ministerul Economiei din
Franta si BPI France, a fost dedicat schimbului de bune practici in domeniul antreprenoriatului circular,
instrumentelor financiare pentru economia verde si initiativelor de dezvoltare durabild. Prin aceastd vizita,
TAIEX-ul a fost implementat cu succes, facilitdind transferul de cunostinte si consolidarea cooperarii
internationale in sprijinul femeilor antreprenor din sectorul economiei circulare.

De asemenea, ODA a depus o aplicatie in cadrul programului Interreg Europe, in calitate de Dicovery Partner,
in cadrul ,,Environmental, Social, and Governance Standards for Increasing the Resilience and Competitiveness
antreprenoriatului proiectul urmareste sa contribuie la o mai buna intelegere a principiilor ESG de catre institutie
si la aplicarea acestora intr-o organizatie dedicata sustinerii IMM-urilor.

La data de 19 septembrie 2024, a fost transmisa oficial aplicatia unui proiect pe platforma EEN, avand ca scop
sprijinirea IMM-urilor din Republica Moldova in procesul de inovare, crestere si dezvoltare pe piata unica
europeana si la nivel international.

La data de 25 septembrie 2024, a fost depus un nou proiect in cadrul programului Aid For Trade, finantat de
Ministerul Comertului si Industriei din Republica Ceha, cu tema Consolidarea capacitatii IMM-urilor
moldovenesti pentru integrarea economiei verzi si circulare pe pietele UE. Proiectul 1si propune s consolideze
capacitatea IMM-urilor din Moldova de a adopta practici de economie verde si circulara, sa faciliteze transferul
de cunostinte si bune practici cu partenerii europeni, sa imbunatateasca conformitatea cu standardele de mediu
ale UE si sa stimuleze parteneriatele durabile pentru cresterea exporturilor si oportunitatilor de afaceri.

Informatii mai detaliate privind proiectele de asistentd tehnicd si financiard implementate de I[P ODA pe
parcursul anului 2024, pot fi gasite in Anexa 1 la prezentul raport.
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Capitolul V. Alte proiecte si instrumente de sustinere

5.1. Educatia antreprenoriala

In scopul formarii competentelor si dezvoltarii culturii antreprenoriale, pentru anul 2024, IP ODA si-a propus
realizarea a trei activitati majore:

e Promovarea alfabetizarii si formarea competentelor antreprenoriale, pe domenii prioritare economice
(de ex. e-comert, TIC) si pentru diferite categorii de beneficiari: femei, tineri, start-up, mici
producatori, prin lansarea a 6 module de instruire dedicate si instruirea a 1.700 de persoane;

e FElaborarea si implementarea unui Program de formare a formatorilor in domeniul
antreprenoriatului;

o Dezvoltarea unui Program de mentorat, destinat antreprenorilor care sunt la etapa de crestere si
dezvoltare a afacerii.

Pe parcursul anului 2024, prin intermediul Programului de Educatie Antreprenoriala gestionat de IP ODA au
fost organizate 35 sesiuni de instruire in cadrul cdrora au fost instruite 2.361 de persoane, dintre care 1.745 au
obtinut certificatul de finalizare a cursurilor, ceea ce reprezinta o ratd de absolvire de 74%.

In vederea formarii abilitatilor antreprenorilor pe domeniile economice prioritare, in perioada de raportare au
fost realizate sesiuni de instruire dedicate, precum:
o 18 sesiuni de alfabetizare financiard pentru Start-upuri realizate in cadrul cursului Start in Business
—1.250 persoane certificate;
e 2 sesiuni in cadrul modului Gestiunea financiara a afacerii — 49 persoane certificate;
e 5 sesiuni de instruire in cadrul Programului de ecologizare a IMM, rezultand cu instruirea a
108 persoane certificate;
e 4 sesiuni de instruire pe domeniul E-comert, in cadrul caruia au fost certificate 130 de persoane;
e 2 sesiuni de instruire in cadrul modului Vanzari cu rezultat -91 persoane certificate;
e 2 sesiuni de instruire — Managementul proceselor de afaceri — 68 persoane certificate;
e 2 sesiuni de instruire — Managementul resurselor umane - 49 persoane certificate;

Mentionam faptul ci, conform ,,Programului de Educatie Antreprenoriala”, certificatele de finalizare a cursurilor
de instruire se ofera persoanelor care au o ratd de participare la instruire de minim 60%. Un alt aspect important
este faptul cé detinerea unui certificat de finalizare modulului ,,Start Tn Business” ofera posibilitatea de accesare
a finantarii nerambursabile in cadrul diferitor programe de suport antreprenorial.

Totodata, in concordanta cu planul privind promovarea alfabetizarii si formarea competentelor antreprenoriale,
pe domenii prioritare economice au fost elaborate 2 module de instruire in format digital (E-Comert,
Transformare digitala pentru antreprenori), care au fost plasate pe platforma Mlearn si se afld la etapa de testare.

in vederea sprijinirii dezvoltarii antreprenoriatului si consolidarii ecosistemului de afaceri, pe parcursul anului
2024, au fost concepute doud initiative noi: Programul de formare a formatorilor in domeniul antreprenoriatului
si Programul de mentorat, destinat antreprenorilor care sunt la etapa de crestere si dezvoltare a afacerii.
Dezvoltarea si operationalizarea acestora va continua pe parcursul anului 2025.
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5.2. Centrul de consultanta in afaceri

In scopul realizirii obiectivelor de consolidare si eficientizare organizatorici a IP ODA, urmare reformei
realizata prin aprobarea HG nr. 487/2022, Centrul de Consultantd in Afaceri (CCA) reprezinta o subdiviziune
structurala din cadrul Directiei operationale al IP ODA, si ofera asistenta informativa si consultativa individuala,

in regim permanent, referitor la oportunitatile de suport antreprenorial disponibile, destinate sectorului IMM.

Tn perioada anului 2024, pe intreg teritoriul tarii au fost organizate 109 de sesiuni de informare, la care au
participat 5.758 persoane.

Totodata, pe parcursul anului, au fost acordate 12.203 de consultatii in afaceri individuale, dintre care:
- 10.362 de consultatii telefonice;
- 1.357 de consultatii acordate la birou;

- 484 de consultatii In forma scrisa (rdspunsuri la scrisori, petitii, mail-uri, retele sociale).

In tabelul de mai jos, se reprezintd Informatia privind numarul sesiunilor de informare, a persoanelor informate
si a consultatiilor acordate, pentru perioada de activitate.

Informatia privind numdarul sesiunilor de informare

Tabelul nr. 38
Centrul de Consultanta in Afaceri
) ) Anul 2024
Lty Trimestrul | Trimestrul 11 Trimestrul 11l Trimestrul 1V
Sesiuni de informare (Nr.) 12 29 26 42
Persoane informate (Nr.) 652 1.349 1.321 2.436
Consultatii in afaceri individuale (Nr.) 3.147 3.001 3.038 3.017

Sursa: Calcule IP ODA

Centrul de Consultanta in Afaceri a inregistrat o crestere constanta a activitatilor sale de informare si consultanta
in afaceri in anul 2024. Numarul sesiunilor de informare si al persoanelor informate a fluctuat pe parcursul
anului, cu o expansiune n trimestrul final. In acelasi timp, numarul consultatiilor individuale a rimas constant,
indicand o cerere continud pentru suportul profesional oferit antreprenorilor.

Tn scopul dezvoltirii capitalului uman prin promovarea competentelor si culturii antreprenoriale, la data de 27
februarie curent, cu suportul financiar al Uniunii Europene si al Ministerului Federal German pentru Cooperare
Economica si Dezvoltare (BMZ) a avut loc deschiderea Centrului de Informare si Consultantdi in Afaceri ODA
in Balti. Centrul nou-creat ofera IMM-urilor servicii de informare si consultantd privind accesarea programelor

Pe parcursul perioadei de raportare, consultantii din cadrul Centrului de Consultantd NORD au organizat un
total de 22 de sesiuni de informare, in cadrul carora au fost informate 1.228 de persoane. De asemenea, au fost
acordate 4.336 de consultatii individuale, contribuind semnificativ la sprijinul acordat antreprenorilor si
dezvoltarii afacerilor.

5.3. Reteaua incubatoarelor de afaceri

Una dintre prioritatile Guvernului Republicii Moldova este dezvoltarea in continuare a infrastructurii de suport
in afaceri, In special in localitatile rurale, pentru a contribui la cresterea economica si diversificarea activitatilor
economice n aceste regiuni. In perioada 2009-2017, au fost infiintate 11 Incubatoare de Afaceri (IA) amplasate
in raioanele (Cahul, Calarasi, Ceadir-Lunga, Cimislia, Dubdasari, Leova, Nisporeni, Rezina, Sdngerei, Soroca
si Stefan-Voda), care au rolul de a sprijini tinerii antreprenori, dar si alte tipuri de afaceri mici si mijlocii, in
vederea dezvoltarii acestora si stimuldrii initiativelor locale.

Incubatoarele de Afaceri sunt structuri care ofera suport in forma de spatii de lucru, consultantd, instruire si
acces la finantari pentru antreprenori, avand scopul de a reduce barierele de intrare 1n afaceri si de a sprijini
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dezvoltarea acestora pe termen lung. Aceasta initiativa a fost reglementatd de "Instrumentul de sustinere si
dezvoltare a Retelei Incubatoarelor de Afaceri In Moldova" (RIAM), care oferd cadrul necesar pentru
coordonarea si eficientizarea activitatilor acestor incubatoare.

In anul 2024, ODA continua si sustind aceste structuri prin extinderea si dezvoltarea acestora, pentru a asigura
sprijin continuu pentru antreprenorii din zonele rurale. Astfel, incubatoarele de afaceri devin un pilon important
n dezvoltarea regiunilor mai putin favorizate economic si in crearea unui mediu mai prietenos pentru afaceri in
aceste localitati.

Conform datelor la 31 decembrie 2024, in cadrul celor 11 incubatoare de afaceri sunt incubate 280 companii
rezidente, din totalul carora 111 start-up-uri, 123 companii sunt gestionate de tineri si 179 companii sunt
administrate de femei. Per total, companiile incubate au creat 958 locuri de munca, dintre care 432 pentru femei
si 392 sunt destinate tinerilor. Pe parcursul anului 2024, in cadrul celor 11 incubatoare de afaceri au fost
inregistrate in calitate de rezidenti 73 IMM noi.

In scopul gestiunii ,,Instrumentului de sustinere si dezvoltarea RIAM” pentru anul 2024, au fost alocate mijloace
in suma de 3.031,9 mii MDL, dintre care 437,8 mii MDL reprezintd garantia de bund executie pentru lucrarile
de reparatie si reconstructiei ale IA Cahul.

In perioada de referinta, bugetul total disponibil pentru implementarea ,,Instrumentului de sustinere pentru
dezvoltarea RIAM” constituie 2.594,1 mii MDL. Astfel, in vederea fortificarii capacitatilor institutionale ale
Incubatoarelor de Afaceri si promovarea educatiei si culturii antreprenoriale in regiuni, au fost contractate
mijloacele financiare in valoare totala 1.656,84 mii MDL, care au generat urmatoarele rezultate:
e 252 sesiuni de informare, de sensibilizare a mediului antreprenorial, de instruiri tematice si ore de
mentorat pentru implementarea proiectelor investitionale etc.;
e 442 de evenimente, inclusiv 30 evenimente B2B organizate cu participarea tinerilor antreprenori si a
absolventilor RIAM, sau a companiilor active din regiune;
e 5.801 de persoane informate, consultate, ghidate si mentorate in vederea dezvoltdrii afacerilor si
implementdrii proiectelor investitionale.

Totodata, a fost remarcat faptul ca, suportul financiar nerambursabil acordat fiecarui Incubator de Afaceri pentru
implementarea planului de actiuni privind dezvoltarea economica regionald, a generat impact pozitiv asupra
cifrei de afaceri a rezidentilor, care in anul 2024 a Inregistrat o majorare aproximativ cu 28 % fatd de anul 2023.

Evolutia valorii cifrei de afaceri a rezidentilor RIAM n perioada 2021 - 2024, mil. MDL

Diagrama nr. 13
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Sursa: Calcule IP ODA

Datele sugereaza ca incubatoarele de afaceri au contribuit la o stimulare a activitatii economice, ajutand la
generarea unor venituri mai mari si la consolidarea acestora pe termen mediu. Astfel, se poate concluziona ca
masurile implementate pentru sustinerea afacerilor, in special in zonele rurale, au avut un impact pozitiv asupra
dezvoltarii economice locale, iar trendul ascendent al cifrei de afaceri indica un succes continuu al acestor
initiative.
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5.4. Platforme Industriale Multifunctionale

teritoriul tarii si dezvoltarii infrastructurii de suport pentru mediul de afaceri, IP ODA pe parcursul anului in
gestiune, a realizat urmatoarele activitati:

1. Pentru constructia infrastructurii, conform proiectului de executie PIM Glodeni:

— La data de la 12.06.2024, membrii Comisiei de receptie au semnat procesul-verbal de receptie la
terminarea lucrarilor de reparatie;

— Procesul-verbal la terminarea lucrarilor, a fost inregistrat de catre Inspectoratul National pentru
Supraveghere Tehnica,

— A fost pregitita documentatia necesara pentru transmiterea la balanta APL Glodeni a lucrarilor
realizate in etapa I. APL Glodeni a emis decizia de receptionare a lucrarilor.

— De catre APL Glodeni a fost emisa decizia de creare a Parcului Industrial Glodeni de tip c)
(Platformei industriale multifunctionale). A fost creatd/ reorganizati Intreprinderea Municipald
,Centrul de Tineret din Glodeni” 1in intreprinderea Municipald ,,Platforma Industriala
Multifunctionala Glodeni”, cu aprobarea noului statut si a genurilor de activitate necesare
administrarii Intreprinderii.

2. Pentru constructia infrastructurii conform proiectului de executie PIM Ocnita:

— Procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor etapa I a fost semnat la data de 30.04.2024 de
catre comisia de receptie si inregistrat la Inspectoratul National pentru Supraveghere Tehnica;

— Catre APL Ocnita a fost expediata documentatia necesare pentru transmiterea la balanta autoritatii
locale a lucrérilor realizate in etapa I.

— Lucrarile pentru etapa II (a) PIM Ocnita sunt in curs de executie. Din motive tehnice si juridice, a
fost prelungit contractul de antrepriza a lucrarilor de constructie a etapei II, faza a), conform
procedurii de achizitie stabilite. Finalizarea si transmiterea citre APL Ocnita a lucrarilor de
constructie a etapei II, faza a) se preconizeaza pentru trimestrul II, 2025.

3. A fost elaborat Ghidul privind constituirea si functionarea Platformelor Industriale Multifunctionale
(PIM), care presupune acordarea suportului informational privind activitatea PIM-urilor, stimularea
investitiilor directe autohtone si strdine, dezvoltarea regionald, cresterea sectorului IMM, precum si
crearea de noi locuri de munca in regiuni.

Au fost realizate studii de fezabilitate si proiectele tehnice necesare pentru constructia infrastructurii in cele doua
centre raionale. Lucrérile finalizate In aceastd prima etapa includ constructia magistralelor de alimentare cu apa
si canalizare, gaze naturale, energie electricd de mare capacitate, cdile de acces catre platforme si blocurile
administrative destinate managementului PIM.

Mentionam ca, la data de 02.07.2024 a intrat in vigoare Legea nr. 143/2024 pentru modificarea unor acte
normative (eficientizarea parcurilor industriale) prin care a fost completat art. 5! cu o noud categorie a parcurilor
industriale si anume: ,,c) parc industrial de categoria C — platforma industriala multifunctionala, in cadrul careia
pot fi desfasurate mai multe tipuri de activitati economice, preponderent activititi de mica productie”. Astfel,
procesul de creare si functionare a Platformelor Industriale Multifunctionale este stipulat in Legea nr. 182/2010
cu privire la parcurile industriale.

Tabelul nr. 39 prezintd evolutia indicatorilor de produs si rezultat, evidentiind realizérile pana in prezent si
oferind o imagine de ansamblu asupra stadiului programului. Analiza acestora va permite o evaluare mai clara
a progresului si va facilita identificarea pasilor necesari pentru indeplinirea obiectivelor finale ale programului.
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Tabelul nr. 39
Programului de constructie a Platformelor Industriale Multifunctionale (13.10.2020 — 13.10.2023)

Denumire indicator de produs/de rezultat conform Indicatori de Progresul de realizare a indicatorilor de
documentului de Program/Proiect produs/rezultat produs/rezultat TOTAL conform
conform documentului de Program/Proiect
documentului de perioada de la lansare pdna la data
Program/Proiect raportdrii

perioada total de
implementare

tinta tinta realizat %
Indicatori de rezultat: (36 luni) (50 luni)

- identificarea a 18 regiuni si terenuri potentiale 18 18 18 100%
pentru crearea PIM

- crearea a cel putin 5 PIM 5 5 1 20%

- atragerea investitiilor in cadrul fiecarui PIM de 20,0 20 0 0%
cel putin 20,0 mil. lei

- crearea a cel putin 100 de locuri de munca in 100 100 0 0%
cadrul fiecarui PIM

Sursa: Calcule IP ODA

Programul de constructie a Platformelor Industriale Multifunctionale (PIM) a Inregistrat progrese importante in
etapele de planificare si identificare a locatiilor. Identificarea celor 18 regiuni si terenuri pentru dezvoltarea PIM
a fost realizata cu succes si in totalitate, ceea ce reprezintd o realizare semnificativa, asigurandu-se astfel baza
solida pentru implementarea viitoare a platformelor.

De asemenea, desi pand in acest moment a fost realizat un singur PIM din cele cinci planificate, acest prim pas
reprezintd o realizare semnificativa si un punct de plecare solid pentru continuarea proiectului. Pasii urmatori
vor consolida acest progres si sunt esentiali pentru a atinge cu succes obiectivele finale, avand un impact pozitiv
asupra dezvoltarii intregului program.

9.5. Prima Casa
IP ODA, in baza Legii nr. 293 din 21.12.2017 si Hotararii Guvernului nr. 202 din 28.02.2018 cu privire la
aprobarea Regulamentului de implementare a Programului de stat ,,Prima casd”, activeazd in calitate de
Mandatar al Ministerului Finantelor in procesul de garantare a creditelor ipotecare in cadrul Programului de stat

,,Prima Casa”.

Pe parcursul anului 2024, au fost acordate 4.303 consultatii (dintre care 1.320 in T:4) referitoare la modalitatea
de aplicare la program si la criteriile de eligibilitate asociate acestuia. De asemenea, au fost emise 17 acorduri
(7 in T:4) de modificare a proprietarului locuintei achizitionate prin Program, ca urmare a interventiei unui divort
si 16 acorduri (6 in T:4) de transfer al sumei despagubirii de asigurare pentru dauna partiald a locuintei.

In perioada anului 2024, au fost emise 1.471 garantii (74 - 1.028 garantii) de stat in valoare de 990,35 mil.
MDL (T:4 - 755,22 mil. MDL), fiind garantate credit in valoare de 1.705,04 mil. MDL (7:4 - 1.289,98 mil.
MDL).

Datele statistice cumulative privind rezultatele inregistrate de la lansarea proiectului pana la data 31 decembrie
2024, se prezinta astfel:
e 10.260 cereri de emitere inregistrate;
e 9.626 cereri acceptate, fiind Incheiate contracte de garantiei de stat si contracte de acordare a garantiei
de stat in suma totala de 3.218,32 mil. MDL;
10 cereri respinse pe motivul necorespunderii criteriilor de eligibilitate a Programului;
1.130 cereri stinse in legatura cu achitarea anticipata a creditului;
584 cereri retrase de catre banci din diverse motive;
16 cereri executate a garantiilor de stat.

In procesul implementirii Programului, IP ODA a venit periodic cu mai multe propuneri de imbunititire a
Programului, precum si a fost implicata activ in procesul de analiza a acestuia.
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Astfel, In contextul ameliorarii situatiei pe piata imobiliara, precum si accesibilitatea creditelor ipotecare mai
ieftine, comparativ cu anul precedent, bancile din Republica Moldova isi repornesc activ procesul de creditare
care vine 1n contextul relaxarii politicii BNM.

La data de 31.07.2024 prin Legea nr. 218 a fost modificatd Legea nr. 293/2017. Este de mentionat, ca odata cu
intrarea 1n vigoare a modificarilor in vederea implementarii noului Program ,,Prima Casa Plus” cererea din partea
cetatenilor a crescut exponential, in doar ultimele 4 luni, septembrie-decembrie au fost inregistrate 1.286 garantii
de stat noi emise, din totalul de 1.471 pentru intreg anul 2024, si comparativ cu 150 stabilite initial in Plan.
Lunar, sunt inregistrate in mediu 350 cereri, ceea ce depdseste substantial volumul cererilor inregistrate anterior
in Program.
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